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Nauka 
z klęski kijowskiej

Klęska wojsk Piłsudskiego pod Ki­
jowem z przed 10 laty i zalew naszego 
kraju przez armję bolszewicką — to nie 
była tylko katastrofa z punktu widzenia 
strategicznego, ale było to zarazem ban­
kructwo taik zwanej polityki wschod­
niej, dążącej do tworzenia na wscho­
dzie sfederowanych z nami państewek, 
z Ukrainą na czele.

Wyprawa na Kijów podyktowana 
była wyłącznie politycznenii motywa­
mi. Gdyby odgrywały w ówczesnem 
stanowisku Piłsudskiego względy tylko 
strategiczne, skierowałby on cały wysi­
łek zbrojny na front północny, gdzie 
gromadziły się wojska bolszewickie i 
skąd też przyszedł na nas nagły atak, 
zatrzymany dopiero nad Wisłą. Ale Pił­
sudskiemu chodziło o zdobycie właśnie 
Kijowa, jako stolicy państwa ukraiń­
skiego, na którego czele miał stanąć so­
jusznik ówczesnego naczelnego wodza, 
atwman Petłura.

Wystarczy przejrzyć oświadczenia 
polityczne, składane przez Piłsudskiego 
przed 10 laty w prasie zagranicznej i 
krajowej, by się przekonać, jaką decy­
dującą te motywy polityczne odgrywały 
rolę w wyprawie kijowskiej. Mówił 
wówczas wielokrotnie Piłsudski, że za 
cel swego postępowania, jako męża sta­
nu i wodza, uważa wyzwolenie „brak 
nich narodów“ zpod jarzma rosyjskie­
go. Cel taki stawiał sobie Piłsudski, gdy 
jeszcze własne jego państwo nie było 
zorganizowane, gdy nie mieliśmy wy­
tkniętych granic, gdy miały się dopiero 
odbyć* plebiscyty na Warmji i Mazu­
rach oraz na Śląsku, gdy nasz stosunek 
do Gdańska nie był uregulowany 
Wszystkie te względy nie zdołały od­
wieść Piłsudskiego od planów wschod­
nich, które zapewne powstały w jego u 
myślę jeszcze przed wojną, pod wpły­
wem powstańczego romantyzmu i uczu­
ciowej nienawiści do Rosji.

Gdyby Piłsudski wnikał w historję 
Polski przedrozbiorowej, to wówczas 
zrozumiałby zapewne, że jednostronne 
stosowanie polityki jagiellońskiej na 
wschodzie nie dało państwu naszemu 
trwałych korzyści, a zaangażowało je w 
bezpłodne walki z Moskwą, które roz­
praszały naszą energję na nieuchwyt­
nych przestrzeniach rosyjskich i odcią­
gały naszą uwagę od Europy zachodniej 
i od naszej granicy zachodniej, gdzie 
pod naszym bokiem, wskutek braku 
czujności ze strony polskiej, powstawa­
ło stopniowo silne i agresywne państwo 
pruskie. Gdyby Piłsudski wnikał w hi­
storię wielkich wodzów wiedziałby, że 
ani Karol XII, ani Napoleon I nie zdo­
łali Rosji opanować.

Klęska kijowska była więc nietylko 
następstwem wadliwego planu strate­
gicznego, źle w dodatku przeprowadzo­
nego. Była ona przedewszystkieim ter 
gicznym skutkiem błędnej i na fałszy- 
v. vch przesłankach opartej polityki.

Należy jednak stwierdzić, że nie by­
ła to polityka narodu polskiego, ale po-

raneuropa a sprawa nienaruszalności 
granic

Paryż, 22. 7. (Tel. wł.) W „Matin“ 
ukazał się nowy artykuł p. Sauerweina, 
znanego dziennikarza i zaufanego p. 
Brian da. P. Sauerwein tym razem wy­
cofuje się z poprzednich swoich wywo­
dów, które wywołały wrażenie, jakoby 
zgadzał się on na oddanie Niemcom Po­
morza wzamian za wstąpienie Rzeszy 
do Paneuropy.

W artykule swoim p. Sauerwein 
stwierdza między innemi, że z odpowie­
dzi, jakie uzyskał p. Briand na swoje 
memorandum, wynika, iż państwa eu­
ropejskie podzieliły się na zwolenników 
rewizji granic i na zwolenników utrzy­
mania „status quo“. Otóż w związku z 
tem p. Sauerwein oświadcza, iż sprawa 
rewizji granic musi być zarezerwowa­
na dla Ligi Narodów7, o której z takim 
entuzjazmem wyrażały się wszystkie 
noty, zastrzegając się przeciw ograni­
czeniu jej kompetencji na rzecz Paneu­
ropy. Liga Narodów ma ustaloną w ar­
tykule i9 procedurę dla zmiany trakta­
tów, i byłoby, zdaniem p. Sauerweina, 
rzeczą niewłaściwą pozbawiać instytu­
cji genewskiej tego przywileju.

Następnie p. Sauerwein zwraca u- 
wagę, że wszystkie ^państwa europejskie 
skarżą się na kryzys gospodarczy. Je 
żeli więc ruch paneuropejski ma dopro­
wadzić do złagodzenia tego kryzysu, to

Przeciw propagandzie niemieckiej 
we Francji

Paryż, 21. 7. (PAT). W dzienniku 
„Le Journal des Débats“ ukazał się ar­
tykuł p. Jana Sołtana redaktora „Mes­
sager Polonais“, o zawistnej kam­
panii,^ prowadzonej przez Niemcy w 
sprawie rewizji granic polsko - nie­
mieckich.

Stwierdza on, że kampanja prze­
niosła się obecnie do Francji i ją o- 
brała jako teren swojej akcji. Dowo­
dem tego są liczne artykuły, ukazu- 
,ące się w tej sprawie w prasie fran­
cuskiej, w których poruszana jest 
kwestja ustąpienia Rzeszy Niemieckiej 
polskiego Pomorza, Nie znajdzie się 
ani jeden rząd w Polsce — pisze p. 
Sołtan, któryby zgodził się na otwar­
cie w tej sprawie dyskusji. Niemcy 
przypuszczają, choć nie wypowiadają 
tego otwarcie, że Polska zmuszona by­
łaby ustąpić pod dostateczną presją 
międzynarodową, gdyby nie chciała 
zrozumieć korzyści, wypływających

lityka Piłsudskiego i jego obozu. Wy­
prawa kijowska była narzucona społe­
czeństwu, które zachowało się wobec 
niej b dziwną biernością, a nawet z 
pewnem, zrozumiałem uczuciowo zado­
woleniem przypatrywało się początko­
wo pochodowi wojsk polskich. Ostrze­
gał jedynie i to w formie bardzo sta­
nowczej obóz narodowy. Natomiast in­
ne organizacje polityczne poddały się 
całkowicie ukraińskiej fantazji.

Typowym przykładem i symbolem 
bierności i nieświadomości społeczeń­
stwa, oraz jego braku charakteru stał 
się wobec historji (¡wczesny premjer 
Skulski, który ponosi całkowitą odpo­
wiedzialność za-wyprawę kijowską i jej 
następstwa. Ale dzięki temu, że wypra­
wa ta była dziełem pewnych tylko lu­
dzi, a nie dzieleni narodu, załamał &ię

byłoby rzeczą absurdalną dowodzić, że 
pierwszym warunkiem załagodzenia 
przesilenia ekonomicznego jest zmiana 
warunków terytorialnych. Najmniejsza 
zmiana mapy Europy wywoła, zdaniem 
p. Sauerweina, ogromne trudności i nie 
będzie szybka. Byłoby rzeczą zupełnie 
nielogiczną, aby dla zwiększenia dobro­
bytu w Europie grozić pogwałceniem 
pokoju. P. Sauerwein stwierdza dalej, 
że jego artykuły zmierzały do wykaza­
nia, iż Europa nie może sobie pozwolić 
na luksus zmian terytorjalnych, lecz, że 
w Europie zjednoczonej będzie można, 
nie zmieniając ani jednej granicy poli­
tycznej, naprawić niedogodności, wyni­
kające z niektórych granic.

O wszystkich tych sprawach będzie 
można mówić, zdaniem p. Sauerweina, 
dopiero wówczas, gdy wyjaśni się sy­
tuacja w Niemczech. W razie zwycię­
stwa w wyborach niemieckich skraj­
nych skrzydeł, trzeba będizie wobec 
Niemiec zachować jaknajdalej idącą o- 
strożność. Wobec tego, że wybory w 
Rzeszy odbędą się 14 września, a sesja 
Ligi Narodów rozpoczyna się 10 wrze­
śnia, do dnia 15 września będzie można 
w sprawie Paneuropy robić jedynie 
przygotowania techniczne, a postano­
wienia polityczne będą mogły zapaść 
dopiero po tym terminie.

dla niej ze zgody na ustąpienie Pomo­
rza. Trudno jednak, aby mocarstwa 
europejskie zdobyły się na podobny 
krok, który łatwo obróciłby się prze­
ciwko nim. Mówiąc o takich przyja­
cielskich radach Francuzów, p. Sołtan 
oświadcza, że z podobnemi radami 
Francja nigdy nie wystąpi. Gdyby jed­
nak przypuścić, że mogłoby to mieć 
miejsce, to wszak niema poza uży­
ciem siły innego argumentu, a przez 
wzgląd na oczywistość i sprawiedli­
wość, Polacy nie mógą oddać tego có 
im się słusznie i z prawa należy.

Od redakcji: Artykuł p. Soł­
tana jest słuszny, ale czy rozwieje on 
wątpliwości, jakie panują w kołach 
francuskich w stosunku do Polski, 
wobec braku autorytywnego głosu 
z Polski, popartego przez wolę całego 
narodu, o czem pasaliśmy wczoraj w 
artykule wstępnym?

pod jej katastrofą jedynie Piłsudski i 
jego obóz, a nie załamał się naród pol­
ski, który, niewyczerpany jeszcze, w ob­
liczu groźnego niebezpieczeństwa mógł 
się w następstwie zdobyć na ten wspa­
niały objaw patrjotyzmu, energji i mę­
stwa przed murami Warszawy.

Zwycięstwo pod Warszawą, ów „cud 
Wisły“, nie zdlołał uchronić nas od 
strat, jakie zawsze ponosiliśmy w ciągu 
dziejów, stosując politykę wschodnią. 
Wskutek klęski kijowskiej i jej na­
stępstw, w postaci dezorganizacji życia 
gospodarczego, utraciliśmy Warmję, 
Mazury, Cieszyn, musieliśmy cofnąć na­
szą granicę na wschodzie, zmuszeni by­
liśmy do ustępstw wobec Gdańska itd. 
Słowem polityka ukraińska eprzed 
10 łaty wyszła jedynie na korzyść Niera- 
«om, I to jest istota secawi, i to jest :

cenne doświadczenie, jakie winniśmy 
wyciągnąć z klęski kijowskiej.

Bankructwo wyprawy kijowskiej to 
zarazem bankructwo polityki federacyj- 
no-uikraińskiej, to wielka nauka, dana 
nam przez Opatrzność u zarania naszej 
niepodległości, byśmy nie powtarzali 
już błędów naszych przodków i nie 
marnowali naszych sił i energij w bez- 
płodnych walkach, kosztem naszych po- 
zycyj na zachodzie, z któremi związana 
jest nasza mocarstwowa przyszłość.

Głupim byłby naród, który nie u* 
miałby wyciągać doświadczeń z wła­
snych dziejów. Tymczasem pomysły fe- 
deracyjno-ukraińskie wciąż w Polsce 
pokutują i wciąż dla pewnych sfer są 
aktualne.

Armja ukraińska?...
Piszą nam z Warszawy:
Pismo emigracji rosyjskiej „Woz- 

rożdżenje“ z dnia 14. b. m. zamieściło 
wiadomości o formowaniu armji ukra­
ińskiej w Kanadzie i Stanach Zjedno­
czonych. Na czele tej akcji stoją Angli­
cy i Ukraińcy, związani w Ligę wyzwo­
lenia Ukrainy. Ośrodek Ligi mieści się 
w Winni.pegu. Dąży ona do stworzenia 
ukraińskiej armji narodowej, a kadry 
jej mają stanowić członkowie Siczy Or­
ganizować armję mają oficerowie an­
gielscy, wyekwipowania ma dostarczyć 
Anglja. Sztab jej ma być obsadzony 
przez Anglików.

Oddziały te, zorganizowane w Kana­
dzie, mają być w odpowiedniej chwili 
przetransportowane przez Atlantyk, Mo­
rze Śródziemne i Morze Czarne i tam 
wysadzone na południu Ukrainy.

Zadaniem tej akcji byłoby oddziele­
nie Ukrainy od Moskwy i stworzenie 
samodzielnego państwa ukraińskiego, 
którego statut odpowiadałby statutowi 
dominjów wielkobrytyjskich. Zwierzch- 
nia władza należałaby do króla angiel­
skiego, któryby nosił tytuł króla Ukra­
iny, wielkiego księcia Halickiego, het­
mana Wszechukrainy. W skład tego 
przyszłego państwa miałyby wchodzić 
ziemie, należące dzisiaj do Polski i Ru- 
munji.

Tyle w streszczeniu doniesienia 
„Wozrożdżenia“. Brzmią one trochę 
fantastycznie, ale czy i nieprawdopo­
dobnie? Wiadomo, że sfery angielskie, 
działające w Polsce, interesują się bar­
dzo sprawami ruskiemi i rozwojem wy­
darzeń na Rusi naddnieprzańskiej. W 
Kanadzie znajduje się liczna kolonja 
ruska, a wśród niej cieszy się wielką 
powagą morderca namiestnika Andrze­
ja Potockiego — Mirosław Siczyński, 
który jest dila wychodźtwa ruskiego o- 
sobistością nader wpływową. Centrala 
tej akcji mieści się właśnie w Winni- 
pegu. Najwięcej funduszów na akcję 
antypolską, na organizację UOW (ukra­
ińska organizacja -wojskowa) płynie 
właśnie z Kanady. W Nowym Jorku 
działa były poseł, galicyjski dr. Longin 
Cegielski, który organizował tam czasu
wojny legjony ukraińskie.

„Wozrożdżenie“ nie poda je żadnych 
nazwisk, ani żadnych bliższych szcze­
gółów, co utrudnia skontrolowanie au­
tentyczności jego • doniesień. Byłoby 
wskazane, by nasze czynniki oficjalne, 
roztaczające przecie opiekę konsularną 
nad temi organizacjami emigracyjnemu 
zechciały udzielić jakichś wyjaśnień.

Zwiedzajcie 
Międzynarodową Wystawę Komunte 
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Opinja francuska o odpowiedzi niem. 
na memorandum Brianda

Pogłoski o ustąpieniu p. Brianda 
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego’*) 

Paryż, w lipcu.
Memorandum o federacji europej­

skiej ułatwiło tylko Niemcom oficjal­
ne sformułowanie ich rewindykacyj­
nych planów. Jeżeli ton odpowiedzi 
można uważać naogół za umiarkowa­
ny, to jednak myślą, przewodnią noty 
jest rewizja traktatów. Bez przepro­
wadzenia tego, niemożebnem będzie, 
zdaniem Niemców, położenie podwalin 
pod „nową Europę”.

Nie potrzeba dodawać, że „nowa 
Europa“ miałaby być, według niemiec­
kich życzeń, jak najbardziej zbliżonem 
odbiciem „starej”, t. j. przedwojennej 
Europ» I właśnie rozbieżność pojęć 
co do statutu terytorialnego dzieli o- 
becnie Europę na dwa obozy i wytwa­
rza dramatyczną sytuację. Jedni chcą 
zachować nowy, wersalski układ Eu­
ropy, podczas, gdy drudzy pragną je­
go obalenia. Pierwsi szukają jedynie 
stabilizacji stosunków pokojowych, — 
drudzy zaś, pod pokrywką pacyfistycz­
nych haseł, przygotowują plany re­
wanżu. Zbliżenie francusko-niemiec- 
kie nie zdoła przeciwdziałać tej akcji 
pangermanizmu: im większe bowiem 
będą czynione mu ustępstwa, tern bar­
dziej będzie on dążył do zupełnego po­
grzebania znienawidzonego „dyktatu” 
wersalskiego.

Dla zrealizowania programu wiel­
kich Niemiec. Berlin znajduje licznych 
popleczników i wymownych adwoka­
tów. Francuscy socjaliści, należący 
do Ii-ej międzynarodówki przybrali 
sobie za dewizę: wszystko co niemiec­
kie, to nasze. Niemniej jednak, zwa­
żywszy na fakt, że odpowiedzi Wil­
helmstrasse towarzyszyło bardzo cha­
rakterystyczne pobrzękiwanie szabel- 
ką marszałka Hindenburga i jego 
„Stahlhelmu”. więc narazie przynaj­
mniej stulili uszy i siedzą cicho. — 
Większa część radykałów nadrabia je­
szcze miną, zachowując wiarę w ist­
nienie dwojakich Niemiec: nacjonali­
stycznych i demokratycznych. Zara­
ziwszy się zaś optymizmem między­
narodowego pacyfizmu, głoszonego 
przez p. Brianda, ufają głęboko w je­
go zwycięstwo jeżeli nie dziś, to na- 
pewno jutro. Umocniona republika 
niemiecka stanie się najpewniejszym 
sprzymierzeńcem Francji i pokoju! 
Opinja radykalna przyjęła naogół od­
powiedź Berlina na memorjał o fede­
racji europejskiej bardzo przychylnie, 
gdyż uważa ją za „rozsądną” i przy­
noszącą p. Briandowi zapewnienie o 
skutecznej współpracy Niemiec. Jeże­
li zaś nie rozpisuje się zbytnio o niej, 
to także dlatego, że nacjonalistyczna 
manifestacja „republikańskiego” mar­
szałka popsuła jej szyki.

Na specjalne natomiast wyszcze­
gólnienie zasługuje stanowisko, zaję­
te przez grupę radykałów, koncentru­
jącą się dokoła „La Volonte“. Dla niej 
bowiem sukces p. Brianda jest zupeł­
ny. Dlatego też ostro krytykuje kam- 
panję p. Poincare’go, pobudzającą do 
podejrzliwości względem Niemców i 
wskazującą na „niepokojące symptomy” 
„Duch pokojowy nie polega na rozpa- 
czliwem czepianiu się poćwiartowanego

Szkodliwa broszura
Na półkach księgarskich pojawiła 

się broszura p. t.: „Nieunikniona woj­
na mocarstw zachodnich przeciw 
Unji Sowietów — pogrom bolszewi- 
zmu przez zjednoczoną Europę”. Au­
tor ukrywa się za anonimówem go­
dłem: „Poglądy europejskiego współ­
czesnego męża stanu”. Autoryzowa­
nego przekładu dokonał Karol Rze­
pecki. Rzecz została wydana przez 
„Wielkopolską Księgarnię Nakłado­
wą Karola Rzepeckiego w Poznaniu, 
sp. z o. o.”

Jeżeli w Berlinie i w Niemczech 
wogóle rozpowszechnia się „poglądy 
europejskiego współczesnego męża 
stanu”, godzące w Sowiety, nie mamy 
nic przeciwko temu. Może w ten spo­
sób spadnie kilka zimnych kropel wo­
dy na rozpaloną głowę narodu nie­
mieckiego, snującego daleko sięgają­
ce zamysły w kombinacji z Rosją So­
wiecką. Skutek praktyczny w Niem­
czech będzie jednak napewno mini­
malny. Tem bardziej każdy zapyta: 
Na co tłomaczyć to na język polski? 
Na co to rozpowszechniać w Polsce? 
Na co to czyni księgarnia — że się tak 
wyrazimy — spowinowacona z obo­
zem narodowym?

Przecież wiadomą jest rzeczą że

tekstu zmarłego traktatu, stwierdza 
„La Volonte“, ale na poszukiwaniu 
za wspólną zgodą, reformy „warun­
ków, uznanych za nie do utrzymania”.

Dziennik p. Caillaux tak się wży- 
wa w potrzeby Niemiec, że razem z 
niemi oświadcza, iż „cała Europa od­
czuwa potrzebę nowej organizacji”. — 
Tego rodzaju jawne popieranie gry 
niemieckiej może być oczywiście tyl­
ko zachętą dla kampanji o rewizję 
traktatów.

Dlatego też opinja narodowa raz je­
szcze stwierdza, jak wiele „nieostro­
żne” było memorandum p. Brianda. 
Pod adresem ministra spraw zagrani­
cznych wyrażane są coraz ostrzejsze 
krytyki. Wskutek zamknięcia parla­
mentu, pisze „L’Ami du Peuple“, p. 
Briand jest jeszcze ministrem spraw 
zagranicznych. Ale co się stało z jego 
polityką?

Niemniej kategoryczny jest Perti- 
nax w „Eecho de Paris“. Jawnym re­
zultatem projektu p. Brianda, to prze- 
dewszystkiem fakt, że Niemcy ośmie­
lają się już podnieść maskę rewanżu. 
Minister spraw zagranicznych uważał, 
że nie dosyć było ewakuować Ren i 
zdać przedwcześnie państwa Europy 
środkowej i wschodniej na ich własne 
siły. Wskutek swojej niezręczności, p. 
Briand jeszcze w ich stronę skierowu­
je niecierpliwość niemiecką. Gdyby 
dyplomacja francuska odegrała swoją 
właściwą rolę to inne byłoby dzisiaj 
zachowanie Niemiec. Po tem wszyst- 
kiem można też zapytać, dokąd zmie­
rza p. Briand?

W tym samym duchu wypowiada­
ją się „Figaro” i „Journal des Débats”. 
Projekt p. Brianda interesuje Niemcy 
tylko o tyle, o ile posłużyć im może do 
podminowania obecnego statutu euro- 
pejskego. Natomiast anormalne jest, 
że ci, których zadaniem i interesem 
powinno było być stawianie oporu wy­
siłkom destrukcyjnym, ułatwiają 
Niemcom obalenie dzieła zwycięstwa, 
przez poruszanie ponowne zagadnień 
raz już załatwionych.

Jest rzeczą niezawodną, że bilans 
wypadków, jakie rozegrały się od dnia 
ewakuacji Nadrenji, nie przyczynił się 
do zwiększenia popularności p. Brian­
da. Zeszłego tygodnia rozeszła się na­
wet pogłoska, iż zamierzał się podać 
do dymisji. Czy pogłoska ta była tyl­
ko wyrazem pewnej opinji, żywiącej tę 
nadzieję, to inna rzecz. Zdaje ona so­
bie bowiem coraz lepiej sprawę, iż na 
drodze międzynarodowego pacyfizmu 
zatrzymać się trzeba. W przeciwnym 
wypadku może spotkać całą Europę 
tragiczne przebudzenie. Niektórzy co- 
prawda łudzą się jeszcze, że w Niem­
czech weźmie górę polityka Streseman- 
na. Zmarły minister spraw zagranicz­
nych jakkolwiek umiał obwijać często 
rzeczy w bawełnę, to jednak potrafił z 
niemniejszą energją uderzyć pięścią w 
stół. Można być przekonanym, że jego 
następcy czekają tylko sposobnej 
chwili, by po preludjach umiarkowa­
nia, popisać się także siłą „oswobo­
dzonych” Niemiec.

I. B r i a r e s.

obóz nasz uważa wytwarzanie w Pol­
sce nastrojów, podniecających opinję 
publiczną do wojny z Sowietami, za 
szkodzenie najżywotniejszym intere­
som państwa, za wypychanie Polski w 
nową wschodnią awanturę wojenną, 
na którą tylko czyhają Niemcy, by na 
swój „pokojowy” sposób „poprawić” 
granicę polsko-niemiecką. Każdy, kto 
ma choćby krztę pojęcia o tem, co się 
w świecle dzieje, wie, że „progromu 
bolszewizmu przez zjednoczoną Euro­
pę” nie będzie; ale każdy niemniej 
wie, że chcianoby, by Polska wyciągla 
kasztany z ognia za „zjednoczoną Eu­
ropę”, i każdy wie ostatecznie, że są 
w Polsce żywioły niespokojne, którym 
się wciąż jeszcze marzy awantura 
wschodnia. Broszura, o której mówi­
my, w polskim przekładzie oraz krzy­
kliwy wojowniczy jej prospekt, to wo­
da na młyn tych żywiołów. Wygrano 
też już z ich strony w prasie fakt po­
jawienia się polskiego przekładu bro­
szury nakładem właśnie księgami 
Karola Rzepeckiego, sp. z o. o.

Polscy wydawcy powiadają we 
wstępie, że wydają przekład „poglą­
dów europejskiego współczesnego mę­
ża stanu” właśnie dlatego, że „skutki 
tej propagandy względnie tak wielce 
„upragnionej” wojny odbićby się mo­
gły na Polsce”, która „pragnie poko­
ju stanowczego i na długie lata”.

Do prania tylko PROSZEK REGERA! 
Hasło to dzisiaj rozbrzmiewa wszędzie. 
Póki świat światem, PROSZEK REGERA 
Najlepszym środkiem do prania będzie.

Fw (Sai/l-R. 1649il878

Więc wydawcy powiadają, że Polska 
musi tę propagandę znać, i wołają: 
„Czuj duch!”

To „Czuj duch!” jest wprawdzie 
stylowe, ale nie mniej pozostanie fak­

Nieudałe próby zjednoczenia 
stronnictw chłopskich

(Od własnego korespondenta , Kurjera Poznańskiego”)
Warszawa, 21. lipca.

Zdaje się, że kwest ja zjednoczenia 
stronnictw ludowych należy do kwa­
dratury koła. Nieskończone razy była 
podnoszona i nigdy ńiezrealizowana. 
Tak chyba zostanie. W Polsce koncep­
cja zjednoczenia stronnictw ludowych 
była podnoszona kilkakrotnie, doszło 
nawet do zjednoczenia Piasta z Wy­
zwoleniem, a w rezultacie po krótkim 
czasie doprowadziło to do nowych roz­
łamów. Przy wyborach w r. 1928 chciał 
jednoczyć chłopów pos. Bojko w imię 
Piłsudskiego, a w rezultacie doprowa­
dził do secesji z łona swego ugrupowa­
nia.

Idea konsolidacji stronnictw chłop­
skich, podniesiona teraz jako front 
przeciw „sanacji” 1 reakcja na zubo­
żenie wsi, nie ma również szans u- 
rżeczywistnienfa. Powodem tego jest 
brak wzajemnego zaufania. Poszcze­
gólne grupy nie dowierzają sobie wza­
jemnie i z idei tej uczyniły piłkę dó 
szachowania przeciwnika.

Wygrywało ją dotąd tylko Stron­
nictwo Chłopskie, którego zachowa­
nie się budzi między kombatantami 
coraz więcej zaniepokojenia i zastrze­
żeń. Niejasny jego stosunek do „sana­
cji” był oddawna przedmiotem roz­
mów prywatnych, aż teraz pos. Smoła 
wyraźnie zarzucił publicznie w „Wy­
zwoleniu” pos. Wronie, kierownikowi 
obecnemu partjl, konszachty z „sana­
cją”.

„P. Wrona jest tym, co głównie tworzy 
ciche porozumienie z „sanacją“, gdzie się 
da, p. Wrona wyprzedawał mandaty chłop­
skie pp. Towarnickim i Różańskim (ten o- 
statni był dyrektorem sławnego biura urzą­
dzeń kółek rolniczych, które w najbezczel­
niejszy i haniebny sposób okradało chło­
pów, a niedawno ten sam p. Różański zo­
stał posłem z... Stronnictwa Chłopskie­
go), wreszcie p. Wrona jest zwolennikiem 
najbardziej niemoralnych metod w polity­
ce chłopskiej — stracił on prawo, ażeby z 
nim osobiście dyskutować i na jego napa­
ści odpowiadać“.

W takich warunkach trudno przy­
puszczać, by dwaj przewódcy dwu 
stronnictw mogli otwarcie i szczerze 
współpracować i zasiadać podczas 
wspólnych obrad centrolewu. I dla­
tego wszystkie zabiegi dotychczasowe 
Stronnictwa Chłopskiego o zjednocze­
nie stronnictw nie były dotąd uwień­
czone pozytywnym wynikiem.

Obecnie jednak zagrał tym atutem 
Piast. Oto zarząd Piasta wystosował 
do dwóch innych stronnictw propozy­
cję natychmiastowego połączenia się na 
razie klubów parlamentarnych. Wia­
domo powszechnie, że Piast posiada 
zastrzeżenia przeciwko połączeniu się 
stronnictw bez uzgodnienia progra­
mów. Jeżeli zatem dokonał takiego 
pociągnięcia, to widocznie znów mamy 
grę, polegającą przedewszystkiem na 
braku kierowników w innych par- 
tjach. Bezwzględnie intelektualnie i 
doborem ludzi Piast dzisiaj góruje nad 
Wyzwoleniem, a tembardziej Stron­
nictwem Chłopskiem. W razie połą­
czenia klubów kierownictwo jego mu- 
siałoby przypaść albo prezesowi Wito­
sowi, albo pos. Ratajowi.

Żądaniu jego natychmiastowego, 
najdalej do dnia 1 sierpnia, połącze­
nia się klubów chłopskich, przeciwsta­
wiło się Wyzwolenie i odpowiedziało

tem, że przedmowa daje kilka zdań 
przestrogi, a potem następuje 120 
stron zawracania w głowie mniej 
krytycznemu czytelnikowi, bałamuce­
nia opinji publicznej i wytwarzania 
gwałtownych nastrojów wojennych w 
stosunku do Rosji Sowieckiej.

Tego tłomaczenia się we wstępie 
na serjo wziąć nie można. Czy „Wiel­
kopolska Księgarnia Nakładowa Ka­
rola Rzepeckiego w Poznaniu, sp. z 
o. o.” gotowa w przyszłości wydawać 
broszury bolszewickie albo niemiec­
kie przeciw zachodnim ziemiom pol­
skim, uzasadniając swój krok tem, że 
je wydaje właśnie dlatego, że — jest 
im przeciwna? Nie. Rzecz wydano 
dla sensacji, by była pokupna. Ale 
nam się wydaje, że są walory, z któ­
rych nie wolno robić przedmiotu 
handlu. Są nastroje których wytwa­
rzać nie wolno, choćby to nie harmo­
nizowało z interesem wydawniczym 
takiej czy innej księgarni. A w da­
nym wypadku nie chodzi o księgarnię 
pierwszą lepszą ze stanowiska naro­
dowego.

Czytelnikom radzimy broszurę 
zignorować, tem bardzieej, że jej ku­
pować i czytać nie warto.

zupełnie otwarcie, iż woli blok klubów 
i stronnictw, aniżeli połączenie; w ra­
zie zmiany stosunków stronnictwa 
wycofują się bloku, nie tracąc wcale 
swej fizjognami, gdy po połączeniu 
jakiekolwiek nieporozumienia dopro­
wadziłyby tylko do rozbicia i większe­
go tylko zamieszania.

Zdaje się, że to jest maximum,, na 
co się kluby chłopskie zdobędą. Oczy­
wiście będą jeszcze nawzajem siebie 
szachowały. Demagogiczne hasło zjed­
noczenia stronnictw chłopskich będzie 
nieraz wygrywane przez Stronnictwo 
Chłopskie, które rachuje, że potrafi 
zatakować Wyzwolenie od wewnątrz 
i doprowadzić do rozłamu, odciągając 
odeń część chłopów.

To są jednak detale. Pozostanie 
faktem, że zjednoczenie stronnictw 
chłopskich1 ppżóśtanie1 tylko koncepcją 
i w danych warunkach nie da się 
zrealizować. Za wiele tam wyrachowa­
nia, sóbkósttya, Wewnętrznych intryg, 
a za mało — celowego programu. Ta­
ki emi elementami budować nie 
można. H. W.

Otrucie się tenora
Berlin, 22. 7. (PAT) Z Erfurtu 

donoszą, że tenor bohaterski tairitej- 
szej opery Anton Wissmann otruł się 
gazem świetlnym w swojem miesz­
kaniu. Na urządzony przez niego kon­
cert w Erfurcie sprzedano tak mało 
biletów, że koncert musiano w ostat­
niej chwili odwołać. Nazajutrz 
Wissmann popełnił samobójstwo.

........ —
Kto chce spędzić miło wieczór, niech 
idzie do Parku Wilsona wyglądające­

go, jak wizja bajkowa

BIADA NAM»

cia we wszystkich

1 dolara za każdą żywą pluskwę
znaleziona po przeprowadzeniu dezynfekcji pre­

paratem „i ITMIGATORH 
CIMEX“ wypłacimy natych­
miast. ..EUMIGATORE CI- 
MKX“ jest Świeca dezynfek­
cyjna tępiącą radykalnie w 
ciągu 6 godzin wszelkie in­
sekty (pluskwy wszy mole, 
karaluchy) i mikroby choro­
botwórcze. Pósiadamy po­
chwalne orzeczenia rozbcz- 
nych instytucyj rządowych 
i komunalnych .Zakłady Che- 
Uliczno-Dezynfekcyjne „Sal­
wator“ Katowice. Teatral­
na 10, Tcl. 29 01. Do naby- 
aptekach i drogeriach- H r- 

townie: R, Barcikowski S, A Poznań. Tw30
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Pożar szybu w salinach w Bochni
Straty wynoszą około 500 tys. złotych — Pożar spowodował 

niedopałek papierosa
Dopiero po uruchomieniu pomp roz­
winęła się energiczna akcja ratunko­
wa, w której, prócz oddziałów straży 
pożarnych, brały również udział woj­
sko, personel urzędniczy salin, setki 
górników i mieszkańcy Bochni.

Około godz. 2-ej po poi. runął z 
wielkim hukiem most nadpowietrzny 
łączący nadszybie z młynem solnym, 
a" w chwilę później zawalił się płoną­
cy dach młyna. Niemniej dramatycz­
ną była chwila, gdy ogień przepalił 
jedną z stalowych lin przy szybie i 
jedna z wind runęła w głąb szybu. 
Szczęśliwym zbiegiem okoliczności 
wypadek nie pociągnął za sobą ofiar 
w ludziach.

Dzięki szybkiej i celowej akcji ra­
towniczej udało się groźny pożar zlo­
kalizować, tak że magazyny, warszta­
ty i gmach nowej elektrowni salin 
nie uległy zniszczeniu.

Krótko po godz. 5-ej po poi. udało 
się żywioł w zupełności opanować.

Straty wyrządzone przez pożar wy­
noszą około pół miljona złotych. Jak 
donosi zarząd salin praca na szybie 
wydobywczym będzie mogła być 
wznowiona już za miesiąc, urucho­
mienie zaś spalonego młyna nastąpi 
jeszcze w tym roku.

Jak ustaliły dochodzenia policyjne, 
przyczyną katastrofalnego pożaru był 
niedopałek papierosa, rzucony przez 
robotnika w kotłowni.

Bochnia, 21. 7. (Tel. wł.). W so­
botę w południe wybuchł w salinach 
w Bochni pod Krakowem, groźny po­
żar.

Ogień powstał w starej kotłowni, 
mieszczącej się tuż przy szybie „Gam- 
pi“ i wkrótce rozszalałe płomienie za­
częły poważnie zagrażać całemu mia­
stu.

Złowrogi, przeciągły świst syren 
fabrycznych zwiastował mieszkań­
com Bochni grożące im niebezpie­
czeństwo. Z zabudowań szybu „Cam­
pi“, położonego na wzgórzu, wznosiły 
się ku niebu ogniste płomienie ni­
szczącego żywiołu.

W kilku chwilach po wybuchu po­
żaru unieruchomiono całą kopalnię 
wstrzymując natychmiast maszyny. 
Pracujący wewnątrz kopalni pracow­
nicy zdołali wszyscy co do jednego 
wyjechać z szybów na powierzchnię 
ziemi i wziąć czynny udział w akcji 
ratowniczej.

Ogień tymczasem, wskutek silnej 
wichury, przerzucił się z kotłowni na 
budynki szybowe i młyn solny. 
Wkrótce przybyły na miejsce kata­
strofy zaalarmowane straże pożarne 
z Bochni, Chodenicy, Kolanowa i in­
nych pobliskich wiosek.

Rozpoczęła się rozpaczliwa walka 
z żywiołem; z początku akcję ratow­
niczą utrudniał brak wody w szybie 
„Campi“ ponieważ pompy wodociągu 
miejskiego w południe są nieczynne.

Komuniści lwowscy przód Sądem Naj­
wyższym

Warszawa, 22. 7. (PAT) Jak po- 
daje „Express Poranny1', sprawa ska­
zanych na śmierć 3 komunistów lwow­
skich znajdzie swój dalszy ciąg w Są­
dzie Najw., który przyjął skargę ka­
sacyjną, wniesioną przez obrońców. 
Rozprawa w Sądzie Najw. odbędzie się 
27 sierpnia. Na obrońcę z urzędu został 
wyznaczony senjor adwokatów war­
szawskich Korenfeld, który —- jak pod­
kreśla „Express Poranny“ — jest w ko­
misji kodyfikacyjnej rzecznikiem pro­
jektu zniesienia kary śmierci.

Katastrofa lotnicza w Angljl
Londyn, 22. 7. (PAT) W hrab­

stwie Kent spad! aeroplan, przyczem 6 
osób w tej liczbie dwie kobiety, ponio­
sło śmierć.

Samolot, który uległ wczoraj kata­
strofie w hrabstwie Kent był własno­
ścią Towarzystwa Brytyjskiego. Le­
ciał on z Touquet. Samolot prowadził 
znany lotnik angielski płk Henderson. 
Tak on jak i pozostałych 6-ciu pasa­
żerów samolotu ponieśli śmierć na 
miejscu.

Międzynarodowy raid awionetek
hotniey przybędą dzisiaj do tliszpanji

Upały w Ameryce
N o w y Y o r k, 22. 7. (PAT) W cią­

gu niedzieli i poniedziałku trwały w 
dalszym ciągu w znacznej części kra­
ju olbrzymie upały. Temperatura do­
chodziła w niektórych okolicach do 
100 st. Fahrenheita a w Waszyngtonie 
osiągnęła 105 st. Ponadto niektóre o- 
kolice nawiedziła klęska suszy. Miljo- 
ny osób szuka wszędzie ochłody na 
plażach. Według ostatnich wiadomo­
ści zanotowano w dwóch dniach 109 
śmiertelnych wypadków od porażenia 
słonecznego.

POZNAKSKA GIEŁDA PIENII-ZKA
Poznań, 22. 7. 1930 r. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego miał tendencję utrzymaną.

Na rynku pap. procent, poszukiwano
5 proc. poż. konwers. po 55,25 proc, oraz 
płacono za 8 proc, listy zast. Zach. Polsk. 
T-wa Kredyt. Miejsk. w Poznaniu 91,50%. 
Małą zwyżkę w kursie doznały 4 proc, li­
sty zast. konwert., które notowały 43,25% 
oraz 6 proc, listy żytnie, za które płacono 
22,75 W 8 proc, listach dolarowych oraz 
w’8 proc, dolarowych amortyzacyjnych w 
zlocie nie doszło do tranzakcyj. Poszuki­
wano pozatem silnie 8 proc, obligacje m. 
Poznania 28 i 27 roku po 92,50 proc.j lecz 
bez oddawców.

W akcjach bankowych wzgl. przemy­
słowych ukazuje się już materjał jakkol­
wiek wszystkie notowane papiery były 
w płaceniu. Płacono mianowicie za Ce­
gielskiego 48.—, za Rom. Maya 62. , za 
Piechcin 60.— i za Unję 70.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w rrocentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 55.25 P.
8% listy zast. Zach. Polsk. T-wa Kredyt.

Miejsk. w Poznaniu 91,50 P.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

43,25 P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 22,75 P.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w zł za 1 akcję)
Cegielski H. I em. zł. 48.— P.
Dr. Roman May I em. zł 62.— P. 
Piechcin Fabr. Wapna i Cementu 60.— P. 
„Unja“ (dawn. Ventzki) I em. zł. 70.— P.

Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 22. 7. 1930 r.

Waluty G o i ó w k a
Dolary St. Zjedn. tr: —

Dewizy:

Paryż, 22. 7. (PAT) Mimo niepo­
myślnych warunków atmosferycznych 
prawie wszyscy polscy uczestnicy mię­
dzynarodowego raidu awionetek po­
trafili przebyć etapy Rheims - Calais 
i Calais - Anglja. Według oficjalnych 
wiadomości lotnik Bajan znajdował 
się wczoraj w St. Inglevert w powrot­
nej drodze z Londynu, w Anglji zaś 
pozostali jeszcze Błonczyński, Więc­
kowski, Gadgowd, Orliński, Dudziński 
Babiński, Lewoniewski i Żwirko oraz 
zastępca Karpińskiego. Karpiński 
znajduje się dotychczas w Boulogne 
sur mer. w miejscowej klinice, gdzie 
go operowano na ślepą kiszkę. Stan

jego zdrowia jest zadawalniający. — 
Dziś reszta ekipy polskiej powinna od­
być powrotną drogę z Londynu do Ca­
lais i do Orły pod Paryżem. Dotąd 
przybyli już późnym wieczorem lot­
nicy angielscy: Thorn, Butler, miss 
Spooner oraz lotnicy francuscy Arra- 
chard i Finat. Lotnik francuski Cor- 
nez, który zdołał wczoraj odlecieć z 
lotniska w St. Inglevert, przybył do 
Orły już po zamknięciu kontroli. — 
Wczorajszy etap obejmował 862 kim., 
etap dzisiejszy obejmuje 1128 kim. i

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSĘ 
RZEMIEŚLNICZĄ (P. K. O. 212 664)

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.89 zł. w Gdańsku na 
Warszawę 8.885 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,46 do 
212.76 zł gotówką 212,06. zł, za 100 
guld. gd. w dewizach 172,27 do 173,01 
zł, gotówką 172,67 zł.

Belgja 
Londyn 
Nowy Jork 

czeki
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Praga 
Szwa icarja 
Sztokholm 
Wiedeń 
Wiochy 
Berlin

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacle:

4% poż. inwest. . . > > > 110,75

trans. sprzed. kup.
124,61 124,92 124,30
43,37 43,48 43,26

8,901 8,921 8,881

8,913 8,933 8,893
35,07 35,16 34,98
26,421/2 26,49 26,36

173,25 173,68 172,82
239,71 240.31 239,11
125,93 126,24 126,62
46,70 46,82 46,58

212,93

prowadzi przez Poitiers, Pau 
gossę do Madrytu.

i Sara-

Echa zamachu w Bukareszcie
Sprawca zamierzał zabić ministra — Policja poszukuje dal­

szych spiskowców
Wiedeń, 22. 7. (PAT) Według do­

niesień dzienników z Bukaresztu, po­
licja znalazła w mieszkaniu Boży, 
sprawcy zamachu na podsekretarza 
stanu Angelesco, manifesty antyse­
mickiej gwardji żelaznej. Boża oświad­
czył sędziemu śledczemu, że uważa 
się za żołnierza narodu i że zobowią­
zał się do ukarania Angelesco jako 
autora ustawy w sprawie kolonistów. 
Boża przybył przed 2 laty do Buka­
resztu.

Bukareszt, 22. 7. (PAT) Sprawca 
zamachu na podsekretarza stanu Ange­
lesco zeznał, iż zamiarem jego było za­
bicie ministra. Prowadzone obecnie 
śledztwo ma na celu ustalenie powodu

zamachu oraz wykrycie współwinnych. 
Według dotychczasowych dochodzeń 
zdaje się być stwierdzonem, że moty­
wem zamachu była przedewszystkiem 
zemsta, albowiem Angelesco, jako prze­
wodniczący lokalnej organizacji partji 
narodowo-chłopskiej w departamencie 
Caliacra w Dobrudży poł., uważany był 
za jednego z inicjatorów nowej ustawy, 
regulującej stosunki własności w tej 
prowincji, która to ustawa dotyczyła z 
jednej strony kolonistów macedońskich, 
osiadłych w Dobrudży, z drugiej zaś 
przewidywała wielką akcję pomocy fi; 
nansowej dla mniejszości bułgarskiej i 
tureckiej w tej prowincji.

Niemcy o nominacji
Krestińskiego

B e r 1 i n, 22. 7. (PAT) W tut. kołach 
politycznych komentowana jest bardzo 
żywo nominacja Krestińskiego na 
pierwszego zastępcę komisarza spraw 
zagranicznych z pominięciem Kara- 
chana. Według „Vorwärtsu“ takie po­
stąpienie rządu sowieckiego nie jest 
komplementem dla Karachana. Co do 
Krestińskiego, to przypuszczać należy, 
że z wielką ochotą opuszcza on swe 
dotychczasowe stanowisko ambasado­
ra sowieckiego na najlepszej ze wszy­
stkich placówek, jakiemi Moskwa za­
granicą rozporządza. Wielką samo­
dzielność i szerokie kompetencje w 
stolicy państwa niemieckiego Krestiń- 
ski zamienia na całkowitą prawie za­
leżność w Moskwie. Przy tej sposob­
ności „Vorwärts“ przypomina, że na- 
ogół dygnitarze sowieccy niechętnie 
powracają do Moskwy, Często nawet 
wyrok śmierci, wydany zaocznie przez 
G. P. U., nie może ich do tego zmusić.

Ojciec Św. błogosławi procesji z okien 
Watykanu

Rzym, 22. 7. (PAT) W niedzielę 
popołudniu w dzielnicy Borgo odbyła 
się wielka procesja ku czci Matki Bo­
skiej. W chwili gdy liczna procesja 
przybyła na plac Rusticucci, olbrzymi 
tłum, zgromadzony na placu św. Pio­
tra, począł wznosić okrzyki na cześć 
Ojca Św., który po pewnej chwili uka­
zał się w oknie. Procesja zatrzymała 
się. Podczas gdy orkiestry grały hymn 
królewski, a członkowie eskorty pre­
zentowali broń. Ojciec Św. udzielił 
błogosławieństwa klęczącym na placu 
tłumom. Następnie wśród frenetycz- 
nyrh oklasków Papież cofnął się do 
swych apartamentów.

Nielegalna immlgracja do Stanów 
Zjednoczonych

Nowy Jork, 22. 7. (PAT) Prasa 
amerykańska donosi, że mimo ustawy 
emigracyjnej roczna immigracja do 
Stanów Zj. wynosi z górą pół miljona 
osób, z czego około 200,000 przybywa 
drogą nielegalną. Liczba immigran- 
tów przemyconych od r. 1921 wynosi 

górą 2 miłjony osób,
dk

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 22. 7. 1930 r. 

Spędzono: wołów 71, buhai 135, krów
389, świń 2060, cieląt 697, owiec 173; ra­
zem 3525 zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi za: 
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi). 
BYDŁO:

Woły:
Pelnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane............................
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3................................
Mięsiste tuczone starsze .
Miernie odżywione . . .

Buhaje:
Wytuczone pelnomięsiste .
Tuczone mięsiste ....
Nietuczone, dobrze odżywione 

starsze .......
Miernie odżywione . . .

Krowy:
Wytuczone pelnomięsiste .
Tuczone mięsiste ....
Nietuczone, dobrze odżywione 
Mifernie odżywione . . ,

Jałowice:
Wytuczone pelnomięsiste 
Tuczone mięsiste ...
Nietuczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione . , , .

Młodzież: '
Dobrze odżywione . : ■
Miernie odżywione . , » 5

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone .....................................
Tuczone cielęta 
Dobrze odżywione . » » s »
Miernie odżywione . . .

OWCE:
Wytuczone pelnomięsiste ja­

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki
Dobrze odżywione ..»»•.
Miernie odżywione .i . .

ŚWINIE (TUCZNIKI) 
Pelnomięsiste od 120 do 150 kg

żywej wagi............................
Pelnomięsiste od 100 do 120 kg

żywej wagi............................
Pelnomięsiste od 80 do 100 kg

żywej wagi............................
Mięsiste świnie ponad 80 kg 
Maciory i późne kastraty . ,
Świnie bekonowe...................

, Przebieg targu spokojny.

» i » 
» • » 
» » »

62,25
55,75

103,00
5% poż. premj. doi.
5% poż. konw. . .

10% poż. kol. . . .
Akcje w złotych:

Bank Polski 165,00-164.50
W. T. F. Cukru ...» i . 0,00- 40,50
Firley . . . , . « s # . 0,00— 29,00
Lilpop . . . . . . . • > 0,00— 25,00
Haberbusch . . . i . . » 0,00—110,00

Tendencja niejednolita.

120-124

110-116 
000 - 000 
000- 000

118-124
110-114

094—100
000-000

120-126
108-114
074-084
050—060

120-124
110-116
096—102
080—084

080- 084 
074-078

150-160
140—146
130-136
110-120

130—136

112—126
000—104
000-000

200—206

194—198

188-192
176—184
170—108

PŁODY ROLRICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 22. 7. 1930 r.

Pszenica march. nienctow. . 0,00— 0,00
Tendencja słabsza.

Zyto march. od stacji zalad.
72 kg.......................... .... . 167,00—177,00
Tendencja słaba.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy 175,00—198,00
Tendencja mocna.

Owies march od stacji zalad. 178,00—185,00 
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia........................ ....
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . . s i 
Tendencja lekko utrzymana.

Ospa żytnia 
Tendencja spokojna.

Groch Vicioria. . . » » 
Groch dr jadalny . » * t

32,25—40,00

23.50— 26,25

10.50— 11,00

10.50— 11,00

26.00—30,00 
24.00—27,60 
17,00—20,00 
22.00—25,00 
17,00—18,50 
20.00—23,; 0 
20.00—22.00 
26,00—28,00 
10.60—11,60 
16,20—16,60 
8,70— 9,50 

14.20—15.20 
0,90— 1,05 
0,75— 0,65 
0,55- 0,650 
0,55— 0,65 
0,80— 0,90 
0,65— 0,75 
1,40— 1,50

Groch pastewny » » i i >
Peiuszka ...»»»« i 
Bób polny ••«spił»
Wyka lat. ...»»??!
Łubin niebieski s » < s ¡,
Łubin żółty ...«»*<
Makuch rzepakowy . » » «
Makuch lniany . . » s »
Wytłoki suche krajowe ■. ,
Śrót Soya........................... » .
Słoma żytnia pras. drut. .
Słomd’ pszenna pras drut. .
Słoma owsiana pras. drut.
Słoma jęczm. pras drut. . .
Słoma żytnia dł. wiąz. . . .
Słoma żytnia pras, sznur, i
Sieczka......................................

Tendencja spokojna.
Siano zwykłe handl nowe . 1,50— 1,80
Siano dobre I pokosu nowe 2,00— 2,35 
Tymoteusz luźny n. zbiory . 2,50— 2,80
Siano koniczynowe — nowe

zbiory............................ 2.50— 2.70
Siano prasowane 40 fg. wyż’ej notowania.

Tendencja stała.
Ogólna tendencja słaba.

Notowania złotego w Berlinie 
z dnia 22. 7. 1930 r.

188 192 i Wypłaty ca Warszawę . 4 46.825—47,025 
1 Noty wielkie « • i » i i 46,725—47,12 ="
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Publicysta francuski 
o prześladowaniu Polaków w Niemczech
Tjictba Polaków w R»es»y Niemieckiej — Prawa, przysługu­

jące na papierze mnlejsreM polskiej
W najpoważniejszym miesięczniku 

francuskim, „Revue des Deux Mondes“, 
ukazał się artykuł o położeniu Polaków 
w Niemczech, pióra wybitnego publicy­
sty p. _Ph. Poirsona. Artykuł ten napi­
sany jest z dużą znajomością rzeczy i 
zasługuje na to, by z treścią jego zazna­
jomić także szerokie rzesze społeczeń­
stwa polskiego.

P. Poirson stwierdza na wstępie, że 
stanowisko rządu berlińskiego w sto­
sunku do Polaków nie uległo zmianie 
od smutnej sławy czasów Bismarcka i 
Bülowa. Widać to najlepiej przez po­
równanie położenia Polaków w Niem­
czech z życiem mniejszości niemieckiej 
w Polsce.

Przystępując do ustalenia liczby Po­
laków w Niemczech publicysta francu­
ski stwierdza, że jest to rzeczą bardzo 
trudną, gdyż niemieckie spisy ludności, 
a zwłaszcza osławiony spis z r. 1925, 
•w bezceremonialny sposób redukują 
liczbę członków mniejszości narodo­
wych. Według spisu z r. 1910 Polaków 
w obecnych granicach Niemiec było 
1517.440, według spisu z r. 1925 — 
709.717. P. Poirson przyjmuje jako naj­
bardziej zbliżoną do prawdy cyfrę, po­
daną przez profesora Szkoły Nauk Poli­
tycznych w Warszawie, p. Kurnatow­
skiego, który oparłszy się na wynikach 
spisu z r. 1910 i odjąwszy tych Polaków, 
którzy po wojnie opuścili granice pań­
stwa niemieckiego — doszedł dio cyfry 
1.398.500 Polaków w Niemczech. Z licz­
by tej na obywateli niemieckich wypa­
da 1.252.000, na obywateli polskich, 
głównie robotników rolnych i przemy­
słowych — 145.500.

W całych Niemczech — pisze p. Po­
irson — spotyka się Polaków, używa­
nych do pracy w gospodarstwach rol­
nych, ale w prowincjach wschodnich 
Rzeszy Polacy występują jako więk­
szość ludności rolniczej. Natomiast na 
Górnym Śląsku, w Westfalji i Rumunji 
Polacy są robotnikami metalurgiczny­
mi i górnikami. Są to więc, naogół bio- 
rąc, proletarjusze, a okoliczność ta wy­
jaśnia wiele. Jednakowoż mniejszość 
ta nie jest masą bezkształtną; organizu­
je się ona z coraz większym zapałem i 
usiłuje z coraz większą karnością bro­
nić się przed tymi, którzy chcą ją terro­
ryzować.

Przystępując do zbadania poszcze­
gólnych form działalności Polaków w 
Niemczech, p. Poirson rozpatruje naj­
pierw prawa, które przysługują mniej­
szości polskiej.

Podczas gdy polityka mniejszościo­
wa Polski poddana jest zobowiązaniom, 
wypływającym z osobnego traktatu, za­
wartego ze Sprzymierzonymi w Wersa­
lu 28 czerwca 1918. Niemcy nie podpisa­
ły, z wyjątkiem tego, co dotyczy Górne­
go Śląska, żadnego aktu dyplomatyczne­
go, normującego położenie mniejszości 
polskiej. To zaniedbanie ze strony twór­
ców pokoju z r. 1918 wyjaśnia postawę 
Rzeszy, która protestuje przeciw rzeko­
mo złemu postępowaniu z jej mniejszo­
ściami zagranicą, podczas gdy żadne 
mocarstwo, ani nawet Liga Narodów, 
nie może interwenjować dyplomatycz­
nie wobec Rzeszy, celem skłonienia jej 
do sprawiedliwszego postępowania z 
mniejszościami, osiedlonemi na jej te­
ry tor jum poza Górnym Śląskiem. Toteż 
Niemcy mogą wykazywać zupełną nie-

Echa wizyty ks. Prymasa Hlonda 
we Lwowie

Katolicka Agencja Prasowa donosi 
co następuje:

Organ emigracji rosyjskiej we 
Lwowio „Russkij Gołos“ wystąpił o- 
statnio z artykułem, uderzającym na 
trwogę z racji konferencji ks. arcybi­
skupów pod przewodnictwem księdza 
Prymasa we Lwowie.

Dziennik rosyjski na wstępie o- 
świadcza, że wiadomości swe zaczerp­
nął z „kół bliskich metropolji unic­
kiej“ (?). Przygotowania do soboru 
Cerkwi prawosławnej, rozwój prote­
stantyzmu i prawosławia wśród uni­
tów, nieudało próby ks. biskupów Kó- 
cyłowskiogo 1 Chomyszyna przeszcze­
pić ducha czysto katolickiego — 
wszystko to, według „Russkiego Goło- 
sa ‘, zatrwożyło kola katolickie, Z dru­
giej strony autorytet ks. metropolity 
Szeptyckiego urósł w Rzymie wobec 
nadziei Watykanu na propagandę ka­
tolicką w Rosji i wobec niepowodzo-

ustępliwość, niebezpieczną dla pokoju 
europejskiego w kwestji mniejszości 
narodowych. Prawda, że zamieściły one 
w konstytucji wejmarskiej z 11 sierpnia 
1919 r. artykuł, dotyczycy mniejszości 
narodowych. Artykuł 113 konstytucji 
Rzeszy opiewa następująco: „Ludność 
Rzeszy, używająca obcego języka, nie 
może ze strony ustawodawstwa czy też 
administracji doznać uszczerbku w 
swobodnym swym rozwoju narodo­
wym, w szczególności w używaniu swe­
go języka macierzystego w szkolnic­
twie, w administracji wewnętrznej, w 
wymiarze sprawiedliwości.“ Artykuł 
ten zawiera postanowienia negatywne, 
pozostał on jednak martwą literą; ad­
ministracja Rzeszy nie uważała się ni­
gdy za związaną nim, nie brała go ni­
gdy za podstawę prawną swego postę­
powania.

Niemcy zawarły z Polską w Genewie 
dnia 15 maja 1922 konwencję, dotyczą­
cą Górnego Śląska, której część trzecia 
(art. 64 — 158) ma za przedmiot ochro­
nę mniejszości narodowych. Przez pod­
pisanie tej konwencji rząd Rzeszy przy­
jął aż po rok 1937 istotne postanowienia 
traktatu mniejszościowego z 28 czerwca 
1918 dla części Górnego Śląska, która u- 
znana została jako definitywnie przyna­
leżna do Niemiec. Te postanowienia, 
stwarzające zobowiązania natury mię­
dzynarodowej dla Niemiec i dla Polski, 
poddane są pod nadzór Ligi Narodów w 
taki sam sposób, jak traktat z 28 czerw­
ca 1918. Konwencja genewska zapew­
nia wszystkim mieszkańcom Górnego 
Śląska bez różnicy Urodzenia, narodo­
wości, języka, rasy lub religji, równość 
wobec prawa,, swobodę wszelkiej reli­
gji, wiary czy wierzenia, których wy­
konywanie nie jest niezgodne z porząd­
kiem publicznym i dobremi obyczaja­
mi, swobodę używania języka macie­
rzystego w stosunkach prywatnych i za­
wodowych, w prasie, w zebraniach pu­
blicznych i wobec trybunałów; daje im 
prawo stwarzania i prowadzenia inst-y- 
tucyj dobroczynnych, religijnych lub 
społecznych, oraz szkół, gdlzie może być 
używany język nieurzędowy. Zawiera 
ona nadto pewną ilość postanowień, któ­
re normują sprawy szkolnictwa dla 
mniejszości na Górnym Śląsku.

Dla zrozumienia, jak usilnie Niem­
cy starają się uchylać od tych zobowią­
zań, dobrze jest wiedzieć, w jaki sposób 
przyjęły one Konwencję Genewską. 
Parlament ratyfikował ją 30 maja 1922 
na specjalnem posiedzeniu, umyślnie 
oddzielonem od dyskusji nad Genuą i 
Rapallo. Sztandary zostały opuszczone 
do połowy, a sala posiedzeń przyozdo­
biona była kolorami śląskiemi w krepie 
Wygłoszono liczne mowy, ożywione 
tym samym duchem wściekłości; p. 
Loebe, socjalista, przewodniczący 
Reichstagu, zamknął dyskusję oświad^ 
czeniem, że zgromadzenie przyjmuje 
konwencję jedynie pod presją okolicz­
ności. Nastrój umysłów, w którym na­
stąpiła ratyfikacja konwencji genew­
skiej, nie opuścił nigdy rządów i admi­
nistracji w Niemczech przy jej wykony­
waniu w praktyce: chodzi o wzmożenie 
wszystkiemi sposobami germanizmu na 
Górnym Śląsku polskim, a rozkład cha­
rakteru narodowego ludności polskiej 
na Górnym Śląsku niemieckim.

nia nowej unji, zaszczepianej przez 
Episkopat polski na ziemiach wschod­
nich Rzeczypospolitej. W związku z 
tem stanowiskiem Watykanu ks. kar­
dynał Prymas Hlond po przyjeździe 
swym do Lwowa nie stanął u żadnego 
z dostojników Kościoła obrządku ła­
cińskiego, ale u metropolity Szeptyc­
kiego, podkreślając tem samem wy­
jątkowe znaczenie, jakie przywiązuje 
do osoby ks, metropolity Szeptyckiego. 
I w dalszym ciągu pismo powyższe 
powtarza znane już pogłoski o poro­
zumieniu pomiędzy partją Undo a 
rządem polskim przy pośrednictwie 
ks. metropolity.

A zatem przedmiotem konferencji 
—• według powyższego pisma — miały 
być kwestje, związane ze zwołaniem 
soboru Cerkwi, propagandą unji, po­
rozumienia polsko-ukraińskiego, wy­
mierzonego przeciw Rosji itp.

Zbytecznem jest, sdaje się, dowo­

dzić, że informacje powyższe pisma 
„Russkij Gołos“ nie odpowiadają 
prawdzie i są wytworem fantazji ich 
autora. Nawet bratni organ powyższe­
go pisma, warszawskiego „Za Swobo- 
du“, sceptycznie do nich się odnosi i 
nie daje im wiary.

Agencja nasza już podawała, że te­
matem obrad konferencji ks. arcybi­
skupów we Lwowie była sprawa akcji 
katolickiej. Wyzyskiwanie okoliczno­
ści, że J. Em. ks. Prymas był gościem. 
J. Em. ks. metropolity Szeptyckiego, 
do celów czysto politycznych, dowo­
dzi tylko nieznajomości rzeczy. Ks. 
Prymas podczas pobytu swego we 
Lwowie był gościem zarówno ks. me­
tropolity Szeptyckiego, jak i ks. arcy­
biskupa Twardowskiego, u którego 
nocował. Fakt oddania pierwszej wi­
zyty ks. metropolicie tłumaczy się 
tem, że ks. metropolita Szeptycki jest 
najstarszym co do czasu sprawowania 
urzędu dostojnikiem Kościoła we 
Lwowie. W hierarchji Kościoła kato­
lickiego obu obrządków niema różnic.

Tych prawosławnych, którzy cier­
pią na manję prześladowania ze stro­
ny Kościoła katolickiego I w każde; 
okoliczności widzą zamach Kościoła 
na prawosławie, odsyłamy do świetne­
go artykułu o. Jana Urbana T. J. w 
„Przeglądzie Powszechnym“, gdzie 
ten znakomity znawca i szermierz 
sprawy połączenia Kościołów dowodzi, 
że z punktu widzenia katolickiego 
bliższa jest kościołowi Cerkiew we­
wnętrznie skonsolidowana, rządząca 
się swemi kanonami i niezależna od 
czynników zewnętrznych, aniżeli Cer­
kiew rozbita na zwalczające się obozy 
i sekty, uzależniona politycznie.

Również i publicysta rosyjski z „Za 
Swobodu“ występuje przeciwko nie­
słusznym podejrzeniom, rzucanym na 
Kościół katolicki i płaczliwym biada­
niom ze strony niektórych prawosław­
nych.

Zapychanie ambasady
polskiei w Paryżu

Czytamy w Krakowskim „Glosie 
Narodu“:

„Ambasada polska posiada dotąd 
jednego tylko Żyda w osobie p. Neu­
mana, który zajmował się głównie pro­
pagandą. Wiemy, że propaganda ta 
miała na celu przekonywanie Fran­
cuzów, iż Piłsudski jest „wielkim 
człowiekiem“, i że cała Polska jest za 
Piłsudskim, P. Neumanowi należy też 
przypisać „zasługę" przemilczania 
przez większość prasy paryskiej mów 
i artykułów Piłsudskiego, zawierają­
cych nazbyt znane „metafory“ i inno­
wacje językowe. Widocznie p. Neu­
man uważał, że popisy stylistyczne 
Piłsudskiego nie znajdą uznania u 
Francuzów i że najlepszym sposobem 
propagandy za Piłsudskim jest prze­
milczanie tego, co ów „wielki czło­
wiek' mówi i pisze. Pod tym jednym 
względem miał słuszność.

Obecnie mianowany został radcą 
ambasady w Paryżu p. Mühlstein, ró­
wnież Żyd i również chwalca Piłsud­
skiego. Opowiadają, że najbardziej 
przerażonym tą nominacją był sam p. 
Neuman.

— Dwóch Żydów na jedno posel­
stwo, to stanowczo za dużo — miał za­
wołać, dowiedziawszy się o przysłaniu 
mu p. Mühlsteina do pomocy.

Można sobie wyobrazić, jakie wra­
żenie wywoła takie zjudeopolonizowa- 
nie ambasady na Francuzach i jak bę­
dzie wyglądać „propaganda“ polska 
na Zachodzie, kierowana przez tych 
dwóch Żydów. Wywołała ona niewąt­
pliwie radość pp. Hirszhornów i Tho- 
mów w Polsce, ale sprawie polskiej 
zagranicą tylko zaszkodzi. Prosta 
przyzwoitość domaga się usunięcia z 
przed oczu Francuzów tej semickiej 
pary dyplomatów. Czy jednak tylko 
dwóch? W ambasadzie pracuje prze­
cież także niejaki Karol Poznański, po­
chodzący ze znanej rodziny żydow­
skich Geldhabów z Łodzi.

W ten sposób „obstawiono“ amba­
sadora Chłapowskiego. Czyżby to ob­
stawienie było — jak mówią — wa­
runkiem, od którego uzależniono za­
trzymanie p, Chłapowskiego w Pary­
żu?

Nawiasem dodamy, że nie po raz 
pierwszy wybrano na radcę ambasa­
dy paryskiej nieodpowiedniego czło­
wieka. W swoim czasie został miano- 
wany radcą pułk. Beck, dzisiejsźy szef 
adjutantury Piłsudskiego. Było to już 
po „zaginięciu“ gen. Zagórskiego, o 
którem różne interesujące szczegóły (z 
wymienianiem nazwisk) podawała 
prasa zagraniczna Musiały wtedy 
zajść jakieś trudności, gdyż p. Beck do 
Paryża na radcę nie pojechał

P. Mühlstein pojechał, ale powinien 
szybko powrócić. I to razem z p. Neu- 
manen, by żadnemu nie stała się krzy­
wda".

Sejm śląski
Wedle wiadomości nadchodzących 

z Śląska, dochodzi tam do kompromi­
su w sprawie zwołania sejmu śląskie­
go. Zarządzeniem rządu sejm został 
odroczony bezterminowo. Wojewoda 
Grażyński, nie chcąc być zdezawuo­
wany przez radę wojewódzką, w któ­
rej nie posiada większości, zdecydo­
wał się pójść na kompromis. Godzi się 
tedy na zwołanie sesji sejmowej —> 
która zgodnie z opinją konwentu sen- 
jorów, zebrałaby się w końcu sier­
pnia, po wakacjach.

Istotę sporu, prawo do układania, 
budżetu — załatwionoby kompromi­
sowo: mianowicie wojewoda złożyłby 
oświadczenie w imieniu rządu o waż­
ności budżetu za czas bezsejmowy tj. 
r. 1929—30 i 1930—31. Potem nastą­
piłyby deklaracje stronnictw, wyra­
żające opinję, iż budżetu nie może u- 
chwalać żadna instytucja poza sej­
mem. W myśl tej deklaracji uchwalo­
no wniosek o powołaniu trybunału 
konstytucyjnego specjalnie dla woje­
wództwa śląskiego i ten trybunał roz­
strzygnąłby tę sprawę sporną.

W ten sposób Śląsk uprzedziłby re­
sztę państwa w powołaniu do roz­
strzygania o spornych kwestja-ch kon­
stytucyjnych instytucji specjalnej. O 
powołanie trybunału konstytucyjne­
go dla Polski Stronnictwo Narodowe 
walczyło przy uchwalaniu Konstytu­
cji marcowej, przy rewizji Konstytucji 
w sierpniu 1926 r. i przy dyskusji, pro­
wadzonej na temat rewizji w Sejmie 
obecnym. Gdyby powołano taki trybu­
nał, oszczędzonoby i p. Piłsudskiemu i 
p. Carowi tylu wątpliwości i kłopotów 
interpretacyjnych.

Sejm śląski miałby się zająć opra­
cowaniem ustawy o Wewnętrznym u- 
stroju tej dzielnicy, oraz aktualnemł 
sprawami, jak rozbudową miast, po­
mocą dla bezrobotnych itp.

Przed dziesięciu laty
2 2 1 i p c a.

Front południowo - wscho­
dni. Walki o przedmoście Wołoczy- 
ska, prowadzone przez cały dzień, obu­
stronnie z najwyższem napięciem sił i 
rzadko w tej wojnie spotykanem na­
tężeniem ognia działowego, dzięki mę­
stwu załogi i doskonałemu spółdzia- 
łaniu artylerji, nie przyniosły nieprzy­
jacielowi nawet lokalnych sukcesów. 
Późną nocą kontrakcja batałjonów 1/53 
11/52, 11/42 i 11/51 pułków piechoty, 
złamała napór przeciwnika i zakoń­
czyła się zupełnem wyrzuceniem go na 
wschodni brzeg Zbrucza.

18 dywizja piechoty posunęła się z 
Radziwiłłowa około 20 kim. naprzód 
w kierunku półn. wsch., pędząc przed 
sobą zaskoczone szwadrony jazdy nie­
przyjacielskiej. Większe patrole prze­
ciwnika. a nawet podjazdy z bateria­
mi, przedostały się na tyły tej dywizji, 
niszcząc łączność i psując tor kolejo­
wy. Przeciwdziałają tu skutecznie po­
ciągi pancerne „Chrobry“ i „Pionier“.

Na froncie 2 i 3 armij nie było po­
ważniejszych wydarzeń.

Frontpółnocno- wschodni 
4 armja. Nieprzyjaciel zajął Izabelin 
(10 kim. na południowy wschód od 
Wołkowyska) i dalej na południe Ró- 
żanę (na szosie Słonim — Brześć).

1 armja. Nieprzyjaciel usiłował 
sforsować Niemen na odcinku 1 dy­
wizji litewsko - białoruskiej, w okolicy 
Mostów. Masy piechoty, z kawalerją 
po bokacin ruszyły brodem do natar­
cia pod ósloną ognia artylerjL Ogień 
własnej artylerji i karabinów maszy­
nowych fcmusił oddziały sowieckie do 
pośpiesznego odwrotu. Podobnie nie­
powodzeniem skończyła się próba for­
sowania Niemna dalej na północ, na 
odcinku 17 dywizji piechoty.

Zakaz wyrębu lasów tatrzańskich
Warsza wa, 22. 7. (Tel. wł.). Wła­

dze administracyjne zabroniły funda­
cji kórnickiej w Zakopanem dalszych 
wyrębów tatrzańskich lasów.

Zarządzenie to zostanie przyjęte z 
ulgą przez tych miłośników Tatr, któ­
rzy ubolewali nad silnem trzebieniem 
lasów tatrzańskich,
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W kręgu pogłosek politycznych
Jak p. Świtalski pra/rjotinrttje wybory — Pamysly z rządem 
prof. Ponikowskiego — Tajemnicze narady w toliboreu

Mimo wakacyj prasa przepełniona 
jest w dalszym ciągu najrozmaitsze- 
mi pogłoskami politycznemi, co jest 
najlepszem dowodem kryzysu, w ja­
kim żyjemy. Pogłoski te podajemy 
dla informacji Czytelników, choć 
trudno brać za nie odpowiedzialności 
w całej rozciągłości.

Według więc informacyj „A. B. C.“ 
p. Świtalski, jako szef partji B. B., w 
dalszym ciągu przygotuwuje się do 
wyborów. Zamianował on już po­
dobno komisarzy wyborczych na po­
szczególne dzielnice. A więc na Wi- 
leńszczyznę został wyznaczony p. Ho- 
łówko, na lubelskie poseł Jędrzejew­
ski, na Wielkopolską i Pomorze gen. 
Dreszer, jako najbliżej stojący t. zw. 
Młodej Polski, jedynej możliwej or­
ganizacji „sanacyjnej“ na tym tere­
nie. Zamiarem jednak p. Świtalskie- 
go jest oczyścić listy wyborcze z czyn­
ników frondujących w „sanacji“, a 
skupiających się czy to w Zjednocze­
niu pracy miast i wsi, czy też w Mło­
dej Polsce.

P. Świtalski, zdając sobie sprawę z 
bankructwa B. B. w społeczeństwie, 
uważa, że partja ta nie powinna wy­
stępować w całym kraju z jednolitą 
listą, natomiast mają być zgłaszane 
listy zawodowe, zależnie od charak­
teru okręgu. A więc rzemieślnicze, 
rolnicze, robotnicze itd. Pod „płasz­
czykiem zawodowym“ pragnie p. świ­
talski przemycić posłów „sanacyj­
nych“ do Sejmu. Czyli szef partji B. 
B. zamierza na większą skalę powtó­
rzyć eksperyment z roku 1928 w Wiel- 
kopolsce i na Pomorzu, gdzie również 
z jego podobno inicjatywy powstała 
t. zw. „trzydziestka“ czyli lista rolni­
czo - rzemieślnicza, rzekomo bezpar­
tyjna.

Ale frondujące Zjednoczenie pracy 
miast i wsi nie próżnuje. Organizuje 
natomiast zebrania w całym kraju, 
zwrócone raczej przeciw pułkowni­
kom, aniżeli przeciw opozycji. Fron­
da „sanacyjna“ przypuszcza, że w ten 
sposób pokrzyżuje plany p. śwital- 
skiego, i zmusi go do zdania w jej rę­
ce, jako stosunkowo najbardziej zako­
rzenionej w terenie, całego aparatu 
partyjnego „sanacji“. Wszystko to o- 
czywiście potęguje rozgardjasz w o- 
bozie pomajowym.

Koła bardziej umiarkowane w „sa­
nacji“ ciągle zastanawiają się nad 
sposobem wybrnięcia z sytuacji, bez 
uciekania się do zamachu stanu. Wie­
dzą one, że dalsze hocki - klocki z 
Sejmem i Senatem nie udadzą się i 
że w razie zwołania parlamentu rząd 
p. Sławka uzyska votum nieufności. 
Uważając oktrojowanie konstytucji za 
niemożliwe, sfery te twierdzą, że dla 
ugłaskania opozycji należy zmienić 
rząd.

Według „Głosu Narodu“ w kołach 
tych wysuwa się na stanowisko pre- 
mjera prof. Ponikowskiego, a na mi­
nistra spraw wojskowych albo gen. 
Rydza - śmigłego, albo gen. Sosn- 
kowskiego. Z rządu ustąpiliby mini­
strowie Car, Prystor, gen. Składkow- 
ski i Czerwiński Inne sfery wołałyby 
widzieć na stanowisku premjera puł­
kownika Matuszewskiego, obecnego 
ministra skarbu. Kombinacje te są o 
tyle prawdopodobne, że zawsze, gdy 
zbliżała się budżetowa sesja parla­
mentu odchodzili pułkownicy, a przy­
chodzili ludzie bardziej umiarkowa­
ni z usłużnym p. Bartlem na czele. 
Wątpliwem jest jednak, aby tym ra­
zem opozycja dała się nabrać na taki 
kawał.

Natomiast w innych kołach „sana­
cji“ snuje się inne plany. Właśnie 
„Polonia“ ogłasza na ten temat nastę­
pujące rewelacje, które podajemy na 
jej odpowiedzialność:

„W niedzielę wieczorem po zakoń­
czeniu zjazdu prezesów związków le- 
gjonistów dalszy ciąg narad działaczy 
politycznych obozu legjonowego od­
był się na Żoliborzu w willi mistrza 
macierzystej loży wojskowej, im. Łu­
kasińskiego.

„Wieczorem przed willą przy ul. 
Gwardyjskiej, otoczoną wysokim mu- 
rem, zebrało się wiele samochodów 
rządowych i wojskowych.

„Herbatkę zagaił gospodarz, pod­
kreślając ważność narad, które mają 
zadecydować o biegu spraw politycz­
nych najbliższej przyszłości W her­
batce wzięli udział również „wtajem­
niczeni“ członkowie organizacyj taj­
nych lub półtajnych, jak Liga Mocar­
stwowa i Związek żołnierskiego Czy­
nu. p. Piłsudskiego reprezentował 
generał Stachiewicz.

„Nastrój ogólny był niewesoły. 
Stwierdzono, że coraz więcej legioni­

stów „traci wytrzymałość nerwów“ i 
nietylko opuszcza Związek Legioni­
stów, ale nawet zawzięcie zwalcza „i- 
deę marszałka Piłsudskiego“.

„Skarżono się również, że bardzo 
wielu legionistów wykorzystuje uzy­
skane stanowiska dla celów osobisto- 
materjalnych, przez co w oczach ogó­
łu kompromituje ideologję całego 
związku. Wskazano na przykład 
Szmala, prezesa związku ze Lwowa, 
tudzież Pryzińskiego, starostę z Za­
mościa, którzy przez łapownictwo 
skompromitowali związek. Podnie­
siono również zupełny brak organiza­
cyjnej kamości(Il) wśród związkow­
ców, gdyż w obu ostatnich wypadkach 
legjoniści, którzy wykryli nadużycia 
swoich własnych kolegów, fakty te 
podali do publicznej wiadomości, nie 
odczekawszy decyzji władz związku

„Dłuższa dyskusja rozwinęła się 
na tle objęcia następstwa po marszał­
ku Piłsudskim. Była to wstępna kon­
ferencja „diadochów“, którzy jednak 
poza gen. Góreckim i Dreszerem nie 
występowali osobiście, lecz przez swo­
ich zaufanych zastępców.

„Najsilniejszą w czasie konferencji 
okazała się grupa gen. Góreckiego, 
popierana przez gospodarza domu, 
który pragnąłby widzieć przyszłość 
Polski w triumwiracie, do którego 
należałby także generał Sosnkowski.

„Grupa ta jednak ma przeciwni­
ków, którzy zarzucają gen. Góreckie­
mu nielojalność i tajne porozumie­
wanie się z oficerami, którzy należą 
do skrajnej opozycji.

Epilog niesamowitej histoiji
P. Kadziński zwolniony został w sobotą z lecznicy psychia­
trycznej w Kośeianie — Wniosek do prokuratorji w Lesznie 

o ukaranie winnych pozbawienia go wolności
Kilka dni temu podaliśmy wiado­

mość o niesłychanem wydarzeniu w 
Wolsztynie, gdzie sekretarz miejscowe­
go Koła Stronnictwa Narodowego p. 
Kadziński na rozkaz starosty został 
przemocą umieszczony w lecznicy dla 
umysłowo chorych w Kościanie. Lecz­
nica kościańska przyjęła go na polece­
nie starosty i na podstawie poświadcze­
nia lekarza powiatowego dr. Nowaka 
(znanego „sanatora“), że p. Kadziński 
przypuszczalnie cierpi na manję prze­
śladowczą. Asystent starostwa p. Doliń­
ski doniósł lecznicy, że koszta pokryje 
powiat i magistrat (?) wolsztyński.

Wiadomość o tym fakcie wywołała 
wśród miejscowego społeczeństwa nie­
słychane oburzenie, zwłaszcza, że p. Ka­
dziński znany jest jako człowiek zupeł­
nie normalny umysłowo i jako dlzielny 
działacz społeczny. Przeprowadzone w

Przeminął maj...

f * całej świetnej parady pozostał zwykły strach na wróbla

„Członkowie „Żołnierskiego Czy­
nu“ trzymali się w rezerwie i po raz 
pierwszy odczuli, że żadna ze stron, 
ubiegających się o spadek po p. Pił­
sudskim nie reflektuje na objęcie in­
wentarza, złożonego z Miedzińskich, 
Malczewskich et consortes.

„Ciekawa była pozycja grupy zwo­
lenników dyktatury wojskowej, któ­
rzy nie radzili zbytniej pochopności w 
prowadzeniu rozgrywki z opozycją, 
gdyż idea marszałka Piłsudskiego 
straciła oparcie w społeczeństwie, 
nietylko wskutek zupełnego rozbicia 
się obozu legjonowego, opanowanego 
częściowo przez centrolew, a częścio­
wo przez „nacjonalistów“, ale także 
wskutek przenikania wpływów socja­
listycznych do kadr strzeleckich. Fe­
deracja Zw. Obrońców istnieje tylko 
na papierze. W obronie rzekomej siły 
Federacji wystąpił bardzo energicznie 
gen. Górecki.

„Podnoszono również, że wśród o- 
ficerów i podoficerów panuje duże 
niezadowolenie ze względów perso­
nalnych. Element żołnierski jest 
przeważnie pochodzenia chłopskiego.

„Dyskusja przeciągnęła się do bar­
dzo późnej nocy i nie dała żadnych 
rezultatów, ani co do podziału wła­
dzy, ani co do objęcia następstwa po 
p. Piłsudskim, ustalono natomiast po­
rządek „zewnętrznej uroczystości“ w 
Radomiu, przyczem postanowiono nie 
dopuścić do głosu nikogo poza usta­
lonym już programem, a na Aka­
dem ję wpuścić tylko ludzi pewnych, 
aby opozycja legjonowa nie mogła 
zakłócić porządku.

„Narady żoliborskie wzmogły 
znacznie ferment wśród dotychczaso­
wych zwolenników obecnego systemu 
politycznego. — To jest jedyny kon­
kretny wynik tych narad“.

lecznicy badania wykazały, że p. Ka­
dziński jest zupełnie zdrów.

Mimo to wypuszczono go z lecznicy 
dopiero w sobotę przed południem. Jak 
stwierdza „Orędownik Powiatu Wol- 
sztyńskiego“ zwolnienie to nastąpiło na 
telefoniczny rozkaz p. starosty krajowe­
go. W piątek przybył do lecznicy radca 
starostwa krajowego i oświadczył p. 
Kadzińskiemu, że nie ma uważać się za 
pacjenta, gdyż przyjęcie jego do zakła­
du nie zostało uznane.

P. Kadziński wysłał już w piątek 
wniosek do prokuratorji w Lesznie o u- 
karanie winnych pozbawienia go wol­
ności i o nabawienie go cierpień w za­
kładzie.

Cala ta historja ma charakter wręcz 
niesamowity i stanowi jaskrawą ilu­
strację stosunków w obecnym „sanacyj­
nym“ okresie.
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Piękna uroczystość 
kolejarzy gnieźnieńskich

Gniezno, 21 lipca.
Ostatnia niedziela, przeszła pod 

znakiem święta kolejarzy, którzy zrze­
szeni w Stowarzyszeniu Kolejarzy — 
święcili 10-tą rocznicę przejęcia Sto­
warzyszenia z rąk niemieckich, oraz 
poświęcenie nowego sztandaru.

W wigilję święta, w sobotę wieczo­
rem, ruszył korowód z orkiestrą i po­
chodniami, przez główne ulice mia­
sta, gdzie na zakończenie odegrano 
„Wszystkie nasze dzienne sprawy“.

W niedzielę rano o godz. 8. uformo­
wał się wspaniały pochód kolejarzy i 
cały szereg sztandarów ruszył z dwor­
ca do Katedry na uroczystą mszę św„ 
którą odprawił ks. inf. Krzeszkiewicz. 
Czcigodny celebrans wygłosił następ­
nie piękne kazanie, nacechowane ser­
decznością wykazując zarazem trudny 
zawód kolejarza. Nastąpił uroczysty 
akt poświęcenia nowego sztandaru, 
który wykonała poznańska firma 
Gramlewicza. Uroczystość kościelną 
zakończono odśpiewaniem pieśni „Bo­
że coś Polskę“. Następnie złożono u 
stóp pomnika Chrobrego, piękny wie­
niec, a przedstawiciele władz, wbili w 
drzewce gwoździe pamiątkowe. Po­
chodem udano się następnie do hotelu 
Europejskiego, gdzie odbyło się uro­
czyste posiedzenie.

Wielka sala hotelu Europejskiego 
zapełniła się szeregami kolejarzy, — 
gdzie zjawili się również przedstawi­
ciele władz cywilnych i wojskowych. 
Zebranie zagaił prezes Stowarzyszenia 
p. inżynier Matuszewski, witając w 
serdecznych słowach przybyłych. Na 
marszałka posiedzenia wybrano p. Ka­
sprowicza.

Po występie chóru kolejowego „Hal­
ka“, zabrał głos p. inżynier Matuszew­
ski, wygłaszając sprawozdanie z ubie­
głego 10-lecia istnienia Stowarzysze­
nia. Podnosząc sprawę oświatową, 
podkreślił również pracę na polu hu- 
manitarnem w szczególności pieczę 
nad wdowami i sierotami po zmar­
łych kolejarzach. Nastąpił podniosły 
akt wręczenia dyplomów zasłużonym 
członkom jak Kasprowiczowi. Wieczor­
kowi, Zakrzewskiemu, Matuszewskie­
mu, Jędraszczykowi Karaśkiewiczowi, 
Wyrębkowi, Janaskowi, Graczykowi, 
Piaseckiemu, Tomaszewskiemu. Ta- 
terskiemu, Bernaciakowi, Dudnicza- 
kowi, Bąkowi, Narożnikowi, Kaczmar­
kowi j Knapichowi.

Po odczytaniu telegramów oraz 
szeregu przemówień, nastąpił wspól­
ny obiad.

W godzinach popołudniowych od­
był się w ogrodzie Bractwa strzelec­
kiego festyn kolejarzy, a wieczorem 
na dwóch salach zabawa taneczna, (b)

Nowi posłowie
Warszawa, 22. 7. (Tel. wł.). — 

Wczoraj odbyło się posiedzenie głów­
nej komisji wyborczej, która stwier­
dziła unieważnienie mandatów posel­
skich z listy państwowej, Leona Ko­
złowskiego, Eljasza Kirszbrauna, Al­
freda Birkenmajera, wszystkich z B. 
B., Szczypiora z B. B. S. W ich miejsce 
wchodzą do Sejmu 2 posłów z Stron-' 
nictwa Chłopskiego, Zusler, Żyd z 
bloku mniejszości, oraz Stebnicki, u- 
kraiński socjalista. Ponieważ poseł 
Trąmpczyński był wybrany w Byd­
goszczy i Gnieźnie, a zrzekł się man­
datu w Gnieźnie, przeto w jego miej­
sce komisja nadała mandat Maciejo­
wi Zgolińskiemu, rolnikowi z Borzy- 
kowa. (w)

Tragiczna uczta weselna
Berlin, 22. 7. (Tel. wł.). w miej­

scowości Bmttehude podczas odbywa­
jącej się uczty weselnej zachorowało 
15 osób z objawami ciężkiego zatru­
cia. Jeden z gości weselnych 80-letni 
staruszek, walczy ze śmiercią. Skon­
fiskowane potrawy poddano badaniu 
chemicznemu.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Spłoszenie szajki włamywaczy

Chdeli obrabotmc magazyn p. Klingego na placu Wolności 
— Udaremnił kradzież port jer hotelu Bazar

Wielkie włamanie udaremniono dzi­
siejszej nocy Należy nadmienić, że w 
ciągu trzech tygodni jest to już trzecie 
z rzędu poważniejsze włamanie do ma­
gazynów poznańskich, które zdołano u- 
niemożliwić. Przypominamy, że przed 
około trzema tygodniami sam właściciel 
spłoszył rabusiów w magazynie firmy 
Edmund Rychter; przed około 10 dnia­
mi stróż „Potowa“ przyłapał włamywa­
czy w chwili, gdy przygotowali sobie 
jedwabie wartości około 15 tys. zł w 
hurtowni firmy Władysław Schubert 
przy ul. Szewskiej: złodzieje zdołali u- 
ciec.

Dzisiejszej znów nocy niewyśledzeni 
uarazie złoczyńcy — prawdopodobnie 
ta sama szajka — dokonali włamania 
do magazynu p Jana Klingego przy 
placu Wolności 2. Włamywacze wtarg­
nęli od strony ulicy, wyważając kraty 
ponad drzwiami przez uchylone dla 
wentylacji okienko i wyłamując po­
przednio zawiasy.

Katastrofa lotnicza
Pilot zginął — aparat rozbity

Nasz korespondent bydgoski dono­
si o następującym tragicznym wypad­
ku:

Dziś rano o godz. 7,10 padł ofiarą 
swego zawodu jeden z naszych dziel­
nych lotników pilot Górski. Wykony­
wał on w powietrzu spiralę, jako jeden 
z warunków składanego właśnie egza­
minu, posługując się aparatem Henriot 
14. W pewnej chwili wpadł w korko­
ciąg i całą siłą runął na środek lotni­
ska. Śmierć nastąpiła natychmiast z 
powodu złamania kręgosłupa. Aparat 
został doszczętnie rozbity.

Pożary na prowincji
W dwu wypadkach istnieją poszlaki, 

że nastąpiło podpalenie
Podczas burzy uderzył piorun w 

stodołę rolnika Samuela Schmidta, 
(pow. leszczyński) powodując pożar. 
Ogień stłumiła wkrótce straż, tak że 
nie powstały wielkie straty.

W Szerokim Kamieniu (pow. szu­
biński), w dniu 20 bm. spłonął wia­
trak, własność Józefa Alendery. Stra­
ty wynoszą około 25 tys. zł. Zachodzi 
podejrzenie, iż ogień został podłożony.

W Żernikach (pow. żniński), spalił 
się dach domu, własność młynarza 
Józefa Smaruja. Straty ocenia się na 
około 2 tys. zł. Są poszlaki, że ogień 
spowodowano nieostrożnem obchodze­
niem się ze światłem.

W Glinienku (pow. poznański) za­
palił się w tych dniach chlew w za­
budowaniach Bolesława Bystrowskie- 
go. Pożar zdołano jednak szybko stłu­
mić. Jak się okazało, ogień był aktem 
zemsty niejakiego Kazimierza Sobola- 
ka w stosunku do Bystrowskiego. So- 
bolaka odstawiono do więzienia sądo­
wego w Poznaniu. (k)

KALENDARZYK
Wtorek, 22 lipca 1930.

Słońce: wschód 3,55 — zachód 20,01 — 
długość dnia 16 godzin 6 min.

Księżyc: wschód — zachód 17,26 — po 
ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 19 st. Cels. 
Pochmurno. — Wiatr zachodni. — 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 746 
miłim. — W ubiegłej dobie tem­
peratura najwyższa plus 25 st C., 
najniższa plus 15 st. Cels.

Przepowiednia pogody na środę: Pogo­
da nadal zmienna z lokalnemi opa­
dami deszczowemi.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś —0,23 m.

Kai. rz.-kat.: Marja Magdalena — jutro 
Apolinary B. i M.

Kai. slow.: Bolesław — jutro Źelisław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwie w kościele S. S. 

Karmelitanek Bosych przy ni. Niegolew­
skich 23. Dnia 23 bm. w ostatni dzień 
oktawy Matki Boskiej Szkaplerznej, ; od­
będą się o godz. 17,30 nieszpory z kaza­
niem. Osoby, pragnące przyjąć szka- 
plerz karmelitański, zechcą się zgłosić w 
środę po nabożeństwie, podając swe imię 
i nazwisko do ksiąg Bractwa. Szkaple- 
rze są do nabycia przy furcie. Dnia 27 
bm. o godz. 10 msza św. za wszystkich 
dobrodziejów zakonu. O godz. 17 nabo-

Tym otworem rabusie, których było 
trzech, wyrzucili kilka zwałów jedwa­
biu wartości około 5 tysięcy zł i parę 
sztuk aksamitu. Dwóch z nich stało 
na ulicy, mając do pomocy szofera.

Kradzież zauważył portjer hotelu 
Bazar p. Franciszek Kupka (Garncarska 
10) i wybiegł, by ująć złodziei. Alarm 
p. Kupki spłoszył włamywaczy i ci po­
częli uciekać w kierunku ulicy 27 Grud­
nia. Krzyki oraz fakt, że wielu ludzi 
biegło, zwrócił uwagę posterunkowego 
nr. 311, który też natychmiast puścił się 
w pogoń. Ścigającym udało się przy­
trzymać szofera dorożki samochodowej 
nazwiskiem Adam Gazecki (Pogodna 
10) ze skradzionym |owarem. Włamy­
wacze, którzy dla odwrócenia uwagi u- 
brali się w czapki studenckie, zdołali 
zbiec.

Należy podkreślić, że kradzież usiło­
wano popełnić już w godzinach poran­
nych, krótko po czwartej, (k)

żeństwo ku czci św Teresy od Dzieciątka 
Jezus.

OSOBISTE
— * Egzamin końcowy w Miejskiej 

Szkole Handlowej w Poznaniu przy ul. 
Śniadeckich zdali pp.: Alchimowiczówna 
Apolonja, Bieleżewską Anastazja, Bu- 
dzianka Joanna, Fibichówna Jadwiga, 
Gielnikówna Marja, Ginterówna Rozalja, 
Glatzer Rosemarie, Grządzielski Włady­
sław, Gruszczyński Bogdan, Hojanka Fe­
licja, Jankowiakówna Aniela, Kaczmar- 
kówna Zofja, Krawczykówńa Helena, 
Krzyżaniakówńa Marja, Kucharzewska 
Marja, Lewandowski Lech, Marciniakó- 
wna Leokadja, Michalska Ewa, Muth 
Maksymiljan, Nieboj Joachim, Ostrowska 
Marja, Przybylanka. Anna, Sikorska Iza­
bela, Skomiąnka Leokadja, Stefańska 
Bogdana, Stefańska Czesława, Szymań­
ska Teodozja, Tucholska Irena, Urbania- 
kówna Józefa, Warguła Antoni, Wilińska 
Melanja, Wronecka Pełagja, Zajączkó- 
wna Monika, Ziętkówna Helena.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Koło Śpiew, im. „Moniuszko". —

Półroczne walne zebranie odbędzie się 
dnia 25 bm. o godz. 20 w Restauracji Zam­
kowej (Gospoda Polska) św. Marcin.

— * Stów. Samopomocy Doraźnej od­
wołuje walne zebranie, zwołane na dzień 
23 bm. Roczne walne zebranie odbędzie 
się dnia 30 bm. o godz. 19 w sali Domu 
Królowej Jadwigi. W razie braku prze­
pisanej ilości członków, odbędzie się o 
godz. 19,30 drugie walne zebranie, prawo­
mocne bez względu na liczbę członków. 
Wstęp do sali tylko za okazaniem legi­
tymacji.

— * Tow. Przemysłowców, Rataje. —
Walne zebranie odbędzie się dnia 26 bm. 
o godz. 20 w lokalu posiedzeń. Na po­
rządku obrad zatwierdzenie nowego sta­
tutu.

— * Tow. Kupców Detalistów branży 
kolonjalnej. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 23 bm. w domu Związku Tow. 
Kupieckich przy ul. Zwierzynieckiej. — 
Oprócz ciekawego porządku obrad referat 
p. dyr. Poszwińskiego. Obecność wszyst­
kich członków konieczna.

— * Zw. Robotników i Rzemieślników. 
Zebranie filji czeladzi piekarskiej odbę­
dzie się dnia 23 bm. o godz. 15 w lokalu 
p. Świtalskiego, przy ul. Podgórnej 13.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokolice Wilda. Nadzwyczajne 

zebranie odbędzie się dnia 23 bm. o go­
dzinie 20 w lokalu p. Zawadkowej. Z po­
wodu ważnych spraw uprasza zarząd o 
przybycie wszystkich druhen.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Szlachetny ezyn koleżeńsko . o- 

bywatelski. Po zebraniu funduszów 
przystępuje Zarząd Okr. Koła Zw. Inwa­
lidów Wojennych R. P. w Poznaniu do 
uruchomienia stacji opieki lekarskiej. — 
Będą z niej korzystać bezpłatnie ci in­
walidzi wojenni, wdowy, sieroty i pozo­
stali po poległych, którzy z pomocy le­
karskiej nie mogą korzystać z tytułu u- 
bezpieczeń ustawowych. O pomoc lekar­
ską mogą się zainteresowani członkowie 
zwracać do sekretarjatu Okręg. Koła Zw. 
Inw. Wojen R. P. w Poznaniu przy ul. 
Fredry 7 (pokój 50) w godzinach od 9 do 
13 i od 15 do 18. Do stworzenia funduszu 
opieki lekarskiej przy wśpomnianem 
kole przyczynili się m. in. również inwa­
lidzi wojenni członkowie tegoż koła, opo­
datkowując się miesięcznie, a mianowi­
cie: p. Stanisław Mećhliński, właściciel 
rejonowej hurtowni wyrobów tytontor 
wych w Poznaniu przy ul. Dąbrowskiego 
nr. 10, p. Henryk Jankowski, właściciel 
rej. hurt, wyrobów tytoniowych w Pozna­
niu przy ul. Wronieckiej 6 oraz p. Flo-

rjan Stępniewski, kierownik wolnego 
składu soli w Poznaniu — każdy w wyso­
kości 50 zł. Zarząd podając powyższe do 
wiadomości, wyraża szlachetnym ofiaro­
dawcom swoje głębokie uznanie i podzię­
kowanie w imieniu szerokich rzesz in­
walidzkich tern więcej, że ofiarodawcy, 
będąc inwalidami wojennymi i borykając 
się z codziennemi trudnemi warunkami 
o byt. umieli zrozumieć również trudne 
położenie swych kolegów, niosąc ifn po­
moc materjalną. Nie wątpimy, że czyn 
tak szlachetny znajdzie licznych naśla­
dowców.

— * Zasiłek dla pobierających z Ubez- 
pieczalni Krajowej renty z ubezpieczenia 
od wypadków. UbezpieczaInia Krajowa 
w Poznaniu — Wydział ubezpieczeń od 
wypadków — wypłaca osobom, pobiera­
jącym rentę z ubezpieczenia od wypadku, 
jednorazowy zasiłek w wysokości jedno­
miesięcznej renty. Zasiłek ten wypłacać 
będą za osobnym kwitem urzędy poczto­
we w dniu 1 sierpnia r. b. odbiorcom rent, 
którzy mają prawo do bieżącej renty za 
sierpień r. b. W tym celu wszyscy od­
biorcy rent, którzy mają prawo do bie­
żącej renty z ubezpieczenia od wypadków 
(z Ubezpieczalni Krajowej), winni przed­
łożyć w dniu 1 sierpnia r. b. urzędowi 
pocztowemu dwa kwity, i to: jeden na 
rentę bieżącą za sierpień r. b., a drugi w 
tej samej wysokości na jednorazowy za­
siłek.

— * Narodowa Organizacja Kobiet — 
Śródmieście uwiadamia swe członkinie, 
że zgłoszenia na ulgowe bilety wstępu na 
M. W. K. T. przyjmuje p. H. Domagalska 
przy ul. Kantaka 8-9, I ptr. dnia 25 bm, 
od godz. 11—13.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z międzyn. lotu okrężnego. Dziś 

rano przyleciał do Poznania p. Schulz 
z Berlina celem poczynienia przygotowań 
do przyjęcia awjonetek, biorących u- 
dział w międzynarodowym locie okręż­
nym, w którym uczestniczy również cały 
szereg płatowców polskich. Pan Schulz 
przyleciał własną awjonetką. Po przyję­
ciu zawodników i zaopatrzeniu ich w 
benzynę i oliwę, odleci do Gdańska w tym 
samym celu. Lot okrężny rozpoczął się, 
jak już donosiliśmy, w ubiegłą niedzielę 
o godz. 20 w nader niekorzystnych wa­
runkach atmosferycznych.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Ofiary samochodów. Wiado­

mość pod powyższym tytułem, podana w 
dzisiejszem rannem wydaniu, jest o tyle 
nieścisła, że przejechany chłopiec Tade­
usz Weis został przewieziony nie do szpi­
tala św. Józefa, lecz miejskiego. A co 
najważniejsze, chłopiec na szczęście nie 
umarł, lecz żyje i przebywa już u ro­
dziców.

— * Postrzelony przez stróża. Do fa­
bryki cukierków p. Kryśkiewicza na Gór­
nej Wildzie 128 usiłowało wtargnąć kil­
ku wyrostków, wybiwszy poprzednio szy­
by. Stróża Jana Korcza obrzucono ka­
mieniami. wobec czego strzelił on z broni 
palnej czterokrotnie, raniąc przytem 
9-letniego Edmunda Baranowskiego, któ­
ry znajdował się na polu w pobliżu fa­
bryki. C.hiopca zranionego w lewy ło­
kieć opatrzyło pogotowie lekarskie (55-55), 
przewożąc go do szpitala miejskiego, (k)

— * Usiłowała wskoczyć do Warty. — 
Zamieszkała przy ul. Klasztornej nr. 2 
Wiktorja Łazarowska usiłowała w oko­
licy ul. Ewańgielickiej wskoczyć do War­
ty. Desperatce jednak przeszkodzono w 
porę, (k)

— * Najechany przez samochód. Na
ul. 27 Grudnia został najechany przez sa­
mochód mleczarski Jan Czaja, zamie­
szkały Nad Wierzbakiem 3. Z powodu 
złamania nogi przewiozło go pogotowie 
ratunkowe, po doraźnym opatrunku, do 
lecznicy miejskiej, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Napad i pobicie. Za napad i po­

bicie aresztowano Antoniego Tomaszew­
skiego (Patr. Jackowskiego 25), Zbignie­
wa Kosteckiego (Grunwaldzka 25) i Stefa­
na Bilickiego, (św. Wawrzyńca 34). Na- 
padli oni i pobili szofera Feliksa Budziń­
skiego, zamieszkałego przy ul. Szama­
rzewskiego 13. Ścigający napastników 
starszy posterunkowy Fibich został ude­
rzony żelazem w nogę, wskutek czego 
nausiał wezwać pomocy lekarskiej, (k)

— * Uclekli na rowerach. Zamie­
szkały przy Wielkich Garbarach 2 p. Jó­
zef Kowalski doniósł policji, że Józef 
Hartman (Długa 10) i Józef Połczyński 
(Półwiejska 16) sprzeniewierzyli mu dwa 
rowery wartości około 300 zł. Kowalski 
wypożycźył im rowery, a nie otrzymaw­
szy ich, doniósł policji, obwiniając obu o 
sprzeniewierzenie, (k)

— * Znown „koniczynka". Mieszka­
niec _ Luleiewa, w pow. śremskind, p. An­
drzej Witkowski, bawił w Pózpaniu i 
wszedł do pewnego lokalu przy ul. Ogro­
dowej 1. Tu dostał się w ręce karciarzy, 
uprawiających grę w tak zwaną koni­
czynkę i przegrał 110 zł. Obecnie doniósł 
o swem zmartwieniu policji, prosząc za­
razem o wyszukanie koniczynkarzy. (k)

— * „Amator“ modeli. Na terenie M. 
W. K. T. przytrzymano niezwykłego a- 
matora modeli. Pewien 12-letni chłopiec

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżaj ącym

przez

przypominamy, że otrzymają naj­
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

zabierał modele z pawilonu ministerstwa 
robót publicznych. Niezwykłym amato­
rem modeli zajęła się policja, (k)

— • Kradzieże i włamania. Z podwó­
rza przy Al. Marcinkowskiego 28 skra­
dziono wózek ręczny p. Juljana Mikoła­
jewskiego. — Na terenie dworca kolejo­
wego w Poznaniu włamano się do kur­
nika p. Stefana Brysa i skradziono 11 
kur, króliki, gołębie i narzędzia stolar- 
skie, wartości około 200 złotych. — Przy 
ul. Skośnej 8 włamano się do mieszkania 
i skradziono p. Ludwikowi Danielowi o- 
buwie i srebrny zegarek, (k)

1 OSTATNIEJ CHWILI
— * Zderzenie autobusu z parowozem.

Dnia 19 bm. zdarzył się na torze kole­
jowym, wiodącym z Obornik do Wronek 
przez szosę Oborniki — Czarnków wypa­
dek autobusowy. W czasie gdy pociąg, 
wyjeżdżający z Obornik w kierunku Wro­
nek, zbliżał się do szosy, jechał również 
całym pędem autobus p. M. Kaczmarka 
z Tarnówka. Szofer Skrzypka usiłował 
mimo to przejechać przez tor kolejowy, 
chociaż pociąg był już blisko i dawał sy­
gnały. Parowóz uderzył w tylną część 
pojazdu, odrzucając go o kilka metrów 
od siebie. Skutki lekkomyślności szofera 
były takie, że autobus stracił zupełnie 
na. „urodzie“, pozbywszy się przednich 
kół i szyb, tudzież „dzielnego" szofera, 
który przez frontową szybę wyleciał na 
świeże powietrze, odnosząc dość znaczne 
okaleczenia. Prócz szofera w autobusie 
na szczęście więcej nikogo nie było. Na 
miejsce wypadku przybyła natychmiast 
policja, która spisała protokół i stwier­
dziła, że winę ponosi szofer, (og)

— ’ Ciężkie wypadki przy pracy. W 
Strzeszynie, w powiecie poznańskim, 
spadła wczoraj ze stogu 26-letnia robotni­
ca Józefa Bieber. W stanie bardzo cięż­
kim przewieziono ofiarę wypadku do 
lecznicy miejskiej w Poznaniu. Odniosła 
ona tak ciężkie kontuzje, iż zachodzi oba­
wa złamania kręgosłupa. — Zatrudniony 
przy pracach murarskich 40-letni robot­
nik Stanisław Konieczny, zamieszkały 
przy ul. Sielskiej 21, spadł z drabiny na 
jakieś ostre narzędzie, przyczem prze- 
klół sobie pierś. Ciężko poranionego prze­
wieziono do lecznicy miejskiej, (k)

— * Tragiczny wypadek. W Kowale­
wie na Pomorzu spłoszyły się konie go­
spodarza Nowakowskiego. Ń. usiłując 
konie zatrzymać, chwycił je za uzdy W 
tej jednak chwili został uderzony dy­
szlem w pierś, wskutek czego doznał zła­
mania kręgosłupa. N. zmarł wśród stra­
sznych boleści. (x)

— * Utonął. W Mąkowarsku pod Tu­
cholą utonął podczas kąpania się w je­
ziorze 20-letni pomocnik krawiecki Zyg­
fryd Lewandowski. Ciało topielca wydo­
byto z wody i oddano strapionym rodzi­
com. (x)

— • Strzał do pociąga. Do jadącego z 
Torunia w kierunku Inowrocławia pocią­
gu osobowego strzelił w pobliżu wioski 
Glinka jakiś zuchwalec z rewolweru. Ku­
la, po wybiciu szyby, wpadia do prze­
działu drugiej klasy, nie raniąc na 
szczęście nikogo. W przedziale znajdo­
wał się sędzia Bohusz z Poznania. Spraw­
cy niestety dotychczas nie wyśledzono. (x)

JARMARKI
— * Szubin. Dnia 6 sierpnia rb. odbę- 

dzie się jarmark kramny, na konie i 
bydło. Spęd bydła jest ograniczony.

Z WIELKOPOLSKI
— * Kaźmierz, pow. szamotulski. Szko­

ła przemysłowo - dokształcająca.) W 
gminie Kaźmjerz tworzy się publiczną 
szkolę przemysłowo - dokształcającą. — 
Wszyscy w okręgu gminy zamieszkali, 
bez względu na płeć, robotnicy zwykli, 
oraz fabryczni, chłopcy do posyłek, kel­
nerzy, Stróże domowi, biuraliści itd., któ­
rzy nie ukończyji jeszcze 18 roku życia, 
będą obowiązani uczęszczać do doksztat; 
cająccj szkoły w Kaźmierzu w dniach i 
godzinach, które zarząd szkoły wyzna­
czy. Natomiast uczniowie kupieccy, rze­
mieślniczy i przemysłowi będą uczęsz­
czali do wspomnianej szkoły przez cały 
czas trwania nauki bez względu na wiek. 
Prawnie obowiązek uczęszczania do
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szkoły zaczyna się z chwilą rozpoczęcia 
pracy lub nauki zawodowej, (os)

— * Myszkowo, pow. szamotulski.
(Skutki gradobicia.) Między Piaskowem 
a Myszkowem, oraz Kąsinowem podczas 
burzy w dniu 16 bm. w strefie około 100 
metrów zbił grad doszczętnie jęczmień 
na pniu, tak, że niema co kosić ani młó­
cić. Warstwa gradu na szosie wynosiła 
przeszło 10 cm. U okolicznych gospoda 
rzy grad powybijał szyby w oknach, (os)

— * Śrem. (Z Rady miejskiej.) Dnia 
14-go lipca r. b. odbyło się posiedze­
nie Rady miejskiej. Na pierwszy plan 
wysunięto sprawę miejskiej fabryki na­
wozów sztucznych „Surofosfatu“. Fabry­
ka ta wskutek nieumiejętnej administra­
cji i niezgody ponosiła duże straty pie­
niężne. Winę jak zwykle przypisywano 
tym, którzy projektowali i wprowadzili 
w czyn swe zamiary. Niestety fabryka 
upadla dla poprzednio wymienionych po­
wodów, a deficyt w kwocie 24 tys. zł musi 
ponieść miasto. Chcąc nie chcąc Rada 
miejska ogłosiła likwidację fabryki a 
sprawców upadku jej postanowiono po­
ciągnąć do odpowiedzialności. Nie mniej 
uwagi poświęcono projektowi zniesienia 
Podchorążówki, który byłby dla Śremu 
klęską i to poważną. Wiele ucierpiałoby 
na tem kupiectwo, gdyż ilość odbiorców 
raptownie by spadła. Sprawa miejskie­
go gimnazjum żeńskiego, nie cieszącego 
się zbyt wielką ilością uczennic, nie zo­
stała ostatecznie załatwioną. Uchwalo­
no jedynie subwencję w kwocie 1000 zło­
tych. (ss)

— * Wolsztyn. (Apel powstańców.) W 
dniu 13 bm. odbył się w Wolszytnie apel 
okręgowy, na który stawiły się liczne 
zastępy powstańców i wojaków z całego 
okręgu wolsztyńkiego. Władze okręgowe 
reprezentowali: prezes Dulat, wiceprezes 
Skibiński, komendant ppor. rez. Nowak i 
członek honorowy dyr. Wróbel. Z ra­
mienia zarządu był obecny II komendant 
związku por. rez. Anastazy Podgórski. — 
Rychło rano rozpoczęło się strzelanie o 
łańcuch wędrowny oraz tytuł najlepszego 
Strzelca. Po zarządzeniu przerwy udano 
się do kościoła na mszę św. O godz. 11,30 
nastąpiła defilada, którą odebrał II ko­
mendant związku ppor. rez. Podgórski. 
W południe odbył się wspólny obiad, pod­
czas którego przemawiał II wiceprezes 
okręgu XIV p. Skibiński, II komendant 
związku, ppor. rezerwy Podgórski, dyr. 
Wróbel oraz prezes powstańców ze Śmi­
gla. Po obiedzie nastąpiło dalsze strze­
lanie, oraz rzuty granatami, kulą, bieg 
400 mtr. i marsz 3 kim. Łańcuch wędro­
wny zdobyło Tow. Powstańców z Kopa- 
ńicy. Najlepszym strzelcem (mistrzem) 
został jeden z druhów z Rakoniewic, 
pierwszym podmistrzem powstaniec z 
Wolsztyna, drugim Z Kopanicy. O godz. 
17 ogłosił ppor. Podgórski wynik i wrę­
czył nagrody zwycięzcom. Przed odja­
zdem komendant związku podziękował 
członkom Zarządu Okręgu za sprężysty i 
dobrze zorganizowany apel okręgowy, 
który świadczy, że mimo utrudnień sze­
regi Powstńców i Wojaków stale się po­
większają.

— * Ostrów. (Sztandar inwalidów.) — 
Nowy sztandar przybył ostatnio Ostro­
wowi. Sprawił go Związek Inwalidów 
Cywilnych. Poświęcenie nowego sztan­
daru z okazji 5 rocznicy Związku odby­
ło się w niedzielę. Na wotywie ks. Ster- 
czewski, poprzedziwszy akt okolicznoś- 
ciowem przemówieniem, poświęcił sztan­
dar. Uroczystości tej towarzyszyły pocz­
ty S7łandarowe innych organizacyj. Po 
nabożeństwie wyruszono w pochodzie z 
orkiestrą do strzelnicy, gdzie odbyło się 
uroczyste posiedzenie, a po południu w 
ogrodzie strzelnicy zabawa, (n)

— * Drawsko pow. czarnkowski. (Po­
mnik powstańców.) Komitet budowy po­
mnika wdzięczności dla powstańców i 
wojaków z lat 1914—18 i 1920 dał inicja­
tywę do zbudowania wspaniałej pamiąt­
ki. Na pomniku wyryto blisko 100 na­
zwisk poległych z gminy Drawsko w 
czasie wojny światowej i wojny bolsze­
wickiej. Góruje nad nim postać Chrystu­
sa. Całość wykonana wielkim nakładem, 
przedstawia prawdziwe piękno architek­
toniczne, Do komitetu należeli pp. Bole­
sław Molenda, ks. prób. Lukrawski, Mi­
chał Sowa, Feliks Dębski, Jan Sikora, 
Kazimierz Jaśnikowski i wielu innych. 
Przebieg uroczystości był wprost wspa­
niały i wywarł znakomite wrażenie na 
zgromadzonych, których było przeszło 
1000. Po rannej pobudce w dniu 13 bm. 
przyjęciu delegacyj licznych towarzystw 
i zbiórce na dziedzińcu szkolnym, w któ­
rej brało udział 20 członków przysposo­
bienia wojskowego i 90 powstańców i 
wojaków oraz około 150 członków miejs­
cowych i okolicznych towarzystw, odpra­
wił ks. prób. Lukrawski mszę *św. pod 
pomnikiem, po której wygłosił podniosłe 
i patrjotyczne przemówienie. Następnie 
zabrał głos poseł Karol Rzepecki, który 
przemawiał jako delegat Zw. Tow. 
Powst. i Wojaków D. O. K. VII. Komen­
dę sprawował porucznik Edmund Grott z 
Roska jako komendant okręgowy. W 
czasie skromnego obiadu przemawiał ks. 
prób. Palmowski z Piłki, podnosząc pa­
triotycznego ducha mieszkańców Draw­
ska, którzy przed 10 laty w liczbie około 
150 powstańców wstąpili do szeregów 
Straży Ludowej, opuszczając swe strze­
chy i rodziny tak długo, dopóki Niemcy 
nie opuścili strefy granicznej i ich ro­
dzinnej wioski. Wspaniały pomnik od-

dano gminie w opiekę. Będzie on trwałą 
pamiątką wdzięczności mieszkańców dla 
poległych bohaterów.

— * Żnin. (Osobiste.) Naczelnik Kasy 
Skarbowej w Żninie, p. Antoni Gapik 
delegowany został do Wągrówca. Tym­
czasowe kierownictwo Kasy Skarbowej 
w Żninie powierzyła Wielkopolska Izba 
-Skarbowa dotychczasowemu ksiągowemu 
p. Sylw. Majcherkiewiczowi a rachmi­
strzowi p. Stefanowi Nogalskiemu z Wą­
growca dano stanowisko księgowego w 
kasie żnińskiej. (zk)

—- * Obrzycko. (Pierwsza Komun ja 
św.) Dnia 13 bm. odbyła się w tutejszem 
mieście uroczystość przystąpienia dzieci 
do pierwszej komunji św. Dzieci w licz­
bie 140 z miasta Obrzycka i najbliższej 
okolicy zebrały się przed szkolą, skąd na­
stąpiło uroczyste wprowadzenie dzieci 
do kościoła na mszę św., celebrowaną 
przez ks. prób. Dziubińskiego. W uroczy­
stości wzięty udział liczne rzesze wier­
nych z miasta i okolicy. Wielkie uzna­
nie i podziękowanie należy się Tow. Mi­
łosierdzia Pań św. Wincentego a Paulo, 
które ubrało częściowo kilka -dzieci uboż­
szych, przystępujących do pierwszej ko­
munji św.

— (Z życia powstańców.) Dnia 13 bm. 
odbyła się w ogrodzie Bractwa Kurkowe­
go doroczna zabawa latowa, urządzona 
przez Tow. Powstańców i Wojaków, po­
łączona z ostrem strzelaniem do tarczy i 
różnemi niespodziankami. Pierwszą na­
grodę uzyskał prezes towarzystwa p. Bro­
nisław Łukaszyk, drugą mistrz kowal­
ski p. Edward Błaszak, trzecią p. Bo­
bowski z Poznania, czwartą p. Antoni 
Niedźwiecki, piątą p. Sylwester Chmie­
lewski. Po rozdaniu nagród wymaszero- 
wano do sali p. Króla, gdzie odbyła się 
zabawa taneczna, na której bawiono się 
w miłym nastroju do rana. Dochód z za­
bawy wynosi 223,05 zł; ofiarowano je na 
zakup żłóbka dla kościoła parafjalnego w 
Obrzycku.

—. (Żniwa.) W okolicy rozpoczęły się 
żniwa przy pięknej pogodzie. Według 
relacji rolników, piony tegoroczne w ży­
cie i owsie będą słabe. Natomiast psze­
nica i jęczmień obrodziły się dość do­
brze. (os)

Z POMORZA
— * Grudziądz. (Z szkolnictwa zawo­

dowego.) W bieżącym roku ukończyli 
Państw. Średnią Szkołę Hodowlano-Rol- 
niczą w Dębowej Łące następujący ucz­
niowie: Adamski Edward z Przemyśla, 
Blażowski Andrzej z Lwowa, Cybulski 
Edward z Brodnicy, Domański Stefan 
z Czesławie p. puławski, Duracz Tade­
usz z Zielonych Kuryłowiec, Graduszew- 
ski Marjan z Wielkiego Pułkowa, Hry­
niewicz Piotr z Orzechowa p. duniłowić- 
ki, Jasiński Józef z Woli p. kwidzyński, 
Kowalski Jan z Rąbarku p. starogardzki, 
Kłobukowski Alfons z Kotarczyna p. 
lipnoski, Kurowski Jan z Słomkowa, woj. 
poznańskie, Ołtarzewski Kazimierz z 
Warszawy, Roskosz Aleksander z Jezior­
ni, p. nieszawski, Rosłaniec Władysław z 
Puznówki p. garwoliński, Skarżyński Je­
rzy z Kawęczyna p. lipnoski, Szlaga Bo­
lesław z Rudy Guzowskiej p. błoński,

Tarkowski Tadeusz z Czaj p. bielski, 
Wydźga Tomasz z Anielówki p. kostopoi- 
ski. Od 1 września rb. szkoła będzie 
przeniesiona do Grudziądza, gdzie zaku­
piono dom przy ul. Venckiego 16. Prak­
tyczne ćwiczenia będą się odbywały w 
maj. szkolnym Wielkie Tarpno. Dla roz­
szerzenia swej działalności szkoła zamie­
rza urządzić szereg kursów hodowlanych. 
Egzamin wstępny odbędzie się dnia 8-go 
września rb.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Wła­

dysław Nowakowski 10 zł; — Atlantyk 5 
zł; — N. N. 5 zł; — Tundament 10 zł; — 
Zofja Motylińska z podziękowaniem za 
otrzymane łaski z prośbą o dalsze, 10 zł; 
A. S. (Chwaliszewo) 5 zł; — Feliks No­
wicki 20 zł; — Kapt. Smolny 10 zł; — ra­
zem z poprzednio pokwitow. 2 334,20 zł.

Na biednych m. Poznania wpłaciła 
firma Edmund Richter, Poznań, gardero­
ba męska, 100 złotych od fabrykanta Cy- 
trona z Białegostoku za nietaktowne za­
chowanie się — firma. Richter uważa 
sprawę za załatwioną.

RADJO
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 23 lipca 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra­

mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdy 
pieniężnej i zbożowo-towarowej; godzina 
14.30 kwadrans Tow. Ziemianek Wlkp.; 
godz. 17.00 odczyt p. t. „Zagadnienia bol- 
szewizmu" (wygł. red. E. Świdziński); go­
dzina 17.20 audycja dla dzieci w wykona­
niu „Wujka Czesia“; g. 17.50 interludjum 
muzyczne; godz. 18.00 koncert popołudnio­
wy z Warszawy; gódz. 19.15 odczyt -p. L 
„Nowe szczegóły do ustroju Polski na pod- 
stwie źródeł śląskich“ <wygł. p. dr. Z. Woj­
ciechowski prof. U. P.); godz. 19.35 „Silya 
rerum“; godz. 19.55 „Poetki polskie mó­
wią", recytacje (p. Roman Juraszek); go­
dzina 20.10 odczyt p. t. „Piękność Śląska, 
przyroda, ludzie, sztuka“ (wygL p. GueUw

Morcinek); godz. 20.30 koncert lekkiej mu­
zyki wykonawcy: Orkiestra 14 p. p. pod 
bat. podch. Marjana Sujkowskiego, Gabry­
ela Krygier - Bernacka (śpiewI), Henryk 
Makowski (pila), prof. M. Sauer (akomp.); 
godz. 22.00 sygnał czasu, komunikaty PAT 
sportowe i policyjne: godz. 22.15 muzyku 
taneczna z kawiarni „Wielkopolanka".

Katowice (409 m, godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 12.30 transmisją z 
Warsz. programu dla dzieci; godz. 16.20 
koncert gramofonowy; godz. 17.35 Wi. 
Włosik: Pogadanka z dz..: „Ogrodnik 
śląski“; godz 18.00 koncert z Warszawy; 
godz. 20.15 koncert i kwadrans literacki z 
Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 12.30 program dla 
dzieci; godz. 17.35 „Naród pod bronią' — 
wygł. por. St. Harasymów; godz. 18.00 kon­
cert orkiestry „Oa^y"; godz. 19.45 giełda 
rolnicza; godz. 20.15 koncert wieczorny w 
wyk. solistów; godz. 21.00 kwadrans lite­
racki „Ze skalnego podhaia“ — K. Tetma­
jera; godz. 22.00 por. Karol Koźmiński. Fe- 
ljeton — „Ułan który się zgubił"; godzina 
23.00 muzyka tanecz. z restauracji „Oaza"

Przestrzegamy
naszych Interesentów przed wysyła­
niem pieniędzy dla nas w listach 
gdyż •— jak z otrzymywanych rekla- 
macyj wynika — listy takie wcale nas 
nie dochodzą lub też otrzymujemy je 
bez gotówki. Poczta nie odpowiada 
za pieniądze, wysyłane w listach, a na­
wet zabrania takiego sposobu przesy­
łania gotówki.

Wszelką należność dla nas należy 
przekazywać tylko na konto nasze 
w Pocztowej Kasie Oszczędności (P- K 
O.) w Poznaniu nr. 200149 (blankiet 
nadawczy kupić można na każde 
poczcie za 5 groszy, porto nie opłaca 
się) lub przekazem pocztowym, które­
go oplata wynosi do 10 zł 20 groszy 
do 25 zł 35 groszy.

Administracja.

SKRZYNKI S0 LISTÓW
— P. J? Tńw, Opieki nad Wychodźca­

mi, Poznań, ulica Grunwaldzka, Hotel 
Polonia. (O. K.) •

— P. świetlnik. Ulgi podobne są rze­
czywiście przewidziane szeregiem zarzą­
dzeń M; S. Wojsk, w ramach ustawy o 
powszechnym obowiązku służby wojsko­
wej. Czy ogłoszono je w Monitorze, nie 
wiemy. Szczegółowe informacje w PKU, 
gdyż udzielone nam dane nie wystarcza­
ją. (aK) •

— M. M. P. Bardzo różnie. 1. od 80 
do 250 zl mieś, lub 50 gr, od strony, 2. tak 
samo, z wyjątkiem stenografji debatowej 
która opłaca się znacznie lepiej, przy 
mniejszem jednak zapotrzebowaniu; 3. 
bardzo niestałe. Trudno podać jakiekol­
wiek stawki. 3—-10 zł od kartki pisma 
maszynowego. (aK)

— S. J. S. Można zaskarżyć o udziele­
nie kwitu mazalnego. Zaleca się, pora­
dzić się adwokata. Zwracamy jednak 
uwagę, że w owym czasie, o ile nam wia­
domo. uchwalono przyjmować zapłatę 
tylko z zastrzeżeniem. Jeżeli więc Pan 
w procesie udowodni, że przyjęto bez za­
strzeżenia, choćby tylko ustnego, to pra­
wdopodobnie sprawę Pan wygra. Proce­
sów takich było już- bardzo dużo. (aK)

— H. B. Poniec. Szkoła Morska w 
Tczewie. (aK)

— Kromolicki, Raszków. Państwowa 
Szkoła Zdobnicza w Poznaniu, naprze­
ciw Województwa. (aK)

— Nr. 64. Można wnieść o ustalenie 
czynszu do Urzędu Rozjemczego dla 
Spraw Najmu, przy placu Sapieżyń- 
skim. (aK)

— P. Felieki, Poznań, Nie ma Pan ra­
cji. Należy to do lokatora. Radzimy zgo­
dzić się na żądanie gospodarza. (aK)

— P. Nowak, Poznań. W zasadzie tak. 
jednak w praktyce może to być dość 
trudne i powodować dużo nieprzyjem­
ności. Niech się Pani porozumie, może 
da się podzielić koszta, które przecież nie 
są zbyt wielkie. (aK)

_ Stella 123. Wyczerpujących Infor­
macyj udzieli Kuratorjum Okręgu Szkol­
nego w Poznaniu, co do pierwszej spra­
wy. Co dó drugiej, to najłatwiej uzyskać 
zarządzenie sądowe, co załatwia się bar­
dzo szybko. Niech Pani postara się o 
prawo ubogich (atest ubóstwa w magi­
stracie i wniosek dó sądu z opisaniem 
sprawy) a sąd przydzieli Pani adwo­
kata. (aK)

— Stały czytelnik, Gniezno. Niema 
takiego biura. Dawniej istniał „Herolds- 
amt“ w Bęrlinie. (aK)

— Z. P. B. 50 wzgl. 20 zl. (aK)
-— P. Michalak, Warszawa. Postępo­

wanie pracodawcy było zupełnie prawi­
dłowe, gdyż urlop wliczono w czasokres 
wypowiedzenia. Z tego tytułu nie ma 
Pań więc żadnych roszczeń do fabryki. 
Co do nadgodzin, to ew. dochodzenie ich 

i sądowe mogłoby mieć widoki powodzenia

tylko w tym wypadku, o ile ostatni mo­
nit nie miał miejsca dawniej, niż przed 6 
miesiącami. Właściwym jest sąd pracy.

(aK)
— S. F. 411. W zasadzie 15 lub 18K 

proc, wartości złotej, t. j. wartości mar­
ko we j, mnożonej przez 1,25, o ile hipote­
ka jest przedwojenna. Reguluje ustawa 
waloryzacyjna z 14 maja 1924. Odsetki 
za cztery lata wstecz. Z braku danych 
nie możemy poinformować szczegółowo. 
Wypowiadanie niezmienione. Przepisy 
te same. Co do reszty nie wiemy. I ra- 
wdopodobnie informacje uzyska Pan 
w Abwicklungsstelle przy Konsulacie 
niemieckim. (aK)

— Szamotuły. Oczywiście, Są jednak 
ulgi na pewien czas. Szczegółowe infor­
macje w magistracie, gdyż me znamy 
statutów lokalnych. (aK)

_ p, Szybowlczowa, Mogilno. Radzi­
my bezwzględnie zgłosić zażalenie na ko­
mornika do Naczelnika Sądu Powiato­
wego w Poznaniu, z dwóch względów: 
1. nie ma prawa odmawiać wykonania 
egzekucji, nie stwierdziwszy, że egzeku­
cja jest bezskuteczna (chyba, że na naka­
zie wykonawczym nie uwidoczniono pry­
watnego mieszkania dłużnika), a „sie­
dziba zawodowa“ nie ma tu nic do rze­
czy, 2. komornik nie może udzielać fał­
szywych informacyj prawnych, gdyż 
właściwym do zajęcia i przekazania pre- 
tensyj jest sąd miejsca zamieszkania 
dłużnika, a więc Poznań, a nie Mogilno, 
(par. 828 pc.) Ponadto należy ponowić 
żądanie przeprowadzenia egzekucji. (aK)

— 3. Żegize. Do Ubezpieczalni Kra­
jowej, Poznań, Mickiewicza. Prawo już 
nabył. Co do drugiej sprawy, to trudno 
coś powiedzieć, nie znając sprawy. W za­
sadzie postępowanie apelacyjne jest 
przeprowadzeniem sprawy od nowa, więc 
w zasadzie trwa taksamo, jak w pierw­
szej instancji. (aK)

— Abonent, Łazarz. Dlaczego sąd woj­
skowy? Nie rozumiemy. Przedawnienie 
G-miesięczne. Właściciel odpowiada w 
całej peini, chyba że udowodni, że „przy 
wyborze woźnicy dołożył wszelkiej sta­
ranności", co z reguły jest dość łatwe. 
Radzimy załatwić sprawę polubownie.

(aK)
_ M. I. Grodzisk. Zostały przeliczone 

dla każdej instytucji z osobna, o ile wy­
kazywały saldo czynne. Ponieważ jed­
nak instytucje te przeważnie pracowały 
w okresie inflacji z deficytem, więc pra­
wdopodobnie nic z tego nie będzie. O da­
nej instytucji nic konkretnego powie­
dzieć nie możemy. (aK)

TEATRY
— ’ Z Teatru Wielkiego, Dziś „Tra- 

vinta". W środę operetka „Księżniczka 
Czardasza" z pp. Fontanówną, Grabowską 
(tytułowa), Karską, Bratkiewiczem, 
Gruszczyńskim, Raczkowskim i Sendec- 
kim. W czwartek pod kierunkiem dyr. 
Wojciechowskiego „Szwanda Dudziarz“ 
z pp. Bojar - Przemieniecką, dr. Roessle- 
równą, Majem, Perkowiczem, Roihanowi- 
czem i Urbanowiczem. W piątek „Fra- 
sąuita" z pp. Fontanówną, Grabowską 
(tytułowa), Bratkiewiczem, Raczkowskim 
i Sendeckim, kapelmistrz p. Leszczyński. 
W sobotę „Madame Butterfly" z pp. Fe- 
dyczkowską, Szafrańską, Drabikiem i 
Majem, kapelmistrz dyr. Wojciechowski.

Ostatnie występy Jadwigi Fontanówny 
odbędą się w tym miesiącu w operet­
kach: „Księżniczka Czardasza“ i „Fra- 
sąuita“. Jak wiadomo już, wybitna ta 
artystka przenosi się od sezonu do te­
atrów miejskich we Lwowie,

— * Z Teatru Nowego. Dziś, we wto­
rek, dnia 22 bm. premjera doskonałej i 
barwnej komedji Winawera p. t. „Pro­
mienie F. F.“ Komedja ta, zawierająca 
caiy szereg przezabawnych sytuacyj, ob­
fituje w momenty szczerego, beztroskie­
go humoru, wywołując żywe oklaski pu­
bliczności. „Promienie F. F.“, grane w 
Warszawie przez długi szereg wieczorów, 
cieszyły się ogromnem powodzeniem. Ob­
sadę stanowią pp Gruszecka, Jerzmanow­
ska, Żeromska, Bystrzyński, Chmurkow- 
ski, Mazanek, Pionka-Fiszer, Kitka-Soko- 
łowski, Smoczyński. Tylczyński, Rolicz i 
inni. Reżyser p. Feliks Chmurkowski, 
dekoracje p. Aleksandra Kobrynia,

Teatr Wielki
DZIŚ — „Trayiata“ — opera Verdiego. 
Środa, 23. 7. „Księżniczka Czardasza" —r

operetka Kalmana.
Czwartek, 24. 7. „Szwanda dudziarz“ • 

opera Weinbergera.
Piątek, 25, 7. „Ffasąnita“ — operetka Le-

Sobota, 26. 7. „Madame Butterfly“ — ope­
ra Pucciniego.

Niedziela, 27. 7. „Księżniczka Czardasza", 
operetka Kalmana.

Poniedziałek, 28. 7. „Żydówka“ — opera 
Halevy‘ego.

Wtorek, 29. 7. „Frasąuitą“ — operetka Le- 
hara.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Kasa zamawiań otwarta tylko w Te­

atrze Wielkim od 10 do 17.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Promienie F. F.“ — Premjera. 
Środa, 23. 7. „Promienie F. F.“.
Czwartek; 24. 7. „Promienie F. F." .
Piątek, 25. 7. „Promienie F. F.“

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio dó nabycia w skła­

dnie cygar p, ZygarłOwskiego, narożnik
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
GDAŃSK I POLSKA
SPRAWA ARCHIWUM GDAŃSKIEGO

Od dłuższego już czasu odczuwa się
„ożywienie“ na odcinku polityki gdań­
skiej. Ostatnio wypłynął cały szereg 
kolejowych spraw gdańskich, w któ­
rych Wysoki Komisarz Ligi, nie chcąc 
brać wyłącznie na swoją odpowie­
dzialność trudnych decyzyj, zażądał 
od Ligi Narodów opinji prawnej, a 
niedługo ma być rozpatrywana skarga 
Gdańska o... wybudowanie portu w 
Gdyni! Ten ruch w polityce gdańskiej 
przypomina nam jeszcze jedną, nie 
tak może dla szerszego ogółu aktualną 
sprawę ,która wciąż czeka na swe za­
łatwienie, czeka od 10-ciu zgórą lat. 
Jest to sprawa archiwum gdańskie­
go i jego podziału.

Obecnie mamy wprawdzie jedno­
stronne tylko, niemniej jednak bardzo 
pouczające przedstawienie całego 
przebiegu pertraktacyj o podział ar­
chiwum gdańskiego w szkicu b. dy­
rektora Dr. Józefa Kauf manna, za- 
zamieszczonym w zbiorowej pracy ju­
bileuszowej („Das Staatsarchiv in 
Danzig: 1903—1928“, Danzig 1928).

Zarząd tego najmłodszego pruskie­
go archiwum państwowego w Gdań­
sku nie dał się zaskoczyć pertrakta­
cjami pokojowemi. W zimie 1919 r. 
pruskie prezydjum ministrów wydało 
nakaz archiwum gdańskiemu, aby 
wszystkie archiwalja odnoszące się do 
pozostałych przy Prusach terytorjów 
i do terenów plebiscytowych przesiało 
do Nięmiec przed 10 stycznia 1920 r., 
w którym wchodził w życie traktat 
wersalski. Dokonano tej pracy w cią­
gu niespełna 20 dni. W dniu 10 stycz­
nia 1920 r. wszystkie akta wraz ze spi­
sami i reportorjami spakowane w 3G5 
skrzyniach były na miejscu przezna­
czenia w Niemczech. Zadanie to było u- 
łatwione w znacznej mierze dzięki o- 
pakowaniu części tych akt w po­
czątku wojny światowej. Już wcześ­
niej przesłano do Królewca dyplomy i 
Lkta z okresu rządów krzyżackich. W 
ten sposób usunięto bezkarnie wiele 
cennego materjału przed właściwą de­
cyzją w tej sprawie.

Właściwe pertraktacje o podział 
archiwum rozpoczęły się między Pol­
ską i Gdańskiem dopiero w rok prze­
szło później. Od początku marca 1921 
r. rozpoczęła swą działalność w Gdań­
sku osobna komisja do podziału ode­
branego Rzeszy i Prusom mienia pań­
stwowego (Commission do répartition 
des biens d'Etat Allemand), która jed- 
nostronnem orzeczeniem z dn. 29 lipca 
1921 r., gdy między delegatami obu 
stron nie doszło do zgody, orzekła, że 
„archiwalja państwowe, znajdujące 
się w gdańskiem archiwum a odno­
szące się do terytorjów odstąpionych 
Polsce, są przyznane Polsce inne 
archiwalja państwowe, znajdujące się 
w gmachu Staatsarchive są włas­
nością wolnego m. Gdańska; archi­
walja, które już są własnością w. m. 
Gdańska wyłącza się od podziału; 
gmach i grunt przysądza się wolnemu 
miastu“.

W dalszych pertraktacjach zgodził 
się zarząd archiwum gdańskiego na 
odstąpienie Polsce za czynszem rocz­
nym trzech sal archiwalnych na po­
mieszczenie przyznanych akt, z tem 
jednak zastrzeżeniem, ż© w salach 
tych nie powstanie odrębne polskie 
Archiwum Państwowe, lecz, że będzie 
to wyłącznie składnica starych akt 
(„Verwaltungsstelle“), której nie wol­
no będzie powiększać nowemi aktami, 
wyprodukowanemi przez polską ad­
ministrację Pomorza.

Oczywiście strona polska nie mo­
gła przyjąć tych warunków; żąda ona 
słusznie, żeby przed rozpoczęciem po­
działu włączono z powrotem akta wy­
wiezione do Niemiec i Królewca. Po­
nadto wystąpiła Rzesza i Prusy w 
październiku 1924 r. z żądaniem u- 
czestniczenia w podziale. Od tej chwili 
cała sprawa zawisła w powietrzu i nie 
posunęła się dotąd ani o krok na­
przód. Może nowe „ożywienie“ w 
gdańskim świecie politycznym obu­
dzi tę sprawę z letargu.

Feliks Pohorecki.
Po z n a ń.

Książki nadesłane
„Sprawozdanie administracyjne Magi­

stratu miasta Tczewa za rok 1928/29“. — 
Tczew 1929 Nakł. Magistratu m. Tczewa.

Stefan Papóe: „Szkoła Kochanowskie­
mu. 1530-1930." Poznań 1930, Nakł. Wy­
dawnictw Szkolnych.

„LUMEN MAG1STR0RUM“
Św. Augustyn należy do tych wiel­

kich genjuszów ludzkości, których 
dzieła mają znaczenie nietylko dla 
najbliższych im czasów, ale i dla przy­
szłych stuleci. Chociaż już półtora 
tysiąca lat upłynęło od jego śmierci, 
to przecież wpływ jego trwa ciągle na 
różnych polach nauk zarówno teolo­
gicznych jak i świeckich. Ale św. 
Augustyn był nietylko uczonym teolo­
giem i filozofem, lecz także duszpaste­
rzem, kaznodzieją, nauczycielem, a 
także znakomitym teoretykiem w tych 
dziedzinach a zwłaszcza w dziedzinie 
pedagogicznej, jak o tem świadczą je­
go „Pisma katechetyczne", wydane 
świeżo w przekładzie ks. Wład. Bu­
dzika jako X tom poznańskiego wy­
dawnictwa „Pisma Ojców Kościoła w 
polskiem tłumaczeniu pod nacz. re­
dakcją prof. Un. Pozn. dr. Jana Saj­
daka“*).

Do „Pism katechetycznych" zaliczył 
tłumacz następujące dziełka; „Począt­
kowe nauczanie katechizmu“, „Mowa 
o Symbolu do katechumenów“, „Wia­
ra, Nadzieja i Miłość“, „Wiara i uczyn­
ki“ i „Chrześcijańska walka“. — Pier­
wsze poświęcone początkowemu na­
uczania prawd wiary a noszące w ory­
ginale tytuł: „De catechisandis rudi- 
bus“ jest jedną z najdawniejszych i 
najważniejzsych książek teoretycz­
nych o celu, metodzie i przedmiocie 
katechezy. Bardzo wieie uwag i wska­
zówek autora co do celu i metody ka- 
techizowania oraz osoby katechety ma 
dalej wielkie znaczenie i może znaleźć 
zastosowanie w dzisiejszej teorji i 
praktyce nauczania nietylko rełigji a- 
le i innych przedmiotów.

Najważniejszą rolę w nauczaniu 
przypisuje św. Augustyn osobie nau­
czyciela, bo znaczna część, nieraz ca­
ły skutek nauczania zależy od wiedzy, 
gorliwości, taktu i sprytu uczącego. 
Nauczyciel nie może zniżać się do spo­
sobu myślenia swego ucznia, ani cią­
gle powtarzać te same prawdy nieraz 
nawet w tych samych słowach, nie 
może też zniechęcać się brakiem za­
interesowania i zrozumienia ze stro­
ny słuchacza. Lekarstwem na te 
trudności ma być miłość do uczniów, 
zrozumienie stanu ich duszy i odczu­
cie ich potrzeb duchowych. Celem 
jaki uczącemu powinien przyświecać 
i wywierać stanowczy wpływ na me­
todę, jest wedle św. Augustyna nie­
tylko wpojenie uczniowi wiadomości 
naukowych, — przyczem baczną na­
leży zwracać uwagę na ograniczenie i 
pogłębienie materjału naukowego oraz 
na indywidualizowanie nauki, — ale 
także wychowanie go.

Co do metody, to nie stosuje św. 
Augustyn heurezy, lecz naucza prawd 
wiary przez opowiadanie najważ­
niejszych zdarzeń z dziejów objawie­
nia Bożego i z historji Kościoła Jest 
więc św. Augustyn zwolennikiem me­
tody t. zw. indukcyjnej L j. naprowa­
dzającej i nauczania tokiem histo­
ryczno - poglądowym, którym sam po­
sługuje się w swych traktatach kate­
chetycznych. Ta metoda stosowana 
była i dawniej w nauce kościelnej, a- 
le sformułował ją i do szczytu dopro­
wadził dopiero św. Augustyn, nazwa­
ny dlatego słusznie przez papieża Ge- 
lazjusza I. „ecclesiasticorum lumen 
magistrorum“.

Dziełko „De catechisandis rudibus**, 
podające ważne zasady nauczania i 
metodyczne reguły, wywierało w cią­
gu wieków niemały wpływ na sposoby 
nauczania wogóje, a przedewszystkiem 
na metodę katechizowania. W now­
szych czasach na początku 19 w. ar­
cybiskup Aug. Gruber (+ 1835) uwolnił 
naukę religji od dawniejszego szablo­
nu, wprowadzając do niej pod wpły­
wem lektury tego dziełka metodę hi­
storyczną i położył podkład pod prak­
tykę dzisiejszą. Wzorując się na tym 
traktacie św. Augustyna, stworzono 
sławną monachijską metodę kateche­
tyczną polegającą na koncentrycz- 
nem połączeniu Pisma św. i Ustnego 
Podania z nauką katechizmu. W tym 
bowiem kierunku wypowiedziała się 
większość ostatniego kongresu kate­
chetycznego, który odbył się w sierp­
niu 1928 r. w Monachjum. Również 
i u nas w Polsce wkroczono w ostat­

*) Św. Augustyn. Pisma katechetyczne.
Z łacińskiego przetłumaczył, wstępami i 
komentarzem zaopatrzył ks. Władysław 
Budzik. (Pisma Ojców Kościoła w pol­
skiem tłumaczeniu pod nacz. redakcją 
prof. U. P. dra Jana Sajdaka. Tom X.) Po­
znań 1929. Jan Zachowski. Księgarnia Uni­
wersytecka, Str, XVIII 4-. 332. 8‘-

nich latach na tory takiego udostęp­
niania nauki religji przez wprowadze­
nie pewnej jednolitości między nauką 
Biblji i katechizmu, wychodząc z za­
łożenia, że tok historyczno - poglądo­
wy przy wszellćiem nauczaniu odpo­
wiada najzupełniej naturze ludzkiego 
poznania i udzielania drugim posia­
danych wiadomości.

Inne traktaty św. Augustyną, za­
warte w „Pismach katechetycznych“, 
są doskonałemu ilustracjami metody 
ich autora, zastosowanej do systema­
tycznego przeprowadzenia katechezy 
na wymienione w tytułach tematy, a 
zarazem przykładami pewnego wta­
jemniczenia w prawdy wiary tudzieżZYCIE KULTURALNE

DZIEJE WIERUSZOWA
Dzięki zachowanym księgom miej­

skim małego miasteczka Wieruszowa, 
leżącego na pograniczu byłej „Kongre­
sówki" i powiatu kępińskiego, mógł 
badacz poznański dr. Koczy przedsta­
wić jego dzieje. W swej pracy o tem 
mieście (Leon Koczy. Dzieje miasta 
Wieruszowa. Poznań 1930. Str. 104), 
które już Długosz w swem dziele 
wspomina, zapoznaje nas autor z ca­
łym szeregiem dziedziców. Z tych, je­
den z pierwszych Bernard Wierusz, 
sędzia wieluński, w 1401 r. zakłada 
klasztor ks. Paulinów. Z rąk Wieru­
szów przechodzi miasto tej nazwy 
przez szereg rąk rodzin wielkopol­
skich: Oporo wskich, Tomickich, Mę- 
cińskich, Walewskich, aż zkolei w 
1793 r. nabywa je minister pruski 
Maltzan. W dalszej części swej pracy 
omawia autor ustrój, stosunki gospo­
darcze, łosy kościoła i klasztoru, prze­
bieg reformacji, stosunki panujące 
wśród ludności, a ciekawe swe wywo­
dy zamyka rzutem oka na dzieje mia­
sta w XIX w. Cenna ta praca wydaną 
być mogła przez Towarzystwo Miłośni­
ków Historji w Poznaniu, dzięki po­
parciu finansowemu ze strony magi­
stratu, rozumiejącemu potrzebę wyda­
nia historji swego grodu. J. St.

NAUKA
Nieszczęście Trzylata. Znany archiwar- 

jusz i wydawca, dr. Karol Badecki, ogło­
sił nakładem Towarzystwa Miłośników 

Przeszłości Lwowa w postaci odbitki z Ga­
zety Lwowskiej rozprawkę p. t. Zniszczony 
dzwon bernardynów lwowskich (Lwów, 
kwiecień 1930, str. 41). Dowiadujemy się 
z niej, że konwent OO. Bernardynów lwow­
skich powziął i wykonał bardzo nieszcze­
gólną myśl, a mianowicie oddal na prze­
topienie jeden ze starych dzwonów kościel­
nych, t. zw. „Trzylat", piękne dzieło ludwi- 
sarstwa lwowskiego z r. 1680. Z fabryki 
wróciły „trzy błyszczące i w szablonową 
ornamentykę strojne odlewy“, „pod wzglę­
dem artystycznym wcale nieciekawe i w 
ornamentyce powtarzające w kółko przed­
wojenną, z Wiednia, czy Wiener Neustadt 
kolportowaną szablonową ornamentykę". 
Z żalem informujemy się o starym dzwo­
nie i o jego artystycznych walorach. Był 
to dzwon zdobny w koronę z maszkarona­
mi, bogato rzeźbiony na szyi, opatrzony w 
plakietę fundacyjną i w sygnaturę ludwi- 
sarza Grzegorza Bełchowieża: Me fudit 
Gre Bełh. Trudno więc nie zgodzić się, że 
„klasztor, z którym od dawnych wieków 
władze miejskie pozostawały w najlep­
szych stosunkach, który w gronie patrycja- 
tu i mieszczaństwa lwowskiego znajdywał 
zawsze wielkodusznych fundatorów i do­
brodziejów, w tym wypadku mniej zręcz­
ną podjął inicjatywę. Rada miejska wyra­
ziła ubolewanie, że tego rodzaju fakt mógł 
mieć miejsce w kulturalnem mieście, (zw)

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Sekcja 
Historji Sztuki i Kultury odbyła posiedze­
nie z wykładem dr. Z. Ifornunga, p. t. „Ze 
studjów nad rzeźbą polską XVIII w.“

LITERATURA
„Król, który był królem“. Zatytułowa­

na tem powieść H. G. Wellsa ma za treść 
niedoszłą wojnę, wywołaną zatargiem 
wielkich mocarstw o cenne złoża rudy, 
które mieszczą się na terytorjum jednego 
z dwóch państewek europejskich. Na 
szczęście królem jednego kombatanta zo- 
staje młodzieniec z krwią dynastyczną w 
żyłach, ale wychowany w praktycznej 
Ameryce. Zamiast prowadzić wojnę, po­
rozumiewa się z prezydentem antagoni- 
stycznej republiki; na wieść o tem wielkie 
rekiny mocarstwowe dochodzą do przeko­
nania, że lepiej podzielić się łup^rń („mię­
dzynarodowa kontrola metałurgji, kolei, 
żywności itd. itd. wogóle wszystkiego) 
i wojny już nigdy nie będzie. Miła Well­
sowi utopja jest tym razem zbyt prosto­
duszną. „Strajk“ był o wiele mocniejszy, 
„Ojciec Krystyny Alberty“ głębszy i cie­
kawszy. Forma „filmu“, która miała rzecz 
skrócić i zewrzeć, rozwlekła ją. (In).

powtórzenia I pogłębienia wiadomości 
katechizmowych.

Przez wydanie tych tak ważnych z 
wielu względów „Pism katechetycz­
nych“ św. Augustyna w 1500-letnią 
rocznicę jego śmierci uczciło wydaw­
nictwo „Pism Ojców Kościoła" godnie 
pamięć wielkiego myśliciela chrześci­
jańskiego. Naczelnej redakcji za ini­
cjatywę, wydawcy za staranną stronę 
zewnętrzną książki, tłumaczowi za 
wierny przekład, za wyczerpujące 
Wstępy i dokładne objaśnienia nale­
ży się od czytelników uznanie i popar­
cie.

Jan Ujdą
Poznań.

MUZYKA
Festival nowe] muzyki w Wenecji. Z

Bzyinu piszą nam: Rząd włoski wyzna­
czył sporą sumę na koszta festivalu mu­
zycznego, który odbędzie się w Wenecji na 
jesieni. Źacznie się dnia 7 września i obej­
mie sitdrn koncertów. Dyrygować będą 
Antonio Votto, Tulio Serafin i B. Molinari. 
Oprócz orkiestry i solistów uczestniczyć 
będzie kwartet wenecki, kwartet Rotha, 
trio z Pesaro, kwintet neapolitański. Li­
twory fortepianowe wykona Agosti, Paul 
Hindemith odegra swój koncert na altów­
kę. Z kompozytorów włoskich znajdą się 
na programie Sinigaglia, Veretri, B. Bian- 
chi, Alderighi Castelnuovo, Tedesco, Rosi, 
Santoliquido, Alfano, Lualdi, Pick-Man- 
giagall, Casella, Malipiero, Respighi, Zan- 
donai. Z obcych Hindemith, Bela Bartok, 
Kodalyi, Honegger, Kreneck. Milhaud, 
Strawiński, Debussy, de Falla, Skrjabin, 
Prokofiew, Roussel. Z Polaków będzie wy­
konany Szymanowski, (mr)

TEATR
„Amazonki w obozie Achajów“. Z Rzy­

mu piszą pana: Przedstawienia klasyczne 
w Syrakuzach, urządzone przez Instytut 
Dramatu Klasycznego, przyniosły zaba­
wny epizod. Podczas przedstawień eurypi- 
dowskiąj Ifigenji w Aulis, między wojska­
mi greckiemi ukazały się... Amazonki. Po­
mysł ten, o którym się pewnie Eurypide­
sowi nie śniło, został nawet uwieczniony 
na fotografii, którą obecnie zamieściło je­
dno z pism, podrwiwając sobie z takiego 
znawstwa kultury greckiej u tych, którzy 
„Ifigenję“ inscenizowali, (tr)

KRAJOZNAWSTWO
„Kronika o polskiem morzu“. Nakładem 

tygodnika „Polska gospodarcza“ wydane­
go przez Min. Przemysłu i Handlu wyszło 
w ostatnim czasie wspaniałe, bogato ilu­
strowane i niezwykle w treść bogate dzie­
ło zbiorowe p. t. „Kronika o polskiem mo­
rzu. Dzieje walk, zwycięstw i pracy pod 
redakcją Czesława Pechego", Warszawa 
1930, stron blisko 500. Pierwszorzędna ta 
publikacja, która powinna dotrzeć do rąk 
szerokich kręgów społeczeństwa staje się 
najlepszą bodaj encyklopedją wiedzy o 
polskiem morzu, o jego przeszłości, o sztu­
ce Pomorza, folklorze, języku, literaturze, 
o teraźniejszości polskiego nadbrzeża, o 
Gdyni i Gdańsku, o polskiej marynarce, 
żegludze, handlu zamorskim, rybolóstwic, 
eksporcie różnych produktów itd. Wszyst­
kie te problemy ujęte przez specjalistów 
w krótkich artykułach. Przy końcu obfi­
ta i staranna „Bibljografja morska" Dyr. 
Wierczyńskiego. Dzieło to zasługuje na 
obszerne omówienie. (P.)

VARIA
Prawdziwe Iwy w „Quo Vadis“. Z Pa­

ryża donoszą, że Trianon Lyxique, aby 
przyciągnąć widzów na wznowione Nou- 
guesa „Quo Vadis", wprowadziło na scenę, 
w akcie w Colosseum, poskramiacza lwów 
Marcka z jego trupą". Dyrekcja sądziła, 
że w ten sposób skłoni słuchaczy do zaję­
cia się tą ćwierćwieku liczącą piłą, która 
swego czasu miała trochę powodzenia 
dzięki rozgłosowi Sienkiewicza, lecz dzi­
siaj jest kompletnie przebrzmiałą. To też 
jedno z pism, notując tę sensację, dodaje: 
„Załóżmy się, że publiczność przyjdzie 
więcej dla Marcka, niż dla Nouguesa. Swe, 
go czasu w Maisylji również ratowano 
„Quo Vadis" podobnym sposobem i na afi­
szu figurował w ogromnym formacie po­
gromca ze swoimi lwami. Czy ratunek się 
udął, dzienniki nie podają, (mp) •

' f ----------------------

Pisma nadesłane
Medycyny praktyczuel, miesięcznika 

redagowanego przez dr. K. Brosa wyszedł 
zeszyt 5-ty i zawiera treść następującą: 
Dr. Fr. Loli: Płonica. — Dr. L. Podkomor- 
ski: Przypadek umiejscowienia szankra 
twardego wewnątrz cewki moczowej. — Dr. 
Kazimierz Bross: Przyczynek do leczenia 
otrucia jadem k' zkowca surowicą swoistą 
na podstawie wyleczonego ciężkiego przy­
padku botulizmu. — Oceny i krytyki -= 
Przegląd czasopism krajowych. — Stresz­
czenia: Wskazówki rozpoznawcze. •— Cho­
roby. wewnętrzni/,
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U stóp Babiej Góry
Zmeoja prgepiąknem letniskiem — Za wielu Żydów i bez­
czelność żydowska — Celowa akcja Akademji Umiejętności 

— Apel do Wielkopolan
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Zawoja, w lipcu. 
Jednem z najładniejszych letnisk

podgórskich jest Zawoja, w powiecie 
makowskim, położona u stóp słynnej 
Babiej Góry w Beskidach Zachodnich, 
najwyższego szczytu tego pasma gór­
skiego (1725 m.) Zawoja to rozległa 
wieś, rozciągająca się na przestrzeni 
jakichś 5 — 6 kim., nad brzegami Ska­
wicy, leżąca na wysokości 500 — 650 
m. nad poziomem morza, licząca oko­
ło 6.000 mieszkańców stałych. Z powo­
du pięknego położenia i zdrowego kli­
matu górskiego miejscowość ta już 
przed wojną ściągała około 1500 
letników, wśród których znaczny od­
setek stanowili Niemcy ze Śląska. O- 
becnie przyjeżdża tu kilka tysięcy 
letników, niestety należących prawie 
wyłącznie do „mniejszości narodo­
wej". Jest tu wprawdzie duży pensjo­
nat polski „Stanisławka“ oraz kilka 
mniejszych, ale polscy letnicy niedo­
ceniają widocznie wartości Zawoi ja­
ko stacji klimatycznej, skoro pozwoli­
li na niepodzielne nieomal opanowa­
nie tej perły Beskidów Zachodnich 
przez Żydów.

Pewna zmiana na lepsze zapocząt­
kowała się z chwilą przejścia olbrzy­
mich lasów zawojskich z rąk arcy- 
księcia Karola Stefana z Żywca na 
własność Polskiej Akademji Umiejęt­
ności w Krakowie. Zarząd tej in­
stytucji z prezesem prof. dr. Kosta- 
neckim i sekretarzem generalnym 
prof. dr. Stanisławem Kutrzebą na 
czele, rozumiejąc znaczenie Zawoi ja­
ko letniska postanowił wybudować tu 
w górnej części wsi, w pobliżu nad­
leśnictwa, kolon ję wypoczynkową 
przeznaczoną przedewszystkiem dla u- 
żytku członków Akademji i ich ro­
dzin. W r. b. stanęły już 4 okazałe 
piętrowe wille, każda o dwóch mie­
szkaniach trzypokojowych z kuchnią i 
ubikacjami dodatkowemu, zaopatrzo­
ne w wodociągi i kanalizację. Mie­
szkania są dobrze umeblowane i wy- 
posożane we wszystkie sprzęty ku­
chenne i gospodarskie. Pierwsze czte­
ry wille, zajęte przez 8 rodzin człon­
ków Akademji, zostały w dniu 14 lip- 
ca poświęcone przez miejscowego pro­
boszcza. Z każdym rokiem następnym 
mają przybywać 4 dalsze wille, podob­
nie urządzone, aż do osiągnięcia peł­
nej liczby 16 will.

W r. b. mieszkają tu m. in. profe­
sorowie Chodynicki i Kostrzewski z 
Poznania oraz znany Poznaniowi rek­
tor Pigoń z Wilna, który przez dwa la­
ta wykładał w uniwersytecie poznań­
skim. Bawi także w Zawoi — lecz nie 
w letnisku Akademji — prof. dr. Vrtel- 
Wiarczyński, dyrektor Bibljoteki Uni­
wersyteckiej w Poznaniu.

Stworzona znacznym kosztem i du­
żym nakładem pracy kolonja wypo­
czynkowa Polskiej Akademji Umie­
jętności — poza korzyściami, jakie 
daje bawiącym tu letnikom—może się 
także wydatnie przyczynić do przeła­
mania monopolu żydowskiego na Za­
woję, to też letnicy żydowscy nie tają 
się z niechęcią swą do tego przedsię­
wzięcia Spodziewać się należy, że z 
każdym rokiem napływać tu będzie 
więcej publiczności polskiej, zwabio­
nej uroczem położeniem miejscowo­
ści i niedrogiemi cenami mieszkań. 
Dwa pokoje z kuchnią można tu wy­
nająć u górali poczynając już od 200 
zł za sezon (2 miesiące), Żywności jest 
na miejscu pod dostatkiem. Nabiału 
dostać można w dowolnej ilości od 
górali, towary kolonjalne nabywa się 
w kilku składach polskich (Lnurek, 
Mazur, Sitarz) i w Kółku Rolniczem, 
warzywa dowożą z sąsiedniego Mako­
wa lub Krakowa. W lasach okolicz­
nych znajduje się ogromna obfitość 
poziomek, jagód czarnych, malin i 
jeżyn, tak, że mimo trudności otrzy­
mania innych owoców można tu prze­
prowadzić formalną kurację owoco­wą.

Do uprzyjemnienia pobytu przyczy­
niają się kąpiele w Skawicy 1 wy­
cieczki do pobliskich miejscowości, n. 
p. do Suchej z pięknym pałacem i bo­
gatą bibljoteką hr. Branickich i do 
Żywca z pałacym i wspaniałym par­
kiem arcyksięcia Karola Stefana, 
przedewszystkiem jednak na Babią 
Górę, słynną z rozległego widoku, ja­
ki się z niej roztacza na Podhale, O- 
rawę j Tatry z jednej, a Beskidy za­
chodnie z drugiej strony. Dla osób, 
które nie zamierzają spędzić lata w 
Zawoi, lecz wybierają ją tylko jako 
dogodny punkt wyjścia dla wycie­
czek na Babią Górę czy Orawę, istnie­

je w Zawoi Dolnej „Dworzec Babio­
górski Pol. Tow. Tatrzańskiego, a w 
Zawoi Górnej Dom Wycieczkowy Ślą­
skiego Wojew. Klubu Turystycznego 
(ostatni wyłącznie dla młodzieży szkol­
nej i akademickiej). Jedyną niedogod­
nością Zawoi jest odległość jej od 
stacji kolejowej w Makowie (13 — 18 
km., zależnie od tego, w której części 
wsi się mieszka), ale ze stacji kursu­
ją regularnie autobusy do wsi, a poza 
tem istnieje bezpośrednie połączenie 
autobusowe z Krakowem.

Jak widzimy, Zawoja ma wszelkie 
warunki rozwinięcia się w jedno z 
najpiękniejszych letnisk górnych, by­
le tylko dopisała publicznoś polska. 
Jaknajliczniej powinni tu przybywać 
przedewszystkiem letnicy z Wielkopol­
ski, przyzwyczajeni do obywania się 
bez usług żydowskich. Znajdą tu oni 
nietylko odpoczynek, na łonie pięknej 
przyrody, lecz przysłużyć się mogą 
równocześnie sprawie narodowej, 
przyczyniając się do poparcia miej­
scowego kupiectwa polskiego i dając 
zarobek ubogiej ludności góralskiej, 
która tylko z braku letników pol­
skich wydzierżawia mieszkania swe 
Żydom. Zahamuje się w ten sposób 
napływ Żydów, którzy czują się tu o- 
becnie tak dalece u siebie, że wynaj­
mując mieszkanie, żądają niejedno­
krotnie od górali wyrzucenia krzy­
żów i obrazów świętych z izby.

Wreszcie wycieczki letników pol­
skich na pobliską Orawę polską (4 
godziny drogi pieszej), która przez 150 
lat była pod panowaniem węgier- 
skiem, mogą przyczynić się do sil­
niejszego związania ludności miej­
scowej z Polską.

R a d z i m.» ------
Świadome fałszowanie 

prawdy w filmach
(KAP.) Kölnische Volkszeitung“ zwra­

ca uwagę na świadome i tendencyjne sfał­
szowanie prawdy w znanym filmie dźwię­
kowym „Atlantic“, który przedstawia hi- 
storję zatonięcia olbrzymiego parowca 
„Titanic“ w roku 1912. Film jest wykona­
ny starannie, wzrusza widzów i tylko w 
straszliwych scenach końcowych grzeszy 
tendencyjnem sfałszowaniem historycznej 
rzeczywistości. Skazani na utonięcie pa­
sażerowie „Titanic'a“ tłoczyli się nie do­
koła jakiegoś alkoholika, jak to pokazuje 
film, lecz dokoła trzech księży katolickich. 
Byli to: ks. Józef Peruschitz, benedyktyn, 
ks. Tomasz Roussel Byles, konwertyta an­
gielski, i ks. Montwiła, Polak. W roku 
1912 cała prasa amerykańska była pełna 
pochwał i podziwu dla tych księży, którzy 
trwali przy nieszczęśliwych ofiarach kata­
strofy, udzielali im pociechy kapłańskiej 
i umarli razem z nimi. Według ówcze­
snych sprawozdań, prawie wszyscy pasa­
żerowie klęczeli i modlili się, dopóki okręt 
nie Zanurzył się w falach morskich. Dla­
czego więc towarzystwo kinematograficz­
ne, które nakręcało film „Atlantyk“, prze­
inaczyło prawdę? Dlatego, odpowiada au­
tor artykułu, że chodziło tam o bohater­
stwo księży katolickich.

Panowanie Chrystusa 
w republikach Pol. Ameryki

(KAP) Jako widomy znak wiecznego 
pokoju między Chile i Argentyną i pano­
wania Chrystusa w obydWu republikach 
jest wzniesiona olbrzymia statua Chrystu­
sa w Andach na granicy obydwu państw.

Większa jeszcze statua Chrystusa sta­
nie wkrótce nad Rio de Janeiro na górze 
Corvocado, wysokiej na 50 m i panującej 
nad miastem. Sama statua bez cokoła ma 
39 m. wysokości, a rozpięcie otwartych ra­
mion Chrystusa 40 m.

Chrystus jest twarzą zwrócony ku mia­
stu i morzu. Na cokole widnieje olbrzymi 
napis: „Chrystus zwycięża, Chrystus kró­
luje, Chrystus panuje“.

Drewno metalowe — 
nowy surowiec

Do nowych surowców mamy zazwyczaj 
pewne uprzedzenie. Szereg nieprzyjem­
nych doświadczeń lat ostatnich z nowemi 
surowcami, które miały oznaczać „zupeł­
ny przewrót“ spowodował to, jak również 
okoliczność, że dziś używać możemy jedy­
nie surowce, odpowiadające wszystkim 
wymogom. Drewno metalowe jest takim 
surowcem, który nie przynosi nam ża­
dnych zawodów. Zastosowanie surowca te­
go, co jest rzeczą ważną, jest ta sama co 
drewna zwyczajnego. Można je bowiem 
heblować, nawiercać, piłować, a nawet 
sklejać.

Sposób wytwarzania materjału tego 
pochodzi od dr. Hermanna Schmidfa, a 
zasadza się na tem, że łączy się drewno 
z metalami o niskiej topliwości, jak oło­

wiem, cyną, lub ich aljażami. Nowy mate- 
rjał pozwala występować właściwościom je­
dnego lub drugiego składnika, zależnie od 
stopnia zmetalizowania. Objawiają się 
przytem nowe właściwości, które otwiera­
ją obok dotychczasowych celów zastoso­
wania szereg innych, nowych.

Należałoby przypuszczać, te metoda 
taka jest bardzo skomplikowana, ale tak 
nie jest. Sztukę drewna, podlegającą me­
talizowaniu zanurza się w płynnym meta­
lu i wystawia w zamkniętem naczyniu ci­
śnieniu. Bez wielkich trudności wnika 
metal aż do wnętrza drewna. Tak' udaje 
się kawałki drewna o rozmiarach 40X10X5 
cm. w przeciągu kilku sekund zupełnie 
zmetalizować. Można też zmetalizować po­
wierzchnię drewna o grubości kilku mili­
metrów, podczas gdy wnętrze tegoż wolne 
pozostaje od metalu.

Przebieg metalizacji zrozumiemy, gdy 
przedstawimy sobie, że drewno składa się 
zasadniczo z trzech różnych rodzajów tka­
nek, L j. z systemu kanałów, biegnących 
wzdłuż drewna, promieni rdzennych bie­
gnących w poprzek oraz włókien drze­
wnych, tworzących tkanki zasadnicze. 
Najważniejszem test zapełnienie kanałów 
podłużnych metalem. Jednak również i 
próżnie komórek drewna mogą otrzymać 
wypełnienie metalem. Cienkie naczynia 
wlochowate ścianek komórkowych otwie­
rają się i można komórki napełnić meta­
lem, nie zmieniając ich pod żadnym wzglę­
dem. Chcąc dać krótkie objaśnienie poję­
cia drewna metalowego, możemy powie­
dzieć, że chodzi tu o ciało drzewne, które­
go komórki, każda dla siebie z osobna, 
wypełnione zostały metalem.

Badania materjału- tego wykazały, że 
wytrzymałość (wag. spec. 1.62) na rwanie 
wynosi np. dla drewna bukowego 11.4 
kg mm kw., dla słabo metalizowanego dre­
wna bukowego lt,00 kg mm kw., dla sil­
niej metalizowanego (wag. spec. 2,81): 
11.75 kg mm kw., dla silnie metalizowane­
go (wag. spec. 3,61): 10.00 kg mm kw. 
Łupliwość drewna metalizowanego się 
nieco zmniejsza, ale za to polepsza się wy­
trzymałość na ciśnieniu. Twardość dre­
wna metalizowanego jest dwa do trzy ra­
zy większa, niż drewna zwyczajnego. Dre­
wno takie nie pęcznieje w wilgoci i pali 
się bardzo trudno. Rzecz jasna, że można 
uzyskać różnorodne właściwości drewna, 
zależnie od gatunków jego oraz od zasto­
sowanych metalów.

Jeszcze słówko o wyglądzie materjału 
tego. Cudownie przedstawia się mahoń, 
napełniony cyną. Cyna uwidocznia się ja­
ko jasna, błyszcząca powierzchnia metalo­
wa wyraźnie od ciemnych włókien drewna, 
a wyglą dten zmusza poprostu do używa­
nia drewna takiego w architekturze we­
wnętrznej. Zupełnie metalizowane drewno 
posiada wygląd zupełnie metalowy. Po­
wierzchnia taka posiada połysk jedwabi­
sty i przedstawia się po prostu cudownie. 
Przez zabarwienie drewna wytworami, 
można osiągnąć specjalne efekty.

Doświadczenia nad wyrobem drewna 
tego nie zostały jeszcze ukończone, ale 
stwierdzono już, że nadaje się ono nad­
zwyczajnie do wykonywania obudowań do 
radjoaparatów, gramofonów, fortepianów 
itp., ponieważ można, stosownie do dobo­
ru materjału, nadać mu właściwości aku­
styczne. Również można drewno to uży­
wać do łożysk ciernych w miejsce drew­
na pokowego i żelaznego. Drewno takie 
jest również dobrym przewodnikiem elek­
tryczności, szczególnie gdy zostaje dosko­
nale zmetalizowane. W każdym razie uj­
rzymy drewno metalowe w najkrótszym 
czasie w różnych dziedzinach, o czem nie 
należy wątpić. Lambda.

Najlepsza „partja“ 
w Stanach Zjednoczonych

Największą sensacją towarzyską w 
Stanach Zjednoczonych są obecnie zarę­
czyny jednego z tamtejszych krezusów 
Johna Browna. Jegomość ten, obecnie 24- 
letni młodzieniec, odziedziczy! po swym 
dziadku „króla bawełny“, olbrzymi mają­
tek, obliczony na półtora miljarda dola­
rów, jeszcze wówczas, gdy był kilkolet- 
niem dzieckiem, jest więc miljarderem 
przedwojennej marki, a takich Stany Zje­
dnoczone nie posiadają zbyt wielu, gdyż 
większość tamtejszych krezusów dorobiła 
się fortun dopiero w czasie wojny i w pierw«, 
szych latach powojennych. Od uprodze- 
nia John Brown byl dzieckiem slabowi- 
tem i lekarze nie rokowali długiego życia 
i,Baby — miljonerowi“, jak nazywano 
małego Johna. Jednak miljony zrobiły 
swoje. John otaczany nieprawdopodobnie 
wręcz troskliwą opieką lekarzy i całego 
sztabu wychowanków uchowa! się szczę­
śliwie i wstępuje wkrótce w związki mał­
żeńskie z jedynaczką „króla konserw“ An­
ną Kensolweng, Na weselu, które odbę­
dzie się na jesieni ma być obecnych 100 
najbogatszych ludzi Stanów Zjednoczo­
nych a uczta weselna ma prześcignąć 
przepychem nawet uczty królewskie.

(z) Prawdopodobieństwo poroznmie- 
nła cynkowego amerykańsko-europejskie-
BO. Odbywa się obecnie w Ostendzie kon­
ferencja cynkowa w sprawie uregulowania 
konkurencji amerykańsko-europejskiej w 
tej dziedzinie. Sytuacja została w ostatnich 
dniach ułatwiona przez zgodę reprezentan­
tów kartelu cynkowego Stanów Zjedn. na 
ograniczenie importu cynku amerykań­
skiego do Europy, w tym stosunku, w ja­
kim Europa ogranicza własną produkcję. 
Kartel europejski zaś postanowił obniżyć 
produkcję w celu poprawy cen. W końcu 
lipca liczyć się należy z zupełną reorgani­
zacją kartelu cynkowego.

Z różnych stron Polska
Ks. biskup Łukomskl w Wilnie
(KAP) Dnia 20 bm. przybył do 

Wilna J. E. ks. biskup Stanisław Łu- 
komski z Łomży; ks. biskup był po­
dejmowany przez J. E. ks. arcybisku­
pa Romualda Jałbrzykowskiego, po- 
czem wyjechał na pewien czas do Try- 
nopola, letniej rezydencji ks. Metropo­
lity wileńskiego.
Wykrycie szajki morfinistów we Lwowla,

Za fałszowanie recept lekarskich are- 
sztowany został 27-letni agent handlowy 
Kazimierz Chmielewicz. W łączności z 
tem policja wpadla na szajkę, która w 
nielegalny sposób zdobywała morfinę 
i nią handlowała. Mianowicie lekarz dr. 
Jarosław Inilewicz zawiadon il policję, że 
w mieście kursują po aptekach jego re­
cepty na morfinę, których on nikomu 
nie wystawiał. Wobec ,ego sprawą tą za­
jął się wydział śledczy i onegdaj w apte­
ce przy ul. Legjonów aresztowano nieja­
kiego Władysława Rudnickiego karanego 
już kilkakrotnie za oszustwa. W toku 
przesłuchania Rudnicki zeznał, że odno­
śną receptę dostał od agenta Chmielewi- 
cza.

Dalsze śledztwo wykazało, że fałszer­
stwa recept dop .szczał się od dłuższego 
czasu Chmielewicz, je3t on nałogowym 
morfinistą i jak twierdzi nie może żyć bez 
tego narkotyku. Ponieważ Chmielewicz 
jest dość ubogim, więc nie mógł morfiny 
nabywać u pokątnych handlarzy. Posta­
nowił więc fałszować recepty dla siebie 
i dla innych.

Przesłuchany Chmielewicz zeznał, że 
recepty na morfinę otrzymywał od leka­
rza chorób kobiecych dr. Aleksandra Mal­
czyka. Z wdzięczności za to sprowadzał 
mu innych pacjentów. Gdy raz dr. Mal­
czyk nie chciał mu dać żadnej recepty na 
morfinę, Chmielewicz urządził awanturę, 
tak że z mieszkania dr. Malczyka musiała 
go zabrać policja. Dalej ustalono, że 
Chmielewicz nabywał od czasu do czasu 
morfinę u niejakiego Mieczysława Draga­
na, który byl pokątnym handlarzem ko­
kainy i morfiny, którą przewoził co kilka 
miesięcy do Lwowa. W czasie przepro­
wadzanej rewizji policja zakwestjonowa- 
ła cały szereg recept fałszywych wysta­
wionych na drukach lekarki dr. Rudnic- - 
kiej lekarki dr. Duczymińskiej i wetery­
narza Józefa Zapolskiego oraz ukraiń­
skiego szpitala.

Do obecnej chwili aresztowano w zwią­
zku z likwidacją szajki morfinistów i ko- 
kainistów około 20 osób.

A Poszczuli psa na kobietę
Jakaś starsza kobieta udała się do la­

su, należącego do obywatela ziemskiego 
Charzyńskiego w Śtrzębowie (gm. Wy- 
chodźc, pow. płoński), celem zbierania 
jagód.

W lesie byli wówczas gajowi: Stani­
sław Grabarz i Józef Olszewski, którzy po­
szczuli na nią psa.

Rozwścieczone zwierzę rzuciło się na 
nieszczęśliwą kobietę, rozszarpując jej 
brzuch tak, że jelita wyszły na wierzchu 
Przechodzący jakiś mężczyzna, który sta­
rał się obronić kobietę, został przez gajo­
wego pobity.

Nieszczęśliwą w stanie ciężkim prze­
wieziono do szpitala w Płońsku, gdzie 
wkrótce zmarła.

200-Iecie Bractwa 
. Korkowego w Ostrowie

Rzadką uroczystość obchodziło o- 
strowskie Kurkowe Bractwo Strzelec­
kie, a mianowicie 200 rocznicę swego 
istnienia, poświęcenie nowego sztan­
daru oraz otwarcie nowowybudowa- 
nej strzelnicy.

W uroczystościach tych wzięła 
liczny udział zrzeszona brać kurkowa 
i miejscowe organizacje. Rozpoczęto 
je uroczystem nabożeństwem, celebro- 
wanem przez ks. prób. Zamysłowskie- 
go, który też dokonał poświęcenia no­
wego sztandaru. Potem udano się w 
olbrzymim pochodzie przez miasto do 
strzelnicy. Na Rynku odbyła się de­
filada. Uroczystościowe posiedzenie 
zagaił prezes p. Kołodziejczak. Mar­
szałkiem zebrania obrano p. mec. Wa­
cława Jankowskiego, honorowego pre­
zesa bractwa ostrowskiego. Sprawo­
zdanie jubileuszowe wygłosił p. se­
kretarz Hartwich, Życzenia składali 
następnie: p. starosta Kaczyński, ks. 
prób. Zamysłowski, p. pułk. Walczak, 
p. burm. Cegiełka i delegaci bratnich 
organizacyj. Po wspólnym obiedzie 
wyruszono do nowej strzelnicy na 
Krępie, gdzie miejscowy ks. proboszcz 
dokonał jej poświęcenia. Następnie 
rozpoczęto strzelanie o palmę pier­
wszeństwa. Królem jubileuszowym 
został p. Jaruszewski Tadeusz z Po­
znania, — pierwszym rycerzem p. 
Voelkel z Kobylina, — drugim p. Ko- 
lonko z Tarnowskich Gór. Miejsco­
wym królem kurkowym proklamowa­
no p Romana Kasprzaka, rycerzami 
pp. Stefana Tuchockiego i Henryka 
Błaszczyka. Uroczystości zakończono 
rautem .w sali Teatru Miejskiego a 
następnie zabawą taneczną. (n)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Rolnicy, produkujcie azot!

Długotrwała posucha zniszczyła 
międzyplony i strukturę gleby. Rol­
nicy zwykli w takich razach mawiać: 
trzeba będzie sypać więcej sztucznych 
nawozów, to się straty wyrówna. Ro­
zumowanie to i dawniej niezawsze 
było racjonalne, a w latach tak ni­
skich cen na produkty rolne, jak obec­
ne, byłoby zupełnie błędne, tembar- 
dziej, że przyszły deszcze i wyzyskać 
je trzeba w pełni.

Czem jest wczesne podorywanie 
ściernisk dla wydobrzenia ziemi, nie 
potrzeba rolnikowi zachodniej Polski 
mówić. Przypomnieć jednak warto, 
że w tym właśnie roku wczesna i sta­
ranna podorywka nabiera specjalnego 
znaczenia. Rola spieczona skwarem 
nie przedstawia zwykłego stanu wydo 
brzenia; utracona strukturę gruzęłko 
wata trzeba, jako pierwszy warunek 
dobrego urodzaju, odzyskać przez pod- 
orywkę i następna racjonalna uprawę 
wałem, włóka lub bronka — stosownie 
do okoliczności.

Druga bolesna krzywda, jaka su­
sza tegoroczna wyrządziła rolnictwu, 
jest utrata międzyplonów. Nie ujrzy­
my w tym roku tych pięknych sera­
del, pokrywających jesienia pola ko­
żuchem cennej zieleni; jest to strata 
wielka. Ile musieliby gospodarze do­
kupić nawozów azotowych, aby brak 
ten wyrównać? Wartości, obliczone 
w centnarach żyta, wprost olbrzymie, 
na jakie dziś rolnika nie stać.

Ale wyjątkowo wczesne żniwa ma 
ja znów tę dobra stronę, że ulatwiaja 
stosowanie poplonów. Rolnicy dosko­
nale wiedzieli, dlaczego corocznie tak 
gorączkowo siali poplony jeszcze mię­
dzy mędelami żyta: bo każdy dzień 
lipca znaczy dla poplonu tyle, co ty­
dzień sierpnia, a 2 tygodnie września. 
Więc te dnie lipcowe, dosyć w tym ro­
ku liczne, skwapliwie i natychmiast 
wyzyskać trzeba na sianie motylko­
wych poplonów nietylko po żytach, 
ale także po pszenicy (na zbyt zwię­
złych, glinach ew. gorczycę, rzepak). 
Dołożywszy starania może już w bie­
żącym roku uda się wyrównać skutKi 
katastrofalnej suszy: odzyskać ko­
nieczną strukturę gleby i wzbogacić 
rolę w najdroższy z wszystkich pokar­
mów roślinnych — azot. Na sprzę­
tach przyszłorocznych, więcej niż kie- 
r1vknlwipk wvka.7A kin cip ynniń-dykolwiek, wykaże się, kto się zanie­
dbał.

Śmiało powiedzieć można: w tym 
roku na kupno poplonów warto wy­
dać ostatni grosz, wyzyskać ostatnią 
możliwość kredytu! Z G.

Krótkie informacje gospodarcze
— Przestrzeń plantacyj buraka cukro­

wego w Niemczech dla kampanji cukrowej 
1930-31 wynosi 460.107 ha. wobec 431.812 
w r. 1929-30; zwiększenie o 6 proc.

— Dnia 28. bm. odbędzie się w Paryżu 
druga konferencja producentów azotu.

— Izba holenderska przyjęła przedłoże­
nie rządowe w sprawie podwyższenia cła 
przywozowego na rafinadę 50-ma głosami 
przeciwko 23-m. Obecna wysokość cła zo­
stała zatem ustalona na 2,40 guldenów za 
100 kg.

— Największe francuskie przedsiębior­
stwo okrętowe „Compagnie Générale 
Transatlantique" podnosi, na skutek u- 
chwały walnego zgromadzenia swój kapi­
tał zakładowy z 209 miłj. franków do wy­
sokości 450 milj. fr.

•— Po kilkutygodniowym strajku górni­
cy w zagł. węglowem Borinage (Belgja) 
zgodzili się przystąpić do pracy. Spór po 
między pracodawcami i pracownikami roz­
strzygnie jako sędzia arbitrażowy guberna­
tor prowincji. Jedna i druga strona zgodzi­
ła się bez zastrzeżeń przyjąć wyrok.

— Organizacja syndykaiistyczna robot­
ników włoskich rozwija się stale. Przed 
rokiem do syndykatów tych było zapisa­
nych '950.000 członków. W dniu 1. bm. 
ilość ta wynosiła 1.058.990 osób.

— Liczba zarejestrowanych bezrobot­
nych w Anglji na dzień 7. bm. wykazy­
wała 1.933.500, wykazując wzrost o 42.925 
bezrobotnych w stosunku do tygodnia po­
przedniego i o 789.254 bezrobotnych w sto­
sunku do tegoż samego okresu w roku ub.

— „Lloyd" ogłasza, że tonaż statków, 
znajdujących się w tej chwili w dokach 
angielskich, jest o 222.930 t. mniejszy, od 
tonażu statków, których budowa prowa­
dzona była w tych dokach w marcu rb.
. — Miasto Hawanna projektuje zaciąg­
nięcie pożyczki w jednym z amerykańskich 
koncernów bankowych. Wysokość tej po­
życzki oznaczono na 40 milj. dolarów.

— Według ostatnich statystyk wydziału 
samochodowego departamentu handlowego 
Stanów Zjedn. było na początku stycznia 
rb. na całym świecie ogółem 35.127.000 sa­
mochodów. W porównaniu z rokiem 1923 
liczba automobili wzrosła o 3.062.000 wo­
zów.

Koojunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto­
wały się w ub. tygodniu następująco:

14. 7. 15 7. 18. 7 1T. ł. 18 7. ¡9 7.

I Pszenica
I Warszawa
I Poznań 

Lwów 
| Lublin

51,00
48,50
44,00

51,00
49,00

51,00

49,00

49,00
—

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

20,50
18,00
20,50

20,50
19,00

20,50

17,00

19,50
—

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

23,50
20.25
21.25

23,50
20,75

25,00

20,00

21,25
—

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lubiin

24,00
21,50

24,00
22,50

24,00

21,00
21,00

23,00

11
11

Wykres cen głównych zbóż, a przede- 
wszystkiem pszenicy i żyta, wykazuje od 
końca ub. miesiąca stale, choć słabo, pod­
noszącą się linję. Szczególnie wysoki jest 
kurs pszenicy, która z końcem ub. tygo­
dnia uzyskiwała na giełdzie poznańskie! 
cenę 49 zł. Na giełdzie warszawskiej psze­
nica zniżkowała o 1 zł na kwintalu; cena 
utrzymuje się na 51zł. Zdaje się, że giełda 
warszawska zmierza powoli do wyrówna­
nia bezprzyczynowej różnicy, jaka zacho­
dzi w cenie pomiędzy rynkiem poznań­
skim a warszawskim. Podobne zjawisko 
dokonywuje się w handlu żytem, gdzie 
.Ostatnio cena kwintala w Poznaniu doszła 
do 19,50 zł, zyskując w ciągu tygodnia 1,50 
zł na podwójnym centnarze. Różnica mię­
dzy notowaniem pozńańskiem a warszaw- 
skiem wynosi już zaledwie 1 zł.

Według sprawozdań, napływających z 
kraju, w ostatnim czasie podąż pszenicy 
zmalała tak dalece, że nie pokrywa nawet 
zapotrzebowania. Również i dowozy żyta 
uległy bardzo mocnemu osłabieniu. Test 
to bez wątpienia wynikiem intensywnych 
prac żniwnych, jak i wyrazem nadziei kół 
rolniczych, oczekujących dalszej zwyżki 
ceny żyta i pszennicy pó żniwach. Okazu­
je się bowiem, że pierwotne obawy co do 
„klęski urodzaju" były w wysokiej mierze 
przeholowane. Długotrwałe susze, przed­
wczesne dojrzewanie zbóż, jak wreszcie o- 
statnie długotrwałe opady, znacznie 
zmniejszyły widoki znakomitych zbiorów, 
które, zdaje się, nie wyjdą poza ramy 
przeciętnych.

Na rynkach zagranicznych niepomyśl­
ne wiadomości o tegorocznych zbiorach 
zbóż, przedewszystkiem zaś pszenicy ame­
rykańskiej, wpłynęły na osłabienie tempa 
obrotów handlowych. Kupcy w nadziei 
lepszych cen magazynują zapasy.

Nie obojętną dla polskich kół rolni­
czych jest inicjatywa ministerjum rolnic­
twa, proponującego państwom agrarnym 
Europy środkowej i wschodniej utworze­
nie bloku państw rolniczych. Unja ta, o 
charakterze gospodarczym dotyczyłaby ra­
cjonalizacji obrotów zbożem, które w bi­
lansie handlowym państw rolniczych sta­
nowi jedną z głównych pozycyj. Zdaje się. 
że projekt ten zostanie życzliwie przyjęty 
i należycie oceniony przez większość 
państw agrarnych i doprowadzi do pożą­
danego porozumienia. W ten sposób uda 
się może poprawić sytuację rolnictwa.

Nabiał
Rynek pozostaje w dalszym ciągu pod 

znakiem sezonowego ożywienia. Na zwię­
kszenie zapotrzebowania nabiału, wpłynę­
ły prace żniwne, skutkiem czego zmniej­
szył się wydatnie dowóz do większych 
ośrodków. Również poprzednie susze i 
brak paszy nie, pozostały bez skutków. 
Ostatecznie jednak ceny uległy stabili­
zacji, gdyż nadwyżkę zapotrzebowania po­
krywa się z poprzednio przygotowanych 
zapasów.

W ostatnim czasie daje się zauważyć 
akcja zagranicznych importerów w kie­
runku zakładania w Polsce własnych cen­
trali zakupu masła i jaj. Na ruch ten 
wpłynęły niskie ceny nabiału w kraju, a 
poważny bodziec stanowią premje, udzie­
lane przy wywozie masła we formie zwro­
tu cek

Na rynku jajczarskim poprzednia moc­
na tendencja ustąpiła miejsce wyczekują­
cej; zbyt uległ nawet pogorszeniu. Skub 
kiem tego ożywił się ruch eksportowy. 
Szczególnie chłonny jest w ostatnim cza­
sie rynek francuski, gdzie zmniejszają się 
stale dostawy krajowe. W Katowicach pła­
cono za towar eksportowy pierwszego ga­
tunku zł 170 za skrzynię, zawierającą 
1.440 sztuk.

Bydło i mięso
Na rynku bydła i nierogacizny panuje 

w dalszym ciągu tendencja dość niejedno­
lita. Ceny żywca według notowań rzeźni 
nie uległy prawie żadnym zmianom dla

bydła. Jedynie zwyżkowała nieco cena 
trzody chlewnej, jednakowoż tylko za naj­
lepsze gatunki.

Na terenie województwa poznańskiego 
występuje coraz silniej działalność po­
szczególnych bekoniarni. Jak wiadomo, 
kupują one jedynie jakościowo najlepsze 
gatunki świń, z których używa się najlep­
sze części mięsa, tak zwane boczki, po wy­
jęciu z nich wszystkich kości. Pozos»ałe 
części pozostają w kraju, gdy tymczasem 
boczki, pod lazwą bekonów wysyła się< za­
granicę. Owe pozostałości z obróbki beko­
nu dostają się obecnie masowo na rynek, 
a sprzedawane po cenach 30 do 40 proc, 
niższych od dotychczasowych, znajdują 
tłumy odbiorców W obecnych trudnych 
czasach staje się to nielada dobrodziej­
stwem dla mniej zamożnych.

Piwo
Dzięki pięknej pogodzie w czerw u kon- 

sumeja piwa znacznie wzrosła. Niestety 
jednak wzrost ten nie jest w stanie wyró­
wnać znacznego ubytku w zbycie piwa w 
ciągu poprzednich miesięcy. I jakkolwiek 
zdolność płatnicza odbiorców cokolwiek 
się poprawiła, to jednak przypływ gotów­
ki, szczególnie z powodu starych zaległo­
ści, jeszcze jest bardzo powolny. Pozatem 
walka konkurencyjna między browarami 
rozwija się coraz groźniej i pogarsza po­
łożenie browarnictwa, dezorganizując ry­
nek. Z tego względu ogólne położenie go 
spodarcze piwowarstwa niema widoków 
poprawy, tembardziej, że sytuacja finan- 
sowo-kredytowa zaostrza się. Instytucje 
kredytowe przystępują bowiem coraz bez­
względniej do egzekwowania swoich da­
wnych wierzytelności.

Manufaktura
Sezon letni dobiega ku końcowi przy 

dość ożywionej sprzedaży w detalu. Nie­
zwykłe to zjawisko tłumaczy się tem, że 
ostatnia poprawa w cenach zbóż podnio­
sła siłę nabywczą ludności wiejskiej, któ­
ra po bezmała dwuletniej abstynencji ku­
puje najkonieczniejsze rzeczy.

Na rynku materjalów wełnianych 
i czesankowych panuje w dalszym ciągu 
cisza międzysezonowa. Czyni się przygo 
towania do uruchomienia sezonu zimowe­
go, chociaż jest bardzo wątpliwe, czy po- 
dejmie się ruch w fabrykach przed koń­
cem sierpnia. Inaczej dzieje się w małych 
zakładach przemysłowych, które już pra­
cują całą parą. Tłumaczą to teną że małe 
zakłady nie płacą tak wielkich świadczeń, 
angażują robotników' nie według taryfy, 
pracują dłużej niż 8 godzin itd. Trudności 
kredytowe są w dalszym ciągu dokuczli­
we. Większość firm zabezpiecza się wo­
bec klienteli oddawaniem towaru jedynie 
za gotówkę. Wspominaliśmy już o praw: 
dopodobnej zniżce cennika. Według wszel­
kiego prawdopodobieństwa ceny materja- 
łów będą niższe o 15 do 20 proc. W związ 
ku z tem staje się aktualne obniżenie pła 
cy robotnikom, o czem coraz głośniej mó­
wi się w kołach kierowniczych przemysłu 
włókienniczego. Uzasadnia się to i tem, 
że firmy, których nie obowiązywała urno 
wa zbiorowa już od dawna obniżyły płace, 
dzięki czemu mogą oddawać towary po 
niższych cenach.

Drzewo
Sytuacja w przemyśle i handlu drze­

wnym uległa dalszemu pogorszeniu, głó­
wnie z powodu zastoju w ruchu budowla­
nym. Również i z krajów importujących 
drzewo z Polski nie dochodzą korzystne 
wiadomości o zapotrzebowaniu materia­
łów w najbliższym czasie. Jedynie we 
Francji, gdzie ruch budowlany jest więcej 
ożywiony okazują zainteresowanie dla 
polskiego drzewa. Stosunki handlowe z 
niemieckimi eksporterami uległy niemal 
całkowitemu zawieszeniu, gdyż trudności 
finansowe przedsiębiorstw niemieckich 
spowodowały cały szereg niewypłacalno­
ści, narażając polskich dostawców na dot­
kliwe straty.

Stosunki handlowe z zagranicą
Firma czechosłowacka poszukuje w 

Polsce przedstawiciela na trykotowe pod­
szewki do rękawiczek.

W Belgji znajdą zbyt następujące arty­
kuły: olej lniany, rycynowy, chmiel, jęcz­
mień browarniany, skóry surowe, dykty 
klejone i forniery, przetwory chemiczne, 
kwasy mineralne.

Firma niemiecka pragnie sprzedać cał­
kowite urządzenie dla fabrykacji wirówek.

W Izbie przemysłowo-handlowej w Po­
znaniu (pokój 9) jest do przejrzenia spis 
zapytań i ofert firm amerykańskich, pra­
gnących nawiązać stosunki handlowe z 
firmami połskiemi.

Firmy, pozostające w stosunkach han­
dlowych z _ firmami krajów Lewantu, a 
więc Albąnją, Grecją, Bułgarją, Rumunją, 
Turcją,,Egiptem, Syrją i Palestyną, zechcą 
się zgłosić do Izby przem/-handlowej w 
Poznaniu — (pokój 9).

W czasie od 15. listopada br. do 1. stycz­
nia 1931 odbędzie się wystawa prób i Azo­
rów polskiego przemysłu w Charbinie (Chi­
ny). Bliższych iniormacyj udziela Izba 
przem.-handlowa w Poznaniu.

W Krakowie powstała firma, wyrabiają­
ca wszelkiego rodzaju artykuły aluminjo- 
we do różnych przemysłów. Prospekty fir­
my są do przejrzenia w Izbie

PODATKI I OPŁATY
—- (p) Dokoła płatności podatku od 

obrotu. Min. skarbu przypomina płatni­
kom państwowego podatku przemysłowe­
go od obrotu, że dnia 15. bm. upłynął ter­
min płatności odroczonej zaliczki na po­
czet państwowego podatku od obrotu za 
kwartał I. r. b. W związku z tem władze 
skarbowe przystąpiły już do ściągania 
nieuiszczonych kwot w drodze przymuso­
wej egzekucji. W interesie tedy samych 
płatników leży jaknajrychlejsze wpłace­
nie do kas skarbowych należności z tytu­
łu wymienionej zaliczki, gdyż dzięki te­
mu unikną konsekwencyj przymusowego 
ściągania oraz doliczania kosztów egze­
kucyjnych.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Kursy przetwornlctwa owocowego 

i warzywnego. Wielkopolska Izba Rolni­
cza podaje do wiadomości że tegoroczne 
cztero i pięciodniowe kursy przetwórnic- 
twa owocowego i warzywnego odbędą się 
kilkakrotnie w przetwórni kursowej Za­
kładów Ogrodniczych Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej w Janowcu, pow. Żnin, 
gdzie udziela się bliższych informacyj.

(k) Z Centralnego Związku polskiego 
przemysłu, górnictwa, handlu i finansów. 
Dnia 17. bm. odbyło się zebranie dyrekto­
rów organizacyj zrzeszonych w Central­
nym Związku polskiego przemysłu, gór­
nictwa, handlu i finansów. W pierwszym 
rzędzie omawiano zagadnienie kształtowa­
nia się cen produktów rolnych i artyku­
łów przemysłowych, oceniając możliwości 
do rozwiązania tego zagadnienia głównie 
na tle dotychczasowych doświadczeń za­
granicą w tym względzie. W szczególności 
przykład Niemiec, zdaje się, m. in. wska­
zywać na słaby efekt, jaki na zwiększenie 
konsumeji wywarła kilkuprocentowa zniż­
ka niektórych artykułów przemysłowych, 
podczas gdy redukcja płac robotniczych 
odbiła się wydatnie na zmniejszeniu kon­
sumeji. Zjawisko to znajduje w pewnym 
stopniu uzasadnienie w fakcie, że ruch cen 
detalicznych nie zawsze idzie w parze z 
ruchem cen hurtowych. Przy omawianiu 
stosunków polskich podkreślono dużą ro­
lę, jaką w zmniejszonym popycie na arty­
kuły przemysłowe odgrywa zła koniunktu­
ra rolnictwa, oraz oceniano warunki przy­
puszczalnego kształtowania się tej kon­
iunktury w przyszłości. Dalsza część ze­
brania poświęcona była komunikatom kie­
rowników poszczególnych organizacyj, 
przyczem głównie omawiano obecny stan 
i perspektywy rńchu budowlanego."

(k) Parafowanie układa weterynaryjne­
go i kontyngentowego polsko-włoskiego. 
W piątek został parafowany w Rzymie u- 
kład weterynaryjny oraz układ kontyn­
gentowy polsko-włoski, przyznający wza­
jemne ustępstwa od zakazów przywozu. 
Obie umowy będą podpisane w poniedzia­
łek 21 bm. Układ kontyngentowy wejdzie 
W życie w dwa tygodnie po podpisaniu. 
Z okazji zakończenia pertraktacyj amba­
sador polski w Rzymie p. Przeździecki 
wydał śniadanie, w którem wzięły udział 
delegacje włoska i polska. W związku z po- 
wyższemi umowami zauważyć należy, iż 
w najbliższym czasie oczekiwane jest znie­
sienie we Włoszech zakazu przywozu by­
dła żywego, co ma specjalnie doniosłe zna­
czenie dla polskich eksporterów.

Z ZAGRANICY
(z) Handel zagraniczny W. Brytanji.

W ciągu pierwszego półrocze r. b. obroty 
handlu zagranicznego Anglji zmniejszyły 
się w porównaniu z rokiem ubiegłym o 
116.869.000 f. szt. z czego wywóz zmniejszył 
się o 53.891.000 f. szt. a przywóz o 62.978.000 
funtów szterlingów.

(z) Zmniejszenie godzin pracy w prze­
myśle metalurgicznym niemieckim. Zwią­
zek przemysłowców metalurgicznych w 
Berlinie zamierza ograniczyć ilość godzin 
pracy w zakładach przemysłowych me­
talurgicznych. Ograniczenie to ma być 
wprowadzone tytułem próby od 1. sierpnia 
do 31. grudnia r. b. Ilość godzin pracy 
poszczególnego robotnika zmniejszona bę­
dzie o 20%.

(z) Rozwój przedsiębiorstw Forda. W
ciągu pierwszego półrocza br. wyproduko­
wały zakłady „Ford Motor Co". 995 
tysięcy automobili ciężarowych, z te­
go w czerwcu br. 175 tysięcy wozów. Po- 
żatem w najbliższym czasie zakłady For­
da udzielą zamówień na 6—8 statków mo­
torowych po 6.000 tonn. Okręty te mają 
utrzymywać komunikację z portami Eu­
ropy, Południowej Ameryki craz z Dale­
kim Wschodem, aby dostarczać swym 
przedsiębiorstwom siostrzanym, fabry­
kom montażowym i reprezentacjom, wy­
tworów lub części z zakładów w Detroit.
Z WYDAWNICTW

(p) „Przegląd Gospodarczy“. Wyszedł 
z druku zesz. 14 „Przeglądu Gospodarcze­
go" z 15 lipca rb., zawierający następują­
cą treść: „Umowa handlowa polsko-ru­
muńska" — Z: Miduch; „Gospodarcze na­
stępstwa t. zw. nadzoróy sądowych" — 
Dr. H. Sand; „Budownictwo w 1930 r.“ — 
S. Skrzywan; „Z gospodarczego położe­
nia Niemiec“ — Dr. Alfred Bzowiecki; 
„Tendencje protekcjonistyczne w W. Bry­
tanji“. — Ponadto zeszyt zawiera rynek 
pieniężny, rynki towarowe oraz kronikę.
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SPORT
Lekka atletyka

W mistrzostwach Francji tytuły uzy­
skali w poszczególnych konkurencjach na­
stępujący zawodnicy: 200 m.: Auvergne 
22.4; 400 m.: Feger 49; 1500 m.: Ladoume- 
gue 4:00.8; 3000 m. z przeszkodami: Cui- 
gnet 9:34.2; 800 m.: Keller 1:56; 4X100 m.: 
A. J. Paryż 43.4; 4X400 m.: Metro Paryż 
3:22.4; 400 m. pi.; Adelheim 54.6; skok 
w dal: Heim 7.05; w wyż: Menard 1.85; o 
tyczce Ramadier 3.82, oszczep: Degland 
56.27; dysk:Noel 4598; miot Duflos 39.65.

Rekord światowy w dziesięcioboju usta­
lił 8255.475 p. Achilles Jaervinen, bijąc 
znacznie zaledwie z przed 8 dni rekord 
Yrjoeli. W poszczególnych konkurencjach 
uzyskał następujące wyniki: (w nawiasach 
podajemy wyniki Yrjoeli): 100 m. — 11.1 
(11.6), skok w dal — 6.89 (6.76), w wyż.: — 
1.80 (185), 400 m. — 50 (53.2), 110 m. pł. — 
15.4 (16.1), kula — 13.14 (14.72), dysk — 
35.47 (39.66), skok o tyczce — 3.60 (3.10), 
szczep — 58.15 (58.88), 1500 m. — 4:54 
(437.5).

Na zawodach Włochy Szwajcaria u-
zyskano następujące wyniki: 100 m. — Gel- 
somini (W) 11.2; 200 m. — Piva (W) 22.8; 
400 m. — Goldfarb (S) 51; SCO m. — Tugno- 
li (W) 1:53.2; 1500 m. — Ccmenotti (W) 
4:4.2; 5000 m. — Boero (W) 15:47.8; 110 m. 
pł.— Schneider (S) 16.2; 400 m. pl. de Ne­
gri (W) 55.8; 4X100 m. — Szwajcarja 43.5, 
Włosi o metr; 4X400 m. — Szwajcarja 
3:27.4, 2. Wiochy 3:28.8; skok w dal — 
Tommasie (W) 6.89; w wyż — Pachioni (W) 
1.80; o tyczce — Galletto (W) 3.50; dysk — 
Pighi (W) 42.41; młot — Vandelli 45.54; o- 
szczep — Dominutti 59.78; kula — Vogler 
(S) 13.44.

Piłka nożna
Mistrzostwa świata w Montevideo.

Urugwaj — Rumunja 4:0 (4:0), jedyne spot­
kanie w poniedziałek.

Pięściarstwo
„Sokół“ — urządza w sobotę 26. bm. o 

godz. 20, w hali „Ośrodka“ ■ wejście z ul. 
Marcelińskiej międzyklubowe zawody pię­
ściarskie. W programie przewidziane jest 
10 walk, które ze względu na dobór za­
wodników zapowiadają się bardzo Intere­
sująco.

K. S. „Warta“ organizuje z dniem 25 
bm. kurs w którym udział mogą brać i nie- 
stowarzyszeni. Zapisy przyjmuje sekreta­
riat K. S. „Warta“ Al. Marcinkowskiego 
26 do 25. włącznie. Pierwszy trening od-

będzie się w piątek, o godz. 19 na stadio­
nie wojskowym, wejście z ul. Marceliń­
skiej. Kurs odbędzie się pod kierownic­
twem p. trenera S tam ma.

Pływanie
Reprezentacja Poznania na zawody z 

Gdańskiem wyjedzie przypuszczalnie w na­
stępującym składzie: 100 m dow.: Lisew­
ski (U), Lewandowski (S) i Grabiec (PTP); 
200 m. klas.: Kaniewski (PTP), Wesołow­
ski (ISV) i zawieja (W); Skoki: Grabiec, 
Matuszewski (W), Maciejewski (W); 3X100 
m. zmiennym: Kaniewski, Antoniewicz i 
Lisewski; 4X100 in. klas.; Kaniewski, We­
sołowski, Zawieja i Małecki II; 10X50 m. 
dow.: Liewski, Richter, Kubicki, Kubiak, 
Lewandowski, Grabiec, Gromadziński, Pie- 
trowiak i Klevenhagon (HCP); piłka wod­
na; Widermański, Drożdzewski, Kubicki, 
Richter, Kubiak, Lisewski i Kleyenhagen. 
Kierownikiem ekspedycji będzie por. Jan­
kowski, kapitan sportowy P. O. Z. P. (wz)

Węgrzy — Niemcy 3:0. Powyższe spot­
kanie międzypaństwowe przyniosło Niem­
com wysoką porażkę, gdyż goście wygrali 
wszystkie trzy konkurencje zdecydowanie. 
W piłce wodnej Węgrzy prowadzili do 
przerwy już 5:1, natępnie trochę osłabli

TYLKO DO 1 SIERPNIA!

T.T.JEŻ
Wybór dzieł—17 powieści w 4 «erjach 
po 10 tomów. We wszystkich księgarniach 
Ceno serji od 10 Zł. Prospekty no żqdanie- 

M. ARCT, WARSZAWA
nw ¿165

ću/iefae. (meżuuą/ące! 
wi/$a(źać/i £¿¿£¿0?$' /faons.

d 1073

Najprzyjemniejsza podróż do Francji
okrętami

COMPAGHIE GEHERALE TR AHSATLAHTIQUE

(3x/2 godz. od Paryża)
Wygodne kabiny. Francuska

ODJAZDY:
„Virginie“ 26 lipca „Mexique“ 9
„Virginie“ 9 sierpnia „Pologne“ 15

Cena I ej klasy „Pologne” 285.— a

kuchnia.

turystyczna na
Informacje

Warszawie, C-îe 6-le Transatlantique, Królewska 27 
Poznaniu, Wagons - Lits - Cook i „Orbis“.

nw 2570

W poniedziałek, dnia 21 lipca 1930 r.rano o godz. 5,30 zasnęła 
w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po krótkich, lecz ciężkich 
cierpieniach, nasza kochana szwagierka, ciotka i praciotka, ś. p.

przeżywszy lat 70. Pogrzeb (odbędzie się w czwartek, dnia 
24 bm. o godzinie 5 po południu z domu żałoby Sołacz, plac 
Spiski 2. w* ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Poznań, Solingen, Wannę. zw 24631

wygrywając jednak 0:3; sztafeta 4X100 m.: 
1. Węgry 4:073, 2. Niemcy 4:11.3.

Tennis
W turnieju w Gdańsku Maks Stolarow 

po zwycięstwie nad Kehrlingiem spotyka 
się w finale z Pitznerem (Gd). W po­
dwójnej w półfinale Stolarowowie pokona­
li zespół Kehrling i Kuhlmann, ale w fi­
nale wkutek zmęczenia ulegli Gdańszcza­
nom Pitzner i Keller.

OO PÓŁ WICKU POW5KCRN1E 
ZNANY 1C SKUTŁCZNOŚO

Piegi
Pryszcze

Liszaje
Plamy

pewnie usuwa

KREM
VENUS

Komary gą największą plagą ludz­
kości i przyczyną wielu śmiertel- 
nycli wypadków. W ślad za koma­
rami kroczą malarja i inne zara­
źliwe choroby. Aby zapobiec uką 
szeniu i ochronić się od komarów, 
należy rozpylać Flit.
Fłit niszczy doszczętnie muchy, 
komary, pchły, mole, mrówki, ka- 
raluchy, pluskwy oraz ich zarod­
ki. Zabójczy dla owadów, jest zu­
pełnie nieszkodliwy dla ludzi. Nie 
plami.
Flit nie należy porównywać do 
innych środków na owady. Żądaj­
cie żółtej blaszanki z czarną opas­
ką, wystrzegając się naśladow- 
nictw.

Śmierć komarom!

T
Niszczy szybciej §

to
K*
09O

Na pokrycie kosztów I. Krajowego Kongresu Eucharystycznego w Polsce
wpłynęły następujące ofiary i1J

Kasa Miejska Chojnice 15,— 
Ks. Tylewski, Damasła­

wek 41,—
Starosta Oborniki 5,—
Parafja Łekno 30,—
Ks. świeezkowski, Kret- 

ków 3,—
Ks. dziekan M. Okólski,

Bielsk 20,—
Zielińska St„ Śrem 5,—
Fr. Manikowski, Śrem 5,—
Księża Pallotyni, Sochary 5,— 
Starosta Kępno 42,50
Ks. F. Niedbal, Miasteczko 7,— 
Ks. Braun, Kamionna 23,85 
Sodalicja uczniów girnn. im.

św Barbary, Chodzież 
Parafja Wieszezyczyn 
Ks. J. lJiotrowski, Książ 
Ks. Ign. Zięciak, Ostrowo

p. Janikowo 
Kasa Kościelna Bnin 
Liga Katolicka Kościan 
Ks. J. Jachecki, Wysoka 
Bank Związku Sp. Zarobk.

Bydgoszcz
Ks. J. Jachecki, Wysoka 
Ks. Hundt, Krobia 
Ks. Jangkiewicz, Leszno 
Ks. Kąkolewski, Wysocko

Wielkie

5.30
41.40 
25 —
75,—

101,10
104,55

2 —
158,40 

2 — 
10,25

40 —

Ks. M. Matuszek, Kórnik 
Neumanówna J., Ostrów 
Ks. Tyrakowski, Mąko­

warsk
Ks. Bartkowski, Ledno 
Ks. Gregor, Rakoniewice 
Ks dr. Głowiński, Żegocin 
Ks. R. Platz, Bukowiec 

Górny
Ks. A. Sobczyński, Kielce 
Ks. Radomski. Niepruszewo 10,— 
Ks. E. Gierczyński, Trze­

meszno
Ks. J. Sarniewicz, Marze- 

nin
Ks. Berger, Jarzębkowo 
Państw. Sem. Nauczyciel­

skie Bydgoszcz 
Ks. Stankiewicz, Siemowo 
Magistrat Gostyń 
Centrala Akcji Katolickiej 

Częstochowa 42,34
Ks. W. Skapski. Duszniki 53,—
Feliksa Dowmontowa, Wło­

cławek 72.70
Powiatowa Kasa Komunal­

na Ostrów 84,85
Powiatowa Kasa Komunal­

na Ostrów 200,—
Ks. Piszczygiowa, Odala- 

nów 148,70

22,74 
10
35,50
5-

10,-
10-
23-
5,-

12,—
10,—
20,—
25,—

7,—
1,50

5,—
5,—
5,—

20,40
2,40

1.0,—

Konto P. K. O. Poznań nr. 213063.

L. Zachert, Poznań 
Ks. Zajac, Bizyskorzystew 
Ks. Domagała, Piaski 
Ks. Krajewicz, Tuchorze 
Thaczówna Wal., Smorgon 
Ks. Giażyński, Wonieść 
Ks. prób. Bromm, Nowawieś
- Książ 30,—

Ks. Wachowiak, Chlewiska 15,— 
Ks. Gralik, Lacko Wielkie 10,— 
Ks. Bajerlein, Siedbmowo 
Ks. Grzesiek, Noskowo 
Ks. Ploszyński, Ślesin 
Ks. Grocholski, Gnin 
Ks. Koppe, Puszczykowo 
Ks. Ciepluclia, Oborzyska 
Bank Koźmiński, Koźmin 175,95 
Ks. Łukowski, Gniezno- 5,—
Ks prób. Skrzydlewski,

Poniec 50,—
Ks. Dąbrowski, Żytowiecko 12,— 
Ks Zwaka. Żabikowo 7,—
Ks. prób. Ratajczak. Wiry 35,— 
Ks. Jabłoński, Dąbrówką 

Nowa 15,—
Ks. Zaremba. Tomice 20.80
Ks. Rudnicki, Szaradowo 10.—
Ks. Ludwik, Pogrzybów 10,—
Ks, Duczmal. Prochy 5,—
Ks. Marciniak, Czacz 20,—
Ks. Sworowski, Olobok 6,—i

5.— 
5.—. 

20,-1 
10.-. 

4,— 
20.—

W niedzielę, dnia 20 lipca 1930 r. rano 
o godz. 10,15 zasnął w Bogu, po dłuższych 
cierpieniach, zaopatrzony Sakramentami 
św., nasz najtroskliwszy i najukochańszy 
ojciec, teść, dziadek, brat i wujek, ś. p.

Franciszek Kozłowski
przeżywszy lat, 70. Pogrzeb odbędzie się 
w środę, dnia 23. bm. o godz. 5-ej po po­
łudniu z domu żałoby ul. Kościelna 29/30 
na cmentarz jeżycki.

W głębokim smutku pogrążona
zw 24625/6 . rodzina.

Poznań, Międzychód, Wolsztyn, Świebócin.

Pierwszy

kurs przetwornictwa 
owocowego

i warzywnego w Zakładach O- 
groduiczych W. I. R. w Janówcu 
powiat Żnin, odbędzie się w cza«:a 
od 29. lipca do 2. sierpnia, a dru­
gi kurs od 5. do 8. sierpnia r. b. 
Do kursów dopuszcza się kobiety 
i mężczyzn. Zgłoszenia przyjmują 
Zakłady Ogrodnicze W. X. R. w 
Janówcu. pow. Żnin. Do jesieni 
odbędzie się jeszcze kilka takich 
kursów. nw 2571

Polecam
sosnowe i dębowe pro­
gi koleiowe normalne 
i wąskotorowe po 
bardzo niskich cenach 
Wojciech Paetz, Poznań 
ul Pnemysłowa 28 b. lei. 14-12.
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Adwokat, Dr. Władysław Kucharek w Poznaniu
przeniósł swą kancelarię od 15. 7. r. b.
na ul* Krętą 4, I piętro, telefon 12-34. I» M57S 9 pokoiowe, komfortowe od 

gospodarza do wynajęcia. 
Oferty do Kurjera Poznań­

skiego pod iw 24 624
Dnia 19 lipca 1930 roku, o godz. 15 

zasnęła w Bogu opatrzona Sakramentami 
św., po krótkich cierpieniach, nasza naj­
ukochańsza matka, babka i teściowa, ś. p.

z Leszczyńskich

iiiuiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiHiiiii
BUCHALTERYJNE

.Współczesne Wykłady* Palliera 
gwarantują wielodziedzinowa 

samodzielność, i 1643 
Wirnawa, Nowogrodzka 48c

Zamiejscowi listownie.

Oprawy ksląłeę
wszolkiego rodzaj» 

Introłigatomla 
Drukarni Toruńskie!

T. A. w Toruniu 
ul. ćw. Katarzyny C

W Sopocie (Gdańsk)

od 6 do 11 sierpnia 1930 r.
Konkursy tresury,

Konkursy sprawności,
Biegi myśliwskie do KI. Sa.,

Konkurs piękności wozów, Jazda w terenie.

Udział przyjmują następujące państwa: 
Polska, Włochy, Szwecja, 
Gdańsk, Niemcy, Szwajcarja, 
Węgry, Czechosłowacja.

JTazda popisowa,. 
Polowanie w żakiecie czerwonym 

za psiarnią. nw 2572

przeżywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się 
w środę, 23 bm. o godz. 5,30 z kostnicy 
cmentarnej w Dębcu, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni 
zw 24628/9 córki, synowie i wnuku 

Poznań, Zbąszyń, Bydgoszcz.
z domem, dobrze zaprowadzone 
z nowoczesnem urządzeniem 
składu i warsztatu, z motorowym 
zapędem, 2 końmi, wozami, osza­
cowanego obr otu 257,500 zł rocz­
nie z powodu choroby serca 
korzystnie sprzedam lub wy­

dzierżawię

Dnia 21. bm. rano zmarł w Bogu ojciec mój 
najlepszy, ś p.

Teodor Fengler
w wieku 70 lat, o czem w imienia żałobnej rodziny 
donosi

Ks. Fengler
Proboaaca w Sokolnikach.

Proszę o modlitwę.
Pogrzeb w czwartek, godz. 10.ta. dw 1140

dla dorosłych

<20 »©,«.)jny Ra hardej oryginalnej łablctce psi wyWooony ní¿»s„«iaR£ho-NERvos¡fr a.o.a.e a. •««««»
AptehA MAo.Ą.OąóECKiEao. w wawszAvne.Kamienicę

Oscrzezenf e !
Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu należy przy konnie AK­

CENTOWAĆ i wyraźnie źmlac ORYGINALNYCH proszków » 
„KOGUTKIEM" - „MIGRENO NERYOSIN" GASECKIEGO, 
znanych od lat trzydziestu Zwracajcie uwagę i odrzucajcie UPOR­
CZYWI E POL.EI'ANE naśladownictwa w łudząco-podobne® d© 
naszego opakowania Osoby dla których użycie proszka przedsta­
wia pewna trudność mogą przyjmować proszek Kogutek M.are­
no Nerrosin” w formie tabletek (zamiast jednego proszku przyj­
muje s:e 2 tabletki) Pudełko zawierające 20 tabletek kosztuj® 
zi 150 Żądać oryginalnych tabletek „Kogutek Migreno-Nerros n" 
Gaseckiego z KOGUTKIEM" nw 11953

kupię na Jeżycach lub Łazarzu. Szczegółowe 
oferty właścicieli do Kurjera Poznańskiego filja 

Jeżyce pod |w 4304

Specjalista chorób skórnych i mocze-płcłowych 
Poznań, św. Marcin 39.

Telefon 53-99. p» «eM-so,w

Fabryka Wyrobów Blaszanych, Poznań, Górna Wilda 145. 
Wyrabia: PUSZKI wszelkich typów 1 rozmiarów 
Z litografią i bez, jak również: banie transportowe 
Co olejów, smarów i t p. szybko i po cenach kon­
kurencyjnych. pw 3639-30,18

do wyrobn lin plecionych, średnicy do 10 mm. dla straży 
pożarnej i marynarki. ajggj

Adr. Ł. Werner, Poznań, nlica Słowackiego nr. 34, III.
WAPNO NAWOZOWE

we wszelkich gatunkach
Pa. mielony kamień wapienny 
Pa. mtolono wapno palono 
Miał wapienny

poleca korzystnie nw 2610
GUSTAW GLAETZNER 

Poznań 3, nl. Mickiewicza 36.
Telefon 62-80 i 63-28. Zał. 1907 r.

. Przed decydowaniem kupna młoeartti prosimy 
zaządaó od nas oferty na patentowane

młocarnie „ERNTESEGEN Sklep handlowydo napędu motorem i para, z nowoczesnem czyszcze­
niem za pomocą wsysania.

Nowy wielki sukces: Bronzowy medal Nie­
mieckiego Towarzystwa Rolniczego 1930 r.

Prosimy zażądać od nas tegorocznego zdania 
o dlugotrwałem wypróbowaniu młocarnt parowej 
„Erntesegen" H-4 przez brandenburską Izbę 
Rolniczą.

Dostarczamy mlocarń o wydajności 8 — 40 ctr. 
zboża na godzinę, z stomwnemi do nich motorami 
napędowemi po niskich cenach i na dogodnych 
warunkach.

Młocarnie „ERNTESEGEN“
są najlepszemi i najtańszem: tego rodzaju maszy­
nami na rynku światowym. dw 1135

Wyłączał przedstawiciele 
T. KOWALSKI i A. TRYLSKI T. A. 

Oddział w Poznania, nl Fr. Ratajczaka 15.
(Pasaż Apollo). Teł. 20-53.

w najgłówniejszej ulicy, z mniejszemi przyległem! ubi­
kacjami, z magazynami lub bez w Bydgoszczy, wprost 
od właściciela do wynajęcia. (Pośredn. wykluczeni). 
Zgłoszenia pod „Sklep haadłowy“ do Biura Ogło­

szeń „PAR“, Bydgoszcz, Dworcowa 72.
Pw 3640-63,492

DYPL. MISTRZ Urzędnik gospmaszynowo - ślusarski
dzielny w swym zawodzie, do samodzielnego prowadzenia! 
warsztatu reparacyjnego, specjalnie lokomobil i młota ' 
parowych, do miasta powiat, w Wlkp. potrzebny sMaz.li 

Wyczerpujące zgłoszenia z życiorysem oraz podaniemil 
referencyj i wysokości żądanego wynagrodzenia należy ' 
złożyć w ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 24 630

kawaler, kawalerzysta, lat 27, Wielkopolanin, z lepszem 
wykształceniem, kilkoletnią praktyką we wzorowych ma­
jętnościach, poszukuje posady urzędnika, względnie pisa-t 
rza lub kasjera, zaraz lub później. — Łaskawe zgłoszenia 

skierować do Kurjera Poznańskiego pod zw 24 572TANIA SPRZEDAŻ
POSEZONOWA!

Okazją kupna gatunków znanej dobroci po cenach bezprzykładnie nisktch. |
Kilimy
Pasiaki
Gobeliny

Chodniki
Kokosy

Maty chińskie Serwety ]
Wycieraczki Kapy i
Filse Narzuty 1

Za — JDyirajzów

Materiały 
mebiowe i 
dekoracyjne

Pw 3086/87-28.85,SB

Najmiększy specjalny magazyn w Poznania 
ixaj założona roka 1896 zdobyła rzetelnością dobrym towarem i cenarr 
^stawowe/ bezwzględne zaufanie. Zobacz ok
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Do ostatnich sukcesów osiągniętych w wyścigu górskim pod Ojcowem i rajdzie pętlicowym Krakowskim, 
gdzie samochody Oświęcim-Praga typu Alfa zdobyły II nagrodę kategorji turystycznej, oraz 2 złote plakiety, 
dochodzą obecnie nowe zwycięstwa:

„W Zjeździe nad morze“ — organizowanym przez Pomorski Automobilklub w dniach 25-28 VI. r. b. 
zdobyła pani Klementyna Śliwińska z Poznania na samochodzie „Oświęcim-Praga“ typu „Piccolo“ pośród 
wielkiej konkurencji znacznie silniejszych maszyn następujące nagrody:

a) I. nagrodę za największą ilość przebytych kilometrów na 
samochodzie o najmniejszym litrazu.

b) I» n<t£p"Od<£ dla zawodnika-pani, za największą ilość przebytych 
kilometrów.

c) II. nagrodę za zajęcie drugiego miejsca w ogólnej klasyfikacji co do 
ilości przejechanych kilometrów.

d) srebrną plakietę za przebycie trasy 2400 km. udowodnionej 
23 wizami.

„OÄWI^CIM"

2//edxtoczoixe Maszy jo. i Samochodów S. A.
leL AT. Oświęcim 11. lelegr.: „Famis”

Przedstawicielstwa: „OŚWIĘCIM-PRAGA-AUTO“
Poznań: Plac Wolności 11. Warszawa: Kredytowa 4. Lwów: Jagiellońska 7.

Kraków: Kremerowska 6. Katowice: Plac Wolności 9. ’ tw leo

rmśmmmmmmmmmmmmmmmi

Wysoki zarobek
Zastępstwo bezkonkurencyjnego opatentowanego ar­
tykułu oddam na poszczególne województwa, które­
go odbiorcą jest każdy właściciel mieszkania, willi, 
kupiec, przedsiębiorca, fabryki, szpitale, sanatorja 

i wszelkie urzędy.
WP. Inżynierowie, Technicy, Kupcy, Rzemieślni­

cy, którzy dysponują kapitałem zł 2 500 do 3.000.— 
ustosunkowani w swoich województwach, zapewnią 
sobie stały i pewny dochód.

Oferty do Biura Ogl. „Par“ w Katowicach, Dy- 
rekcyjna 10, .pod „A. 44". Pw 3641-71,166

Bilans Surowy Banka Cukrownictwa, Sp. Akc. w Poznaniu
Stan czynny« na dzień 39 czerwca 1939 r. Stan biernys

Kasa i sumy do dyspozycji w Banku Pol­
skim, P. K. O. i Banku Gospodarstwa 
Krajowego

Waluty zagraniczne » . >
Papiery wartościowe własne

a) pożyczki państwowe ,
b) akcje . .... i

Udziały i akcje 
sorcjalnych

zł
39 294,07 

149 011,59

3 150 895 
276627

przedsiębiorstwach kon-

Poszukujemy starszej, doświadczonej, pierwsze]

ekspedientki
z działu towarów spożywczych. Wymaga się znajomości 
języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie. Zgło­
szenia wraz z życiorysem i odpisami świadectw w języku 
niemieckim prosimy kierować do Biura Ogłoszeń „Par", 
Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. 55,483. Pw 3637-55,483

Papiery wartościowe ustawowego kapitału 
zapasowego % b u s b » » * •

Banki loro:
a) krajowe » « g »
b) zagraniczne , e ,

Banki nostro:
a) krajowe . t i t
b) zagraniczne s ? 5

Weksle zdyskontowane:
a) cukrowni , » „ s
b) różnych » . , 8

Weksle protestowane 
Rachunki bieżąc® (salda debetowe)

a) cukrowni:
1. zabezpieczone . ■ ,
2. niezabezpieczone » e

b) różnych:
1. zabezpieczone . , ,
2. niezabezpieczone : 5

c) kred, specj. dla cukrowni

19 502,36 
1648 039,50

1386121,83 
917 435,44

67 811228,78 
12 117 872,58

59 828 237,66

Ucznia

Pożyczki terminowe (hipoteki) 
Nieruchomości s , 
Ruchomości . e g 
Koszty handlowe ? ,
Podatki ... j 
Rachunki Oddziałów „
Różne rachunki , ,
Odbiorcy:

a) krajowi odbiorcy cukru
b) zagrań, odbiorcy cukru
c) odbiorcy towarów;

1. cukrownie , « i e
2. różni . s jj « s 

Dostawcy towarów:

« 794 404,83 
2 441 834,55 

41 939 450,—

11160 179,80 
1270625,20

3 045 939,48 
58 780,85

8 dobrej rodziny, odpowiedniem wykształceniem, władają 
cego polskim i niemieckim językiem, poszukuje

DROGERIA MONOPOL, POZNAN, SZKOLNA 6.
Pw 3638-30,21

Udzielone gwarancje;
a) za cukrownie . ,
b) za różnych , ,

Inkaso , , e t i

Suma bilansowa:

62 609 367,60 
2 472 057,52

Ninlejszem proszę wszystkich PP. Wierzycieli P-my 
ARCH. JAN MIKULSKI w GDYNI

o przybycie na zebranie w dniu 28 b. m. o godz. 18-tej do 
hotelu p. Grzegowskiego w Gdyni, celem porozumienia się 
wn^raW^e naznaczoneg° przez Sąd postępowania ugodo-

Nadzorca sądowy F-my Arch. Jan Mikulski w Gdyni 
nw (—) Dyr. Gawiński

188 305

3857 234

1084 495

1667 541

2 303 567

79 929 099 
374489

111003927 
601604 

2 331 361 
113 985 

2 720 890 
294 017 

13 244 665 
1136410

15 635 535 
658103

240 472 737 99

65081425 
7 789 634

12
36

313 343 797 47

MŁODY DZiENNlKARZ-FELJETONlSTA
z maturą poscnknja posady

REDAKTORA
w piśmie kierunku katolickiego i narodowego od 1 sierpnia 
r. b. Łaskawe oferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego 

pod aw 2601

Kapitały własne:
a) zakładowy « t a >
b) zapasowy . 5 a « .
c) rezerwa specjalna .
d) wpłata na nową emisję 

Wkłady:
terminowe 
A vista

zł
9000000,— 
2 840 000,— 
2 160 000,— 
1 600 000,—

13 465 647,06 
6229 285,54

Rachunki bieżące (salda kredytowe):
14 677 399,49 

4 066 978,18
a) cukrowni . , .
b) różnych . » , , .

Zobowiązania inkasowe ,
Redyskonto weksli:

a) w kraju . s « a «
b) zagranicą . s » a ■

Banki Loro:
a) krajowe # » a » «
b) zagraniczne « s j .

Banki Nostro:
a) krajowe .«as»
b) zagraniczne , 5 c

Procenty 1 prowizje 6 « ,
Rachunki Oddziałów . t ,
Różne rachunki . a s ,
Odbiorcy:

a) krajowi odbiorcy cukru
b) zagrań, odbiorcy cukru 
e) odbiorcy towarów:

1. cukrownie . « « B
2. różni .iBs s_____________

Dostawcy:
a) cukrownie za dostarczony cukier:

1. na rynek wewnętrzny 13 934 152,44
2. na rynek eksportowy 6353 085,32

b) dostawcy towarów , 1 434 756,55
Zyski z lat ubiegłych B 6 ■ 6 . .

54 411302,45 
14 918 334,93

3006 873,95 
653 965,88

5 083,45 
69 025 010,99

1966 774,76 
668 436,42

565 688,74 
10 496,99

Suma bilansowa:

Zobowiązania z tyt udzielonych gwarancyj 
Różni za inkaso

60

67

16600 000

19694 932

18 744 377
1 225¡95

69329 637 ¡38

3 660 839 83

69030 094
3 495568

12 686 966
3 240 172

3 211396

44
92
39

91

21721994 31 
55 531 59

240 472 737

65081425 
7 789 634

12
36

313 343 797 |47

W sprawia zapobiegawczej nad majątkiem kupca W 
tolda Stajewsklego, Poznań, Stary Rynek 65, wyznać 
się termin na dzień 1 sierpnia 1930 r., godz. 11, pokój i 
tutejszego Sądu, celem rozpoznania wniosku powołań 
firmy o udzielenie odroczenia wypłat. Wierzycieli powj 
ązej firmy wzywa się do przybycia na wyznaczony term 
celem udzielenia wyjaśnień, Poznań, dnia 14 lipca 19 
aw 2454 Sąd Powiatowy 2-a.
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Na sprzedaż kilka dobrych

mtuafkóa} ziemskich
es 700, 800, 2500, 4000 mórg etc. Tylko reflektancl, którzy 
się wykażą potrzebną gotówką, otrzymają informację
Biuro parcelacyjne, Poznań, św. Marcin 52/53, IJ piętro.
. dw 1051

WALNE ZGROMADZENIE członków Towarzystwa
Polsk. Kapłanów Katolickich „Kslężówka w Zakopanem"
odbędzie się dnia 7 sierpnia b. r., o godz. 5 po poł. w sali 
.Księżówki“ z następującym porządkiem dziennym:

Zagajenie.
Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zebrania
Sprawozdanie Wydziału z czynności i rachunków za 
rok administr. 1929/30 i udzielenie mu absolutorium. 
Wybór nowych członków Wydziału.
Wnioski i wolne głosy.

Zakopane, dnia 22 lipca 1930 r. 
dw 1141 Ks. Stanisław Adamski, prezes.

4.
5.

3. .N. n. 2/30. UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wy­
płat firmy Śremska Tkalnia w Śremie, właściciel Michał 
Łukaszewski, zarządza się na wniosek dłużnika otwarcie 
postępowania układowego. Śrem, dnia 30 czerwca 1930
nw 2453___________ ________________ Sąd Powiatowy.

Na wniosek Firmy W. Hecht 1 S-ka otworzy! Sąd Po- 
Poznaniu uchwalą z dnia 9 maja 1930 roku,

2 N. 89/29 postępowanie układowe. Na podstawie art. 40 
rozp. o zapobieganiu upadłości, jako nadzorca sądowy, 
wyznaczam termin sprawdzenia wierzytelności na dzień 
7 sierpnia b. r. na godz. 10 w lokalu Firmy przy ul. Wiel- 
a a '• ooL-sta wierzycieli będzie wyłożona w tym lokalu 

od dnia 28 lipca b, r. począwszy. Zaskarżenie postanowień 
nadzorcy sądowego co do wciągnięcia lub odmowy wciąg­
nięcia na listę wierzycieli może nastąpić po myśli art- 42 
przez odniesienie się wierzyciela do Sądu Powiatowego

J"m,°Jln,'Owym' IicZ£*c od dnia 8 sierpnia b. r. 
Pw 3640-30,17 Nadzorca sądowy (—) podpis nieczytelny.

3. Na. 2/30. UCHWAŁA. Pleszcwsklm Młynom Poro­
wym T. A. w Pleszewie udziela się odroczenia wypłat do 
dnia 16 października 1930 r. Nadzorcą sądowym nad Ple- 
szewskiemi Młynami Parowemi T. A. w Pleszewie mianu­
je się adwokata i notarjusza Edwarda Perża z Pleszewa 
Pleszew, dnia 17 lipca 1930 r. Sąd Powiatowy, nw 2458

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomości położo­
ne w Łąkocinach powiat Odolanów i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisane w księdze gruntowej a) Łą- 
kociny Tom I. karta nr. 44, b) Łąkociny Tom IV. karta 
nr. 119, c) Łąkociny Tom I. karta nr. 21, na imię Piotra 
Liberskiego i żony jego Moniki z domu Scheitza, zamiesz­
kałych w Łąkocinach, jako współwłaścicieli na mocy umó­
wionej wspólności majątkowej, zostanie w drodze egze­
kucji dnia 20 września 1930 r., o godz. 10 przed poi. wy­
stawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 
nr. 24. a) Nieruchomość Łąkociny k. 44 obejmuje dom 
mieszkalny z podwórzem i ogrodem domowym oraz chlew 
i stodołę, nadto rolę i łąkę o ogólnej powierzchni 1.05.30 
ha. Nr. Karty 1. Nr. parceli 410/35, 734/36, 735/36, 733/37 
Nr. 20 matrykuły podatku gruntowego. Nr. 20 księgi po­
datku budynkowego. Czysty dochód z gruntu 7.65 talarów, 
roczna wartość użytkowa mieszkania 105 mk. b) Nieru­
chomość Łąkociny karta 119 obejmuje dom mieszkalny z 
oborą, podwórzem i Ogrodem domowym, oraz chlewem 
i szopą o ogólnej powierzchni 06,20 ar. — Nr. mapy 1. 
Nr. Parceli 609/157. Nr 117 matrykuły podatku grunto­
wego. Nr. 69 księgi podatku budynkowego. Roczna war­
tość użytkowa budynków 438 mk. c) Nieruchomość Łąko­
ciny karta 21 obejmuje rolę o ogólnej powierzchni 60,20 ar 
Nr. mapy 1. Nr. parceli 411/37. Nr. 138 matrykuły podat­
ku gruntowego. Czysty dochód z gruntu 3.30 talarów. — 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księgach gruntowych 
dniav23 sierpnia. 1929 r. Ostrów, dnia 8 maja 1930 r. 
nw 2457_______ __________ Sąd Powiatowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, 23. 7. 1930 r., o godz. 15, sprzedam w Nekiel- 

ce, stacja kolejowa Nekla, najwięcej dającemu za gotówkę 
5 warchlaków. nw 2613

Zbiórka o godz. 14,30 przed sołectwem.
Br. Grzesiak,' kom. sąd. z poi. Pobiedziska.

Liczba czyn.: 3. K. 2/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. 
Nieruchomość położona w Czarnotkach i w chwili uczy-: 
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grunto­
wej Czarnotki tom I. karta nr. 24, tom III. karta nr. 62 
i tom III. karta nr. 63 na imię rolnika Andrzeja Krajew.« 
skiego i żony jego Stanisławy z Haremskich w Czarnof- 
kach w ogólnej wspólności majątkowej żyjących, zostania 
dnia 2 października 1930 r., o godzinie 11 przed poi. w dro­
dze egzekucji wystawioną na przetarg w niżej oznaczo­
nym Sądzie pokój nr. 13. Nieruchomość Czarnotki tom I. 
karta nr. 24 jest pod art. 9 matrykuły podatku gruntowe­
go i liczbą 10 podatku budynkowego następująco oznaczo­
na: zabudowane podwórze, rola, łąka i zagajenie, wiel­
kości 11,12,70 ha o 27,54 talarach czystego dochodu jako 
podstawa podatku gruntowego i 75.— mk. wartości użytj 
kowej budynków jako podstawa podatku budynkowego. 
Czarnotki tom III. karta nr. 62 jest pod art. 64 matrykuły 
pt-datku gruntowego następująco oznaczona: Rola i łąka, 
wielkości 2,05,80 ha o 3,83 talarach czystego dochodu jako 
podstawa podatku gruntowego. Czarnotki tom III. kar­
ta nr. 63 jest pod art. 65 matrykuły podatku gruntowego 
następująco oznaczona: Rola wielkości 2,78,80 ha o 4,66 ta­
larach czystego dochodu jako podstawa podatku grunto­
wego. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grunto­
wej dnia 10 lutego 1930 r. Niniejszem wzywa się wszyst­
kich, których prawa w chwili zapisania wzmianki o prze­
targu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się 
z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed wez­
waniem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, 
gdyby wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania 
się do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu 
najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy 
rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela 
i innych prawach. Zaleca się dwa tygodnie przed termi­
nem podać na piśmie albo do protokółu sekretarza sądoi 
wego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, od­
setkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego do­
chodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, któ­
rego się żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się 
przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia 
targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępo­
wania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast 
do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna, ś r o- 
d a, dnia 17 lipca 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 2459

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
’> w>_ z> a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t. d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Nagłe ogłoszenia

WieCZOł Gm po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św Marcin 70 - dzwo 
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Porłjernia nie jest unowainiona do orzijjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Skład
próżny z urządzeniem pokój kuch­
nia w centrum korzystnie odda 
, Agrarjusz“, Nowy Rynek 14-15. 

zdw 72 628
Gramofonyl 

Płyty gramofonowe! 
Igły gramofonowe!

poleca najtaniej K Baloń. Po­
znań. Woźna 12 zdw 71 871

Skład
kapeluszy damskich spiesznie 
sprzedam. Haremska Przemy­
słowa 1. zdw 70 816

SPRZEDAŻE

Skład
pokój,, kuchnia centrum 4.000,- 
Biuro Handlowe Plac Sapieżyń 
«ki 7- zdw 72737 8

Meble
wysprzedaje z powodu likwidacji 
otanikowski. Wielkie Garbary 
52. dawniej Woźna 12 
_____ iw 10 801/2

Okazja
Sprzedaj« sie dziewięć ręcznych 
warsztatów tkackich w doskona­
łym stanie cena wyjątkowo niska 
Oglądać: Warszawa, ul Ogrodo­
wa 13. m, 2. od godz 16-20 Móż- 

!na piśmienne: Kredytowa 16. Ko- 
io Pracy Kobiet. Pw 3138 62.405

Wilk
suczka bardzo ostra na sprzedaż 
Ul. Kopczyńskiego 22. I. piętro, 

zdw 72 600

Hamaki
wyrób własny najtaniej 
Fabryczny. Pocztowa 16.

zdw 71 876
Skład

Fortepian
dobrze utrzymany sprzedam ta­
nio. Mostowa 14 a, I.

zd w 72 059
Sypialnię

debowo fornierowaną nową ta 
nio sprzedam. Grobla 30 II. le­
wo. zdw 72 675

46
“^rg pszennej, buraczanej,'wpła­
ty 6.000 spiesznie sprzeda Biuro 
Handlowe PI. Sapieżyński 7. I. 

zdw 72 735-6

Willa
Puszczykowie wpłaty 8.000 zło­
tych sprzeda Argus. Piekary. 18. 

zdw 72 611

Sypialnie
kuchnie okazyjnie tanio. TJrbsń 
«ki. Ostrówek 6. rw 10.895-86

Rower
męski na sprzedaż Raczyńskich 
2. skład. J__ zdw 72 617

84
morgi, budynki, inwentarz, żniwa 
Wpłaty 7.000 złotych sprzeda - 
Argus. Piekary 18. zdw72 612 3

Jeżeli

Meble
Jadalnią kuchnia, szafa bibljo- 
teka, biurko i inne bardzo tanio. 
Stolarnia. Kwiatowa 6.

zdw 72 510
Meble

bardzo tanio, krótki czas Kalkns, 
Wrocławska 19. zdw 72 508

Morele
(aprykozy' wybircwc zaleszczyc­
kie. pieciokilówe koszyk' ?1 zł. 
franco zaliczka wysyła owocar­
nia Sch. Horowitza Zaleszczyki, 

zdw 69 713
Karakułowy

kołnierz, łóżko z materacem sprre- 
dam. Pocztowa 11, parter prawo, 
II drzwi. zdw 72 641

Sypialnię
kuchnie, wannę, bieliźniarki do­
brze utrzymane sprzedam. Górna 
Wilda 53, II prawo, zdw 72 655

Dolarówki
12 sztuk sprzedam.' Oferty z po­
daniem ceny upraszam do Ku­
rjera zdw 72 656

Wulkanizacyjne
większe specjalne kompletne u- 
rządzenie na wszelkie wymagania 
tanio sprzeda Bronicki. Inowro­
cław. Królowej Jadwigi 23

zdw 72 581/2

gotowy gorset lub miarowy, to 
z firmy S. Kaczmarek.., 27. Grud­
nia 20. Własna pracownia. — 
_______Pw 3633 30,27

Parcele
różnych wielkości, . wszystkich 
dzielnicach Poznania, bardzo do­
godnych warunkach sprzeda.temy. 
Zgłoszenia: Hodowaniak. Biuro 
Techniczno-Agrame, PI. Wolno­
ści 9. zdw 72 663

Posiadłość
na sprzedaż Źabikowo nl Dłu 
tta 19. zdw 72 544/5

Domki
wille i kamienice przy wpłacie 
12—50 tys. ma na sprzedaż , A- 
grariusz", Nowy Rynek 14-15.

zdw 72 629

Skład
cukierków z mieszkanienj 
sprzedaż. Adres Kurjer

 zdw 72 731

Wóz
w dobrym stanie jak nowy do 40 
ctr zaraz na sprzedaż. Olejni­
czak. Górna Wilda 123.

zdw 72 497/8

Zakład fryzjerski
damsko-męski, 6 obsług, z nowo- 
czesnem urządzeniem w dwóch 
obszernych ubikacjach w śród­
mieściu' korzystnie sprzedam. Of. 
Kurjer zdw 72 648

Restauracja
mieszkanie przv głównej ulicy, 
koncesja zapewniona. , korzystnie 
sprzedam. Zgłoszenia: Restaura­
cja. 1 Chwaliszewo 64. zdw 72 726

Wyprzedaję
meble oo zniżonych cenach tylko 
krótki cza' Saprvngacz ul.

’ Wielka 13 Pw 3107/08

Mieszkania
gospodarstwa, kamienice, .mająt­
ki, gościńce, składy; stale wielki 
wybór ma na sprzedaż ,.Agra­
rjusz“, Nowy Rynek 14-15.

zdw 72 627

Kotły parowe
20. 50. 70. 95 110. 220 400 m kw 
pow. Ogrzewalnej w bardzo do 
brym stanie sprzedam. Inż La- 
tussek. Katowice. Rynek 8.

Pw 3643-71.165

Pianino
dobre korzystnie. Wspólna 55. I. 
lewo (Dębiec) zdw 72 588

Waltornie
tanio sprzedam. Goszczyński, 
Długa 7. zdw 72 579

Sypialnię
sprzedaje 100 zl. taniej Stolarnia 
Wielkie Garbary 41. zdw 72 633

Rzeźnictwo
mieszkanie, zapęd elektryczny za­
raz do objęcia. Adres Kurjer 
Stary Rynek rw 10 889

Rower
wyścigowy ran;o sprzedam Go­
szczyński. Długa 7. zdw 72 578

Porcelana
kuchenna. _ stołowa, luksusowa, 
restauracyjna, ogrodowa najta­
niej tylko w Hurtowni Porcelany, 
Wroniecka 24, w podwórzu, 

zdw 72 632

Samochód
Adler, otwarty 6 osobowy bar­
dzo krzystnie sprzedam Telefon 
7065. zdw 72 576

Wózek
dziecięcy 'gr rtowy sprzeda Kna­
pik,. Zwierzyniecka 20, IV. — 

zdw 72 636

Księgarnia
skład artykułów piśmiennych, 
szkolnych, galanterii i zabawek 
dziecięcych największy tego ro­
dzaju magazyn w mieście istnie­
jący 10 lat i prosperujący dobrze, 
położony w najruchłiw.szem ośrod­
ku miasta powiatowego jest z 
powodu przeprowadzki zaraz na 
dogodnych warunkach do sprze­
dania. Zgłoszenia pod nr nw 2611 
do ekspedycji Kurjera Poznań­
skiego.

Skrzydło
na stalowej płycie za 850 zł sprze­
dam. Adres Kurjer zdw 72 575

Domek
w Poznaniu przy wpłacie 15.000 
ma na sprzedaż. „Agrarjusz. — 
Nowy Rynek 14/15. zdw 72 739

Prasa
żelazna do książek lub serwet. 
Zgłoszenia: Rynek śródecki nr. 2 
Fryzjer. zdw 73 744

Pianino
sprzedam. P6fwie.iska 11. podwó­
rze. lewo i TI prawo zdw 72 597

Maszynę
Bingera szewek« sprzedam, — 
Wskaże Kurjer zdw 72 606

Kanapę
z obudowaniem (czarny dąb z 
lustrem) i łóżko dzieciece do 8 łat, 
białe z drzewa, ewtl. z pościelą 
sprzedam. Obejrzeć można od 
godz. 1 do 4 po poł. ul. Szyperska 
L II piętro lewo. »dw 72 644

Meble
Pokój jadalny pokój męski ? in­
ne przedmioty korzystnie tylko 
za gotówkę na sprzedaż Oglądać 
można te rzeczy środę i czwartek 
10—1. składni a Firma Hartwig 
Poznań, u! Towarowa 15.

aw 2614

Morele
zaleszczyckie pierwszej jakości 
skrzyneczka 5 kg 20 zl, 10 kg 38 
zł. za zaliczeniem wysyła E Zie­
lińska. firma Morela w Zalesz­
czykach. zdp 72 277

Skład
z wielkiem oknem wystawowem 
przy placu Wolności w Poznaniu 
zaraz do oddania Agenci wy­
kluczeni., Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 72 251

Obraz
bardzo cenny historyczno . na­
rodowy, sto lat mający, przedsta­
wiający fotografie „Obrońców 
Ojczyzny" z wlasnorecznemi pod­
pisami, jestem zmuszona w smut­
nych okolicznościach sprzedać. — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 72 250

Ogród owocowy
w mieście, godzinę od Poznania. 
9 mórg. 1 000 drzew, 2 cieplarnie, 
stawek, 6 pokoi, elektryczność, 
budynki' gospodarcze, do tego 50 
mórg roli, prywatne, bez długu za 
50 000, wplata według umowy. 
Oferty Kurjer dw 1136

Owoce
sprzedam plon: gruszki jabłka, 
śliwki szlachetne z cirka 550 
drzew w mieście godzinę od Po 
znania. Spieszne oferty Kurier

dw 1137

Piekarnia
dobrze zaprowadzona, dom ma- 
aywhy, w powiatowem mieście, 
7 000 mieszkańców, cena 25 000 zł. 
wpłaty 20n'0,-— sprzedam. Zgło­
szenia Kurjer nw 2 545

Motory
Sprzedamy bardzo korzystnie 2 
nom motory elektryczne 13 i 20 
P. S.. 220 volt, firmy „Deutsche 
Elelttr. Werke. Aachen" Fabry­
ka cegły wapienno - piaskowej 
Świacie -n/W nw 2 526

Najlepsze pończochy 
jedwabne „Bemberg“ 

marki „Aga“
poleca Dom handlowy .Julpol 
hurtownia wyrobów pończoszni­
czych. Pocztowa 11 (nar. Rze 
czypospolitej) Pani gdy kupi jed­
ną parę pończoch marki „Aga" 
innych pończoch nosić nie bedzie 
Na prowincje wysyłamy cenniki 
bezpłatnie. Pw 3625 29,178

Starożytności
wielki wybór Bracia Pióro. Ale­
je Marcinkowskiego 28.

Pw 3 090-29.147
Morele

(Aprykozy) szczepione. świeżo 
rwane, wybrane 5 kg koszyk 22 
złotych. 10 kg 42 złotych wysyła­
ją poczta franku pobraniem Bra­
cia Niissbraueh Zaleszczyki

zdw 69 47"

Samochód
otwarty, prawie nowy, sprzedam 
za bezcen. Telefon 20-26, lub Ku 
rjer zdw 72 692

Fryzjerski
zakład pierwszorzędny 13.500. O- 
ferty Kurjer zdw 72 702

Dom
nowo budowany z wolnem miesz­
kaniem 3 pokojowem, kuchnią, na 
sprzedaż. Zgłoszenia właściciel 
Jan Tomkowiak, Fabjanowo. Po­
znań 3. zdw 72 699

Gospodarstwo
55 mórg, śliczne, blisko Poznania 
przy wpłacie 15 000 sprzeda Agra­
rjusz. Poznań Nowy Rynek 14/15

. zdw 72 718

Sprzedam
tanio kiosk rozrywkowy w czyn 
nym parku, z powodu wyjazdu. 
Zgłoszenia Kurjer jw 4303

Dwie
bandówki 400—800 w dobrym sta 
nie sprzedam tanio Letnisko 
Jankowo Dolne. nw 2607

Zakład fotograficzny
wraz z urządzeniem przy głównej 
ulicy w Gnieźnie zaraz do obję­
cia Bliższych informacyj udziela 
M. Olszewska. Gniezno, Chrobre­
go 28. nw 2608

Maszynę
krawiecką sprzedam'. Gęzikie- 
wicz. Wodna 12. podwórze

zdw 72 562
Ogier

okazały, pięcioletni, licencjowany 
półkrwi angielskiej, na sprzedaż. 
Świątek Śmieszkowo Czarnków 

zdw 72 215

Gospodarstwo
11 mórg ziemi pszennej wraz z 
inwentarzem sprzedam zaraz z 
powodu wyjazdu Wpłata 9 000. 
4 000 hipoteka Także prawie no­
wą maszynę trykoiarską Kata­
rzyna Górzyńska, Ostrowo pow. 
Śrem, zdw 72 532

Dywany
kunsztownie reparujemy, naj­
brudniejsze odnawiamy specjał 
nym sposobem Wytwórnia Dy­
wanów. Oferty zdw 72 523

Wilczyca
pełna tresura, dog (szczeniak za 
bezcen. Suszczykiewicz. Wierzbic 
ciec 28- zdw 72/520

Za bezcen
teleskop, automaty PWK olejne 
obrazy, wypchane ptactwo Su- 
ązczykiewicz Wierzbięcice 28

zdw 72 519

Foksterjerka
na sprzedaż. Wały Zygmunta i 
Starego 6. II lewo, zdw 72 516

Wygodną
kanapę, mato używana i kota an­
gorę sprzedam bardzo tanio. Pod-Prnkarnię SuŁC ouiz.cua.ui uaruzo r

kompletna sprzedam, potrzeba 20 górna 9. M. Sokolnick»
ty». Kurjer »dw 72 721 »dw 72 546

Aparat
fotograficzny 9X12 .Contessn®. 
ter* s Przyborami sprzedam. — 
Chwaliszewo 32, Maciaszyk.

zdw 72 506
Koń

i wó» (platforma) korzystnie ma 
sprzedaż. Mylna 36. zdw 72 478

Skład
dobrze prosperujący z mieszka­
niem w Poznaniu z powodu sto­
sunków rodzinnych zaraz na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 72 477

Gospodarstwo
140 mórg, inwentarze kompletne, 
budynki murowane, cena 45 000 
zł. wpłaty 25 000. szybko sprze­
dam. Czarnecki Ratajczaka 13.

zdw 72 476
Psa

wilka za 50 zł sprzedam Juljusza 
Kossaka 21 111., narożnik Wy­
spiańskiego. zdw 72 463

Szeping
wiertarkę oraz inne maszyny 
transmisyjne sprzedamy po cenie 
okazyjnej Oferty upraszamy Ku­
rjer zdw 72 541

Maszyny
do obróbki drzewa, pila taśmowa^ 
fryzerka. wiertarka szlifierka I 
transmisje sprzedam tanio Zgło­
szenia Kurjer zdw 72 539

Sprzedam
jamnika. Nawrocki św Mar­
cin 56. zdw 72 538

Drogerja
dobrze zaprowadzona założona 
1907, miasto powiatowe do sprze­
dania. Objekt wynosi circa 28 
tysięcy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 72 550
Dom

Bydgoszcz, centrum handlowe, 
komorne 9 600 sprzedam lub za­
mienię na gospodarstwo prze- 
mysł. Oferty Kurjer zdw 72 553

Meble
stare sprzedam Nowy Rynek 2, 
III.. lewo. zdw 72 556

KUPNA

Dziesięciolecie
Polski Odrodzonej (książkę) oka­
zyjnie kupie. Oferty, cena Kurjer 

zdw 72 404
Brylanty

złoto, srebro itd kupuje F. Tar- 
kowska Poznań Plac Wolności 
11. Pw 11 956

Brylanty
złoto, srebr, kupuje za gotówki 
Szulc. Plac Wolności 5.

Pw 3088-28.109

S kładu
próżnego tylko śródmieście poszu­
kuję. Zgłoszenia Kurjer

zdw 72 715
Resztówkę

kupię ca 100 mórg dobrej ziemi 
inwentarzem Oferty Kurjer

zdw 72 569



Numer 332 — Kurjer Poznański, wtorek, 22 lipca 1930 Strona 1

Kupię
dom z ogrodem ■ kilkoma morga­
mi ziemi z jeziorem lub bez. Ofer­
ty Kurjei zdw 69 263. Pośredni­
cy wykluczeni.

Mieszkanie
pokój, kuchnia i ogrodem, okolica 
Łazarz, od 1. 9. oddam, dzierżawa 
2 lata zgóry 1200 zł. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 72 693

Panienkom
Wizowa. Wrocławska 13 

zdw 72 669

Gotówką płacimy
»a: srebra, bronzy. kryształy, 
porcelanę, dywany makaty me­
ble starożytne Bracia Pióro Ale­
je Marcinkowskiego 28

Pw 35 441-29,146

Dwupokojowe
kompletnemi meblami, śródmie­
ściu 3.000 wtem dzierżawa. — 
Adres wskaże Kurjei zdw 72 714

Pokó]
umeblowany dla panów lub mał­
żeństwa z używaniem kuchni do 
wynajęcia. Warchlewski. Przecz­
nica 2. zdw 72 682

Mało używaną
Singera maszynę do szycia z o- 
krogiem czółenkiem wpuszczana, 
poszukuje celem kupna Oferty 
uprasza sie skierować do Kurjera 
Poznańskiego zdw 72 568

Mieszkanie
komplenie umeblowane 2 pokoje z 
kuchnią w centrum zaraz na 
sprzedaż. Gdzie? wskaże Kurjer 

zdw 72 567

Samochoód
kupie za gotówkę, elegancka 6- 
osobowa limuzynę, tylko w do­
brym stanie i lepsza markę- goto­
wą do. jazdy. Oferty z dokladnem 
podaniem bliższych szczegółów i 
najtańszej ceny Kurjer

zdw 72 505

4 pokojowe
mieszkanie górna część miasta, 
od gospodarza na 5 lat Komorne 
2 lata zgóry od 1, VIII do wy­
najęcia. Oferty Kurjer zdw 72 566

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia, pokój dla słu­
żącej oddam za zwrotem kosztów. 
Oferty Kurjer zdw 72 509

Kupię
gospodarstwo przy wpłacie 15.000. 
Spieszne szczegółowe oferty z ce­
ną Kurjer rw 10 891-92

Mieszkania
od 2—9 pokojowe za dzierżawą 
oddam. Czarnecki. Ratajczaka 13. 

zdw 72 471

Motocykl
nżywany, lecz w dobrym stanie, 
kupią natychmiast za gotówką. 
Oferty do „Par“ Al. Marcinkow­
skiego 11 pod nr. 30.22.

Pw 3634-30,22

6 pokojowe
słoneczne, I. piętro, centrum Je­
życ. zaraz odstanie. Kurjer

zdw 7? 585

Składu
mieszkaniem poszukują lub bez. 
Oferty zdw 72 623

Mieszkania
3 pokojowe komfortowe 4.000, 2 
pokoje 900,— rok dzierżawa, po­
kój kuchnia 700,— rok dzierżawa, 
wskaże Szczepański Kantaka 5, I. 

zdw 72 658

Kamienicę
donoszącą 18.009 za 122.000. wpła­
ty 50.000 sprzeda Neyrnan S-ka, 
Plac Wolności 3.______zdw 72 683

Kamienicę
sprzedam lub wynajmę
ze składem, pieciopokojowem mie­
szkaniem od 1 sierpnia Większe 
powiatowe miasto garnizonowe. 
Zaprowadzony _ dom towarowy. 
Kupujący mają pierwszeństwo, 

zdw 72 547

Mieszkanie
dwa pokoje, kuchnią, objęcie 700 
złotych wynajmie „Pawilon“, 
Marsz. Kocha 15. zdw 72 662

Pokój
kuchnia korzystnie Widziński, ul. 
Małeckiego 15 podwórze.

zdw 72 729

Pokój
¡dobrze umeblowany Słowackiego 
27. III., prawo, telefon 72-67

zdw 72 564

Mieszkania
pokój 360. rok dzierżawy, pokój 
włącznie kuchnia 600 rotk dzierża­
wy, pokój, kuchnia 800 rok dzier­
żawy. Informacja, św. Marcin 15. 
I. prawo. zdw 72 728

Kamienice
komfortowe, dochód 20.000 cena 
165.000, wpłaty 80.000, — dochód 
10.000, cena 85.000 wpłaty 40.000. 
„Krakus“, Pocztowa 30. zdw 72661

PIENIĄDZ

Trzypokojowego
komfortowego czynsz 5.000 poszu­
kują. Kurjer zdw 72 694

Trwały kredyt 
Pieniądze — Pożyczki

Wiadomość Biuro Buchalterii 
Poznań, Polna 13 Pw 3082-27.96

Próżnego
pokoju z używaniem kuchni po­
szukuje bezdzietne małżeństwo. 
Oferty Kurjer zdw 72 700

Poszukuję
zaraz 450 zl. pożyczki. Zwrócą 500 
zł. na 1. 9. 1930 r. Zgłoszenia Ku- 
Tjcr zdw 72 703

Mieszkania
3—5 pokojowego poszukuje za­
można rodzina. Oferty Kurjer

zdw 72 717

Sprzedam
list hipoteczny-na sumą 30.000 za­
pisany jako resztą ceny kupną na 
pierwśzem miejscu z klauzula 
płatną za 2 lata. — Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego. 
Gniezno 304. nw 2606

Poszukuję
2—3 pokojowego mieszkania
wprost" od gospodarza Pośredni­
cy wykluczeni Czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 72 500

10 000
wspólnika, milionowy interes. 
Oferty zdw 72 518

Zł 50 — 100 000
pożyczki na I. hipoteką nierucho­
mości w Poznaniu wartości 550 
tysięcy zl poszukuje od 1 paź­
dziernika r. b. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 72 543

8 000 zł
wypożyczą na pewną rwarancją 
lub kupią hipoteką. Oferty Ka­
rier zdw 72 573

Kto
wspaniałomyślny pożyczy inte!, 
kobiecie 100 zł. Oferty do Karie­
ra zdw 72 593

3.5G0
wypożyczą na hipoteką. Załączyć 
warunki, znaczek Kurjer

zdw 72 601
10—12 tys.

mam d0 wypożyczenia, zabezpie­
czenie lub jako wspólnik. Oferty 

zdw 72 748

8 DO WYNAJĘCIA'

Mieszkanie
Jedno i dwupokojowe z kuchnia 
w nowo wybudowanej willi do 
wynajęcia. Karolak, Górna Wil­
da 55. zdw 72 341

Lokal
do przerobienia na 3 pokojowe 
mieszkanie do wydzierżawienia 
od gospodarza Zgłoszenia do Ku- 
Wera zdw 72 252

Pokój
kuchnia zaraz za dzierżawą. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 72 673

Mieszkanie
« Pokojowe, komfort przy Placu 
Świętokrzyskim wskaże Osado* 
wk Rzeczypospolitej 9.

zdw 72 664
W nowej

mieszkania dwupokojowe z 
juchnią. wszelkie ubikacje, ele­
ktryczność. część ogrodu, komu- 
mkacja autobusowa co godziną do 
poznania, miesięcznie 75 zl, — 
rzynsz trzymiesięczny jako kau- 

roku. Autobusem Poznań 
f. Wrocławskiej 15. Źabikowo. Ro-
ktcki. ul. Poniatowskiego, 

zdw 72 680
Skład

’mieszkaniem przy głównej uli- 
2 1 września do wydzierża-
Seni.®< Henryk Zborowski. Ws- 
•rowiec, ul Szeroka nr. 26,

zdw 72 531

Poszukuję
3 do 4 pokojowego mieszkania dla 
młodego małżeństwa. Czynsz 2 la­
ta zgóry. Oferty I. Ellmann Lo­
dowa 1, I. zdw 72 483

Bezdzietne
małżeństwo szuka pokoju kuch­
nią. Czynsz zgóry. Zgloszeniai Ku­
rjer zdw 72 554

Poszukuję
zaraz 3—4 pokojowego mieszka­
nia z kuchnią na Jeżycach w po­
bliżu przystanku tramwajowego 
do 2. pietra za dzierżawą zgóry. 
Zgl. do Kurjera pod zdw 72 650

Pokoju
kuchni, lub próżnego pokoju po­
szukują. Kurjer zdw 72 631

Poszukuję
mieszkania 2—4 pokojowego. Ce­
na obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 72 660

Mieszkania
4 lub 3 pokojowego spiesznie po­
szukuje. Waruniki. oferty Kurjer 

zdw 72 741
Mieszkania

1—2 .pokoi poszukuje. Oferty Ku­
rjer zdw 72 740

E ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamienię
dwa pokoje kuchnia okolica Plac 
Wolności na takie same lub więk­
sze Wilda. Oferty Kurjer 

zdw 72 730

Panu
lepszemu sypialnią, salonik słone­
czne, czyste odnajmą. Kanało­
wa 4, U. zdw 72 688

Pokój
umeblowany dla 2 osób (ewtl. 
bezdzietne małżeństwo) wszel­
kie wygody, używaniem kuch­
ni wynajmą. Pólwiejska 20, III. 
prawo. _____zdw 71 018

Elegancki
pokój dla lepszego pana z osob- 
nym wejściem wynajmę od 1. 8. 
św. Wojciech 2, Tomkiewicz.

• zdw 72 375
Jeden

dwa pokoje dobre z dwoma łóż­
kami wynajmie panom 1. 8 przy 
Placu Sapieżyńskiem. Babińskie­
go 7. parter. zdw 71 696

śródmieście
pokój frontowy, duży, dwulóżko- 
wy, Aleje Marcinkowskiego 17 a. 
IL lew«. zdw 72 718

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Telefon 77-16 

zdw 72 221
Pokój

dwom panom wynajmę. Sulek, 
Focha 27. zdw 72 529

2 pokoje
słoneczne, niekrępujące dla pa­
nów wskaże Kurjer zdw 72 514

Umeblowany
Pólwiejska 5. I. lewo, zdw 72481

Duży
ładny pokój fortepian. 2—3 inte­
ligentnym panom. panienkom, 
małżeństwu wynajmą Dąbrow­
skiego 82. II.. prawo zdw 72 409

Pokój
umeblowany z elektrycznem Świa­
tłem wynajmę Juliusza Kossaka 
21, III., narożnik Wyspiańskiego, 

zdw 72 466
Pokój

niekrępujący Nowak. Młyńska 3,:- 
IV. zdw 72 536

Pokój
ładnie umeblowany z elektrycz­
nem światłem dla jednej lub 
dwóch osób do wynajęcia Górna 
Wilda 29. III. prawo, zdw 72 584

Pokoik
wynajmę. Słowackiego 29. II.. 
prawo. zdw 72 583

Pokój
Długa 3. II. lewo. zdw 72 596

Pokój
umeblowany na 2 osoby, drugi 1 
osobę. Niklas. Podgórna 13. 

zdw 72 602
Pokój

utrzymaniem, elektryczność zaraz 
1. lub 15. Aleje Marcinkowskiego 
16, II. prawo. zdw 72 352

Elegancki
pokój panom wynajmę Plac Sa- 
pieżyńaki 5, III. prawo 

zdw 72 608
Dwa

pokoje telefonem Ul. Dzialyń- 
skloh 3, II. prawo. zdw 72 747

Pokój
panom L 8. Plac Nowomiejski 
lOb, I. zdw 72 639

Pokój
wynajmę dla małżeństwa lub 2 
paniom z używaniem kuchni. Ma­
tejki 6, part, prawo, zdw 72 646

Dobrze
umeblowany frontowy pokój za­
raz lub od 1. 8. wynajmę. Pocz­
towa 27, II. prawo. zdw 72 653

Pokój
2 osobowy. Przybylski. Matejki 
46. zdw 72 652

Pokój
umeblowany 2 osobowy światłem 
elektrycznem zaraz. Strzelecka 29, 
11 prawo. zdw 72 651

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 20, pod­
wórze prawo II. zdw 72 659

Panienki
na pokój. Kaczmarek. Małe Gar­
bary 3. rw 10 890

Pokój
zaraz. Grobla 19. I. prawo, 

rw 10 897
Pokój

umeblowany bez pościeli. Matejki 
66, II. prawo rw 10 899

Pokój
elegancki Wielka 15. III lewo, 

rw 10 900
Podgórna

2 a, III, prawo, pokój utrzyma­
niem (beat. adw 72 743

Pokój
duży, słoneczny czysty 2 panom. 
Kanałowa 4, II. zdw 72 690

12 SZUKA POKOJU

Pokój
wynajmą. Strzelecka 5, I lewo, 

zdw 72 698
Pokój

dla pań bez pościeli do wynaję­
cia. Pocztowa 13. trzecie prawo 

zdw 72 723

Klatka
schodowa, pokói komfort. Orze­
szkowej 16, II. zdw 72 711

Pokój
frontowy, czysty słoneczny wy­
najmą. Ul. Kraszewskiego 9, III. 
lewo. jw 4299

Pokój
umeblowany wynajmą od 1 sierp­
nia bezdzietnemu małżeństwu. — 
światło elektryczne. Strzelecka 6, 
III., wprost zdw 72 561

Pokój
wynajmę Słowackiego 29 I. 
prawo. jw 4 295

Pokój
umeblowany, fortepian Telefon 
6830. jw 4 297

Inteligentna
pani poszukuje miłego pokoju, c 
Oferty Kurjer zdw 72 687

Pokoju i
próżnego nu pracownie, osobne 
wejście poszukuję. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 72 701

Pokoju
z używaniem kuchni z elektrycz­
nością. w śródmieściu poszukuje 
ciche bezdzietne małżeństwo. Ce- 
na 50—60 zl Zgłoszenia Kurjer 

zdw 72 458
Młode małżeństwo

poszukuje od 1-go września jedne­
go lub dwóch po-ko' umeblowa 
nych z catkowitem utrzymaniem 
w śródmieściu. Łazienka koniecz­
na. Oferty do Kurjera zdw 72 526

Pokój
wspólny dla 1 ewentualnie 2 pań. 
Chwaliszewo 60/62. dom tylny II. 
piętro, lewo. zdw 72 511

Pokoju
umeblowanego z światłem elek­
trycznem. telefonem w bliskości 
śródmieścia poszukuje sie od 15 
sierpnia Oferty do Kurjera 

zdw 72 503
Pani

poszukuje pokoju umeblowanego. 
Zgłoszenia Kurjet zdw 72 604

Bezdzietne
małżeństwo szuka pokoju w cen­
trum najchętniej z kuchenka ga­
zowa. Oferty Kurjer zdw 72 733

HC 13 LOKALE

Ubikacyj
większych ba składnice wraz z 
garażem poszukujemy Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 71 810

Pokój
z telefonem, elektr. światłem na 
spokojne, poważne biuro wynaj­
mą. Skarbowa 7, parter prawo, 

zdw 72 679
Dwie

ubikacje parterowe, wejście z pod­
wórza, na cele handlowe, natych­
miast do wynajęcia. Wodna 3, 
•H. Walter. zdw 72 691

Lokalu fabrycznego
powierzchni ca 12Ó ma wraz z 
ubikacjami na biura, z szopą, ma­
gazynem poszukuje natychmiast. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 72 590
Duże

jasne ubikacje sklepowe w śród­
mieściu na warsztat lub składni­
ce wydzierżawię. Adres Kurjei 

zdw 72 527
Ubikacje

fabryczne lub warsztatowe, nada­
jące sie również na składnice. w 
Poznaniu, wielkości 500, 200 i 100 
inki?, z biurami, światło elek­
tryczne. siła, wodociągi, kanali 
zacje na miejscu, z dużem podwó­
rzem do wynajęcia od 1 sierpnia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 72 542
Ubikacje

na skladniceulb warsztat wynaj­
mą. żórawia 11 Jeżyce.

zdw 72 548
Biura

śródmieście, telefon, odstąpię. — 
Kurjer zdw 72 621

W pobliżu
Starego Rynku do oddania 2 lo­
kale na biura lub składnice na 
I. piętrze, elektryczność centr. 
ogrzewanie, wodociąg. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 72 598

Pokoju
próżnego na cele handlowe (par­
ter) w centrum jioszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 72 630

DZIERŻAWY

Willa lub mieszkanie
Poszukuję od 15 lipca względnie 
1 sierpnia w dzierżawę willi lub 
4—5 pokojowego mieszkania w 
Obornikach przy ulicy Dworco­
wej lub w pobliŻL Łaskawe zgło­
szenia uprasza, się kierować do 
Kurjera Poznańskiego zdp 72 260

Rzeźnictwo
z kompletnem urządzeniem. 2 km 
od Poznania zaraz do wydzierża­
wienia. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 72 674

Fabryka
maszyn i Slusarnia z narzędziami, 
duży ogród, zajazd, zaraz do wy­
dzierżawienia. Jedyna na miejscu 
Slusarnia. Oferty Kurjer 

zdw 72 535
Plac

wielkości 6 000 m. kw w Pozna­
niu. 100 m frontu. ulicznego w 
całości lub częściowo do wydzier­
żawienia. Zgloseznia Kurjer Po­
znański zdw 72 540

Z powodu
śmierci wydzierżawię hotel i re­
stauracją z pełną koncesją i w 
pełnym biegu Do objęcia 4.000 zl 
Oferty ’Kurjer zdw 72571

Gościniec
skład kolonialny, duża wieś ko­
ścielna. stacja miejscu od właści­
ciela: objecie 1.000 zl. Centrala, 
św. Marcin 78, Poznań.

zdw 72 603

Przedsiębiorstwo
zbożowe

Hel
jonat Jadwiga obok plaży 

wykwintne utrzymanie. — ceny 
umiarkowane otwarty -aly rok 

zdw 59 687
Krynica

pensjonat .Flora" K Klepurowej 
urządzony komfortowo, kuchnia 
wykwintna, c ny zniżone.

dp 5 475

Kawaler
ciemno-blondyn. lat 32. wzrost« 
średniego, fachowiec, na stałem, 
kierowniczem stanowisku zagra­
nicą, nawiąże korespondencje’ z 
panną wzrostu średniego, wiek 
18 do 25 lat. Cel. matrymonialny. 
Posag nie wymagany. Łaskawe 
oferty z dołączeniem fotografii 
nadsyłać „Pol" 3, Place Sebasto-
pol Lille (Nord) Francja.-------

zdw 72 707
Panna

lat 40. gospodarna, posiada 8 000 
zl i wyprawę pozna starszego 
nauczyciela, najchętniej wdowca 
z dziećmi, celem ożenku która 
sie calem sercem niemi zajraie. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 72 528_____________

Zakopane
Bystre .Piotrkowianka" poleca 
pokoje z utrzymaniem na sierpień 
wrzesień. Ceny niskie nw2532

Ostrowo
nad pełnem morzem, kuchnia 
wzorowa, ośm złotych dziennie. 
Zgłoszenia Bernard Budzisz. O- 
strowo, pow. morski, poczta Kro­
kowo. zdw 72 708

Letnisko
urocze przy lesie, wodzie, przyj 
mie kilku letników. Utrzymanie 
dobre. Adres Kurjer zdw 72 705

Dla
mej siostry, wysokiej sympatycz­
nej jedynaczki właścicielki ka­
mienicy wartości 60 000 poszuku- 

odpowiedniej partji. Cel ma­
trymonialni Panowie lat 34—40 
wybitnie inteligentni, zapewniona 
egzystencja, gotówka 20—30 000 
zl celm spłaty mogą swe oferty 
koniecznie z fotografią z zaufa­
niem nadesłać do Kurjera 

zdw 72 512

Pokoju
z używaniem kuchni lub utrzyj 
manieni poszukuje pani z 2 star- 
szemi dziećmi w lesistej okolicy 
pod Poznaniem najchętniej od 8. 
8. Oferty Kurjer zdw 72 594

Panna
lat 21, inteligentna, znająca obce 
jeżyki, pracowita,, oszczędna, ko­
chająca ognisko domowe pragnie 
zamaż wyjść Panowie we wiek-n 
35- 40 na pewnem stanowisku lub 
posiadający przedsiębiorstwo ze- 
chcą złożyć zgłoszenia z fotogra­
fią. która sie zwraca do Kurje­
ra zdw 72 493. Dyskrecja, zapew­
niona. __________

Osoby
które były świadkami wypadku 
samochodowego przy Placu Wol­
ności (po strome kina .Słońce") 
w środę. 16 b, m.. o godz. 18, oraz 
pana, który pojechał razem na 
Pogotowie proszę uprzejmie o zło­
żenie adresów do Kurjera pod

zdw 72 521
Stęszew

regaty dworzec panią w bieli pro­
si wysoki wioślarz danie bliższej 
wiadomości Zielony, zdw 72 618

21 ZGUBY

Znalazłem
portmonetkę Józef Andrzejewski, 
64 odebrać można w godz. od 
17—19. zdw 72 563

22 ROZMAITE

Inwalidzie
wydzierżawię loka! pod bardzo 
korzy śtnemi warunkami. Posiada­
cze koncesji alkoholowej.’ raczą 
zgłoszenia Skierować: Piekarnia
Pacek. Wronki. nar 2504

Wdowa
bezdzietna, lat 44 dobra gospody­
ni. inteligentna posiadająca 6 000 
gotówki i umeblowanie, z powodu 
braku znajomości pozna odpo­
wiedniego pana na stałem stano­
wisku. Cel matrymonialny Zgło­
szenia do Kurjera zdw 71 584

Krewną
moją, lekarke. młoda, przystojną, 
wesołą pragnę wydać zamaż. Dy­
skrecja zapewniona. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 72 552 ’

men
24 NAUKA

Studentka
poszukuje kondycji od 1 sierpnia 
Zgłoszenia Kurier zdw 68 632

Kursy stenografii
pisania na maszynach. Kantaka 
1. II. piętro. ' zdw 71550

Pięknego
pisania wyuczę w kilku lekcjach 
dyskretnie Gniatczyńska. Małe 
Garbary 3, I. piętro. zdw 72 681

Agenci
i agentki każdej branży, emery 
ci, urzędnicy i nauczyciele mogą 
zarobić do 2006 zł miesięcznie 
zbierając zamówienia na 3% po­
życzkę budowlaną, przyjąwszy 
zastępstwo w pierwszej i jedynie 
wyłącznie chrześcijańskiej insty 
tucji bankowej. Zgłoszenia 
Spółdzielczy Bank dla eskontu 
i zaliczek. Lwów, Akademicka 10.

nw 2 388

Poszukujemy
zaraz poważnego reflektanta z 
kaucją lub z gwarancją bankowa 
i t. p, celem urządzenia w Po­
znaniu składnicy wyrobów czeko­
ladowych ) cukrowych Zgłosze­
nia tylko poważnych reflektan- 
tów uprasza sie Pod „Wyroby 
cukrowe“ do „Pat“. Bydgoszcz.

Pw 3621-63,482

Nowa budowlana
pożyczka premjowa!

Agenci losowi otrzymają infer 
macje i najlepsze warunki Zgło­
szenia pisemne pod „Pierwszo­
rzędna stara instytucja“ do 
.Par". Lwów. Akademicka 14.

Pw 13 089-72.93

Chirurgiczne
instrumenty do ostrzenia i ni 
klowanią przyjmuje, zapewnia­
jąc staranne wykonanie po przy­
stępnych cenach. Ed. Karge, 
szlifiemia. Poznań, ul. Nowa 
7/8. Pw 11764-21,12

Dywany
reparuje Tabernacki. Raczyń­
skich 2. parter, lewo przy Placu 
Bernardyńskim dwp 1117

Krawcowa
poleca się w dom i poza dom, 
także na wyjazd. Rybaki 20a, u 
p. Pawlak. zdw 72 689

Odnawiam
meble. Zgłośzenia do Kurier« 

zdw 72 490
Monogramy

haftuje. Stryczyńska. trocha 28. 
zdw 72 489

Filet
wyuczam. Stryczyńska. Focha 28. 

zdw 72488
Biuro

przepisywania na maszynie. Cen­
trala, św. Marcin 78. Poznań

zdw 82 626

23 OŻENKI

Inteligentna
szatynka niebiedna, dla braku 
znajomości pozna religijnego pa­
na na stałej posadzie od lat 26. 
Cel matrymonialny Oferty Ku­
rier zdw 72 665

Wdowa
bezdzietna, wesoła po wyższym 
urzędniku, lat średnich, czteropo- 
kojowem mieszkaniem, gotówka 
wyjdzie powtórnie zamąż za re­
ligijnego pana na Wyższem sta­
nowisku do lat 55. Oferty Ku­
rier «dw72720

Kto?
udzieli lekcyj jeżyka niemieckie­
go. Kurjer zdw 72 557 

Ondulacji
kursu udzielam. Oferty Kurjei 

zdw 72 649

Jazzbandzisty
dobrego śpiewaka z humorem po­
szukują do zespołu pierwszorzęd­
nego zaraz. Instrument pierwszo­
rzędny na miejscu. Oferty tylko 
spiesznie Agencja Kurjera Po­
znańskiego. Gniezno 307.

nw 2609

Pierwszorzędny
duet wolny 1. VIII., najchętniej 
letnisko. Oferty Kurjer

zdw 72 502
Pierwszorzędne

dobrze -zgrane trio lub kwartet 
(jazzband) wolny 1. VIII, Oferty 
Kurjer zdw 72 501

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Mistrz młynarski „
kawaler, z ukończoną szkoła mły­
narską poszukuje posady. Oferty 
A. Staniszewski, Olszówka, pocz­
ta Morzeszczyn. zdp 72 273

Panienka
lat 18. inteligentna pragnie wy­
uczyć sie fryzjerstwa. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera zdw 71416

Technik dentystyczny
szuka posady. R. Bieske, Wol­
sztyn. zdw 71 757

Szofer
prosi p. p. właścicieli o łaskawe 
udzielenie posady Posiada 2 lata 
parktyki. Dobry kierowca. Ofer­
ty Kurjer zdw 71 856

Nauczycielka* 
wychowawczyni

z dłuższą praktyką, matura gim­
nazjalna. francuskim, niemieckim1 
łaciną, muzyka, poszukuje posa­
dy od 1 wrześn-a Łaskawe zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 72 232

Panienka
lat 26. z dobrej rodziny przyjmie 
posadę wychowywania dzieci; z 
szyciem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 72 495

Poszukuję
posady jako woźny, kaucja 100f 
do 1 500. miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 72 494

Ekspedjentka
bufetowa poszukuje posady 
cukierni od 1 VIII.. najchęti 
na wyjazd, miejscowość obojęt [Łaskawe zgłoszenia do Kuri

zdw 72 492
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Wielkopolanka
lat 19. wykształcona muzyk; 
przystojna posz knje posada 
Zgłoszenia proszą Kurjer Poz ski zd w 72 267_____

Gosposia - kucharka
samodzielna, uczciwa dob 
tujyca. poszukuje posady od 
sierpnia u samotnej osoby 
iern mieście lub majątku.
Kur jer zdw 72 257

Stenotypistka

zdw 72 312
Krawcowa

Êrzyjmie nrace. wykonuje i 
o. tanio. Wrocławska 3, 

prawo. zdw 7

Czeladnik
młynarski ? cztcrc letnia 
ka w 15 tonnowym miynj 
mat. poszukuje posady za 
skromnych warunkach. 2 
nią do Kuriera zdc 72 264

Kawaler
restaurator. przystojny błon- 
lat 29. poszukuje panny Cel 
trymonjalny. Tylko poważne z 
szenia z fotografia, która 
zwraca Kurier zdw 72 487

Inteligentna
panienka poszukuje posady 
majątku, umiejącą zabiegi f 
ajerskie lub do dziecka. Żglos au do Kuriera Poznańskiego 
._____ zdw 72 486

Dziewczyna
towaniem. Oferty Kurier 

zdw 72 482
Poszukuję

posady z gotowaniem w le, 
domu. Oferty Kurier zdw

Praczka
stówa 24.

Szofer mechanik
długoletnia praktyka poszu'

Kupiec
drogerzysta poszukuje po 
podróżującego kierownika 
magazyniera. łaskawe o 
Kurier zdw 72 374

Nauczycielka
wychowawczyni, z dłuższa
tyka i znajomością nowocze:____
metod nauczanra_ poszukuje posa-

Inżynier - mechanik
absolwent politechniki wiedei

krajowych, znajomość jeżyka pol­
skiego, niemieckiego, franci ’ '

Kraków, św. Katarzyny 5. 
.___  nw 2556

kują posad ł pracy. G S . Kato­
wice. Andrzeja 12. R Holewik. 

Pw 3 500-71164
Dziewczyna

samodzielna z dobrem gotowa­
niem i zaprawianiem marynatów 
szuka posady od 1 lub 15 sierpnia 
Łaskawe oferty do Kur jera Po- 
znańiskiego zdw 72 549

Stenotypistka
.polsko-niemiecka z praktyka ad 
wokącko-notarjalną' poszukuje od 
powiedniej nosady. Oferty do Ku 
rjera zdw 72 555

Szoler elektromonter
z praktyka, kawaler, poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia Ku 
rjer zdw 72 55«

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Kur jer 

zdw 72 551
Szofer

i 2 letnia praktyka poszukuje po- 
sady Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurier zdw 72 473/4

Szofer
z praktyka trzeźwy, sumienny 
szuka, posady w ma.iatku lub w 
mieście. Oferty Kurier

 zdw 72 475/6
Podróżujący

poszukuje posady. Kurier
zdw 72 589
Szofer

.początkujący poszukuje posady. 
Öferty Kurier zdw 72587

Drogerzysta
18 dyplomowany
,i. obeznany gruntownie z wszelkie- 

rm pracami amatorskiemi i
— sprzedażą. wladajacy jeżykiem 

polskim i niemieckim, uprawmo* 
ny do sprzedaży trucizn I.—III.

°j poszukuje zaraz ewentl kierown.
1 oddz. fotograf, w oźywionem 

przedsiębiorstwie detalicznem c-d-
17 powiedniej posady Łaskawe

oferty uprasza sie do Kurjera 
zdw 71 501

Werkmistrz
er dyplomowany mistrz stolarski, 

długoletnia praktyka w meblach 1 
stylowych, budowli, obeznany z 
maszynam, samodzielny kalkula-

b- tor. rysownik poszukuje posady
••w poważnych firmach. Oferty

79 Kurjer zdw 71 764
Książkowy

y pierwszorzędny przyjmie posadę 
o- zakłada, reguluje księgi, bilanse, 
a wyjedzie prowincję. Kurjer 
e- zdw 72 080

Szofer
mechanik trzeźwy, sumienny o- 

n bowiazkowy kilikoletnia prakty­
ki ką. obeznany różnemi typami ma- 
o- szyn, noszukuje posady prywat- 
tę nej lub dorożkę, łaskawe oferty

Kurjer zdw 72 580
Praczka

a poszukuje posady w restauracji 
y- lub hotelu. Oferty Kurjer
5- zdw 72 572

Posługaczka
poszukuje posługi od 1 sierpnia 
Oferty Kurjer zdw 72 620

Młoda
mężatka znajdująca sie w kry- 
tycznem położeniu poszukuje po­
sady w biurze Pisze biegle na 

n 'maszynie i ma również praktykę
0 adwokacko - notarjalna Oferty 

Kurjer zdw 72 619
i. Młoda
9 mężatka szuka posługi Oferty
“ Kurjer zdw 72 622

'■ " —
e Mag. (a) farmacji
8 z roczna praktyka przyjmie po- 

sadę w Poznaniu lub blisko Po­
znania. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 72 200
y Szofer

z praktyka, dobremi świadectwa 
mi poszukuje posady. A. Wójcik. 
Godziszewo, poczta Murowana 

. Goślina. zdw 70 641
Pomocnik

4 fryzjerski, szuka posady, miejseo- 
wość obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 72 677
Fraczka

i czysta szuka orania. Oferty Kn- 
- rjer zdw 72 672

Poszukuję s
jakiegokolwiek zajęcia. Oferty s 
Kurjer zdw 72 670

Poszukuję
posady jako pani do towarzyst- I 
wa do sametnei osoby. Oferty J 
Kurjer zdw 72 e68 1

W ołontar jusz
fryzjerski poszukuje posady ce- i 
Iein dokończenia nauki. Zgłoszę- n 
ma do Kurjera zdw 72 686

Sierota *
chętna, pracowita, poszukuje po- “ 
sługi na po południe od 1. lub 15. 
Zgłosz. do Kurjera zdw 72 697 D

Do 303 zł
kaucją złoży na żądanie sprzedaw- “ 
ca-woźiiica. kawaler, uczciwy, za 
jakakolwiek posadę. Łask, szcze- n 
gótowe oferty Kurjer zdw 72 704 i

Szofer
z kaucją szuka posady prywatnej 
lub na autobus. Oferty Kurjer .

zdw 72 713 11
Kierownik §

nadmłynarz. pierw-sza siła, zna - 
żytnie i pszenne mielenie, ryflo- 
wanie walcy. poszukuje odpo­
wiedniej nosady. Zgłoszenia Ku- ii 
rjer jw 4302 d

_ , hKelner p
Poznaniafc. lat 28 pracujący 8 Jat T' 
w francuskich restauracjach i ka­
wiarniach w Paryżu i Lille po­
szukuje nosady. Zgłoszenia Ku- ti 
rjer jw 4300 tt

Inteligentna
osoba lat 29 przyjmie samodziel­
na posadę u samotnej osoby. — z 
Oferty Kurjer jw 4 296 Cc

Inteligentna «
krawcowa pierwszorzędna poszu- m 
kuje zajęcia, najchętniej, na wsi. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 72 565

Bufetowa dc
sumienna poszukuje posady na sz 
prowincji jeżyk polski, niemiecki. K 
Oferty Kurjer zdw 72 524

Praczka b,
poszukuje orania. Zgłoszenia Ku- la 
rjer zdw 72 530 j,,

Kasjerka ac
ekspedientka poszukuje posady w gc 
drogerji. Oferty Kurjer d2

zdw 72 517

Gorzelany
Kongresowiak z patentem długo­
letnie świadectwa, poszukuje po­
sady. Województwo Riatostock e. 
poczta Czerwin. Grodzisk Boro- 
wiński. zdw 72 504

Prasowaczka
biegła poszukuje osady w praso 
walni od 1. 8. Oferty Kurjer 

zdw 72 427

Panienek
dobrze prezentujących sie do lek­
kiej akwizycji poszukuje .Elekto- 
vox“. Półwiejska 30 zdw 72 709

Panienka
inteligentna zna szycie, poszuku­
je posady do dzieci, lub jakiejkoi- 
wickbądź innej. miejseo 
obojętna Zgłoszenia Kurjer 

zdw 72 499
Służąca

domowych zaraz lub od 1 
Marcelego Mottego 8 Turo

zdw 72 496
Redaktor

specjalista Dziedziny filmu.__
dy estetyk! poszukuje pracy re 
dakcyjnej Łaskawe oferty Par' 
Aleje Marcinkowskiego 11 poi 
55,466. Pw 3629-55.401

2.000 złotych kaucji

trzymaniu odpowiedniej dc____
Łaskawe oferty pod .Handlowiec’ 
do .Par’*. Bydgoszcz Dwoi 
72. Pw 3630

Młody
posady. Referencje pierwszorzęd­
ne. Oferty Kurjer zdw 72 052

Posługaczka
szuka cal-odziennej posługi z go 
towaniem zaraz lub 1 8. O" 
Kurjer zdw 72 609

Praczka
jwa poszukuje nra 

ty Kurjer zdw 72 616
Inteligentny

młodzieniec lat 23. poszukuje ja­
kiejkolwiek pracy. Zgłoszenia de 
Kurjera zdw 72 635

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po 
szu,kuje posady od 1. 8. Ofe 
Kurjer zdw 72 746

Poszukuję

Panienka
: ukończona szkoła wydziałowa 
"►oszukuje posady jako początku, 
-cca biurowa. Zgłoszenia do Ku-

Przyjmę
inkasenta. Złożę kaucji

Krawcowa

Panienka
rodziny poszul 

dzieci. Oferty 
zdw 72 640

Dyrektryza

Kurjer

obeznany

Dziewczyna
oszukuje posługi z gotowani« 
praniem. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 72 725
Uczciwa

rw 10 902
Lampa

Szofer maszynista

Panienka
ntna, szuka posady do 
z szyciem i cośkolwiek 

aniem oraz do wszelki 
imowych. Łaskawe ofe: 
zdw 7- 391

Posługaczka

zdw 72 392

Dziewczyna
porządnej rodziny, dobrze pole- 
ma, z samodzielnem gotowaniem 
►szukuje posady od 1. sierpnia do 
unotnej, uczciwej osoby lub 
niejszej rodziny. Oferty Knrj

zdw 72 428

Osoba
obeznana z gospodarstwem domo- 
wem i szyciem szuka posady od 
1. 8. najchętniej do dzieci. Oferty 
Kurjer zdw 72 425

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Cztery pióra“.
Auroro: „Pat i Patachon jakc 

bogacze“.
Corso: „Korsarze puszczy'.
Edison: „Burza nad Azją“.
Matropolls: „Biały kapitan“.
Odeon: „Komedjantka“.
Renaissance: „Bestje z raj­

skiej wyspy“.
Stylowe: „Jaskrawe motyle“ .. ,
Słońce: „Twoje Czarne Oczy“ T. Absolwent 
Wilsona: „Niepotrzebny czło-lakcT ZgŁu, 

•Kurjer zdw 72 515

Służąca

a 7. u n. 
zd 72 574

Maszynistka
biegła w pracach kance- 

lwok_-kiej, włada jaca do- 
dskim i niemieckim, może 

zajęcie od 1. 8. br. u 
tów Afendy i Dembeckie- 
ieżyński 5; zgłoszenia mie- 
a 13.39. zdw 72 310

wiek“

Pokojowa
znająca szycie i prasowanie szty­
wnej bielizny poszukuje posady 
we dworze od 1. 8. Oferty Kurjer 

zdw 72 426

c
Dziewczyna

. z dobremi świadectwami poszuka 
je posady od 1. lub 15. u samot­
nych państwa łub jednei osoby. 
Oferty Kurjei zdw 72 437

Panienka
miła, młoda znająca cośkolwiek 
ksiażkowośc gospodarcza poszu 
kuje posady początkującej w ma 
jatka. Oferty Kurjer zdp 72 281

Kucharka - gospodyni
I z dlugoietmemt świadectwami po- 
5 szokuje posady od 1 8. 30 naj- 

chelniej w majątku ziemskim. 
Łaskawe zgłoszenia proszę skie­
rować do Kurjera zdw 72289

Stenotypistka
pisząca biegle na maszynie zna- 

■ jąca książkowość noszukuje po- 
» sady Zgłoszenia Kurjer 

zdw 72 308
Sierota

inteligentna, młodsza poszukuje 
posady u samotnej osoby. Ofer- 
ty Kurjer zdw 72 390

Krawcowa
samodzielna na garderobę dam­
ska. dziecięca i ubranka szuka 
posady Zgłoszenia Kurjer 

zd w 72 366

Starsza wiejska
uczciwa dziewczyna z gotowa­
niem i dobremi świadectwami po­
szu bu je posady Oferty Kurjer

zd w 72 364
Służąca

wiejska, debrze polecona z sa 
mc.dzieinem gotowaniem poszu 
kuje posady. Oferty do Kurjera

zdw 72 327

Biuralistka
uczeniea z ukończoną 2-Ietnła 
szkolą handlowa poszukuje posa­
dy najchętniej na majątek. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 150

Panienka
z lepszej rodziny poszukuje posa­
dy do lekkich prac domowych lub 
1 dziecka z szyciem i robótkami, 
od L sierpnia. Oferty Kurjer 

zdw 72 393

Gospodyni - kucharka
z dobremi świadectwami z 
wszechstronna znajomością, su­
mienna i pracowita poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer zdw 72 395

Uczciwa
dziewczyna wiejska z dobrem po­
leceniem szuka posady do wszyst­
kiego od 1. 8. Oferty Kurjer

zdw 72 400

gfy8 WOLNE MIEJSCA jag

Wykwalifikowanej
pielęgniarki

poszukuje na wieś do 10 miesięcz­
nego chłopca Zgłoszenia, z któ­
rych nteu wzglednione pozostaną 
bez odpowiedzi, proszę nadsyłać 
wraz z odpisami świadectw po­
daniem wieku i warunków do 
Kurjera Poznańskiego

zdp 72 272

Kucharka
samodzielna, uczciwa, wykwint­
na kuchnia, wiek 30—40 lat. do­
bre świadectwa, z prasowaniem. 
Zgłoszenia Libelta 3, I. piętro, 
prawo. zdw 72 676

Zarobek
stały dla wymownych panów i 
pań, w mieście i na prowincji. 
Zgłoszenia „Atlantic“, Plac Sa- 
pieżyńskj 4, zdw 72 671

Dzielnych
akwizytorów na pensje i prowizję 
poszukuje. Oferty Kurjer

zdw 72 666

Stolarza
budowlanego, młodszego samo­
dzielnego zaraz poszukuję. Czer­
wonak. Roman Sławiński, 

zdw 72 684
Szofera

pożądana gwarancja, stała posa­
da. Oferty Kurjer zdw 72 678,

Krawcowa
potrzebna. Babska, Za Bramką 4. 

ad w 72 696
Szofer

do samochodu osobowego zabiera 
towar większą kaucją potrzebny. 
Kurjer ad w 72 695

Uczennica
lub młodsza ekspedjentka może 
sie zgłosić. M. ModzeŁewicz. Kra­
marska 19/20. zdw 72 724

Panienka
młodsza potrzebna do składu 
sprzętów kuchennych Wielka 15. 

zdw 72 716

Woźnica
trzeźwy i sumienny, który praco­
wał w fabryce wód mineralnych 
rozlewni piw, zaraz potrzebny. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 722

Służąca
do wszystkiego z praniem, po 
trzebna od 1 Bukowska 33 II. 
prawo. iw 4305

Zdrowej
i porządnej dziewczyny z goto­
waniem od 1. 8 36. Pawlak ul. 
Szamarzewskiego 23, jw 4361

Do restauracji
kucharkę i dziewczynę do wszyst­
kiego zara? W Jabłońsk- re­
stauracja łazienek rzecznych Bo- 
cifuka. , zdw 72 534

Poszukuję
kilka wymownych nart panów za 
Wysokiem wynagrodzeniem Po­
znańska 50. Ii front. lewo.

zd w 72 53?
Służąca

do wszystkiego z dobrem gotowa­
niem do bezdzietnego małżeństwa 
zaraz potrzebna Zgłoszenia
Chwaliszewc 70 restauracja.

zdw 72 513
Kucharka

z dobrem gotowaniem czysta, 
skromna do malej rodziny po­
trzebna od zaraz lub od 1. VIII. 
Kościan Bernardyńska 20 Droz- 
dowiezowa zdw 72 507

Marszautkl
wszorzedna do prowadze- 
owni. druga z długoletnią

P, xą. potrzebne zaraz Z. Bo­
bowska. Poz~.ań Stary Rynek 70. 

rw 10 893-94
Pomocnik

fryzjerski Wiazdowa 8 
zdw 72 484
Posadę

otrzyma meżezyzna za wypożycze­
niem 2 -3 000 złotych, zarobek 
dzienny d-' 18 złotych, pieniądz 
zabezpieczony hipotecznie Zgł-» 
szenia Argus Poznań. Piekary 18 

zdw 72 614 5

Młodszy
czeladnik młynarski z praktyką 
w młynie parowym lub wodnym 
notrzebnv zaraz względnie od 1. 
VTII. W Szczepski. Krotoszyn, 
młyn parowy zdw 72 467

Do mej
restauracji i wyszynku wódek po 
szukuje od 1 lub 15 VITI biegłej 
panny dla obsługi gości, z dobrym 
charakterem pisma. Język polski 
i niemiecki pożądany Zgłoszenia 
z dołączeniem fotografii i odpi 
sem świadectw do' Władysław 
Twardowski Borek. Rynek (Wiel­
kopolska). hotel , restauracja.

zdw 72 537
Zastępcy

na miasto Poznań na prowizję 
noszukuje Hurtownia Panieru. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 559

Panna
z dobrego domu, która zna szycie, 
haftowanie, cerowanie oraz zna 
sie na gospodarstwie domowem, 
potrzebna jako wyreczyeielka pa­
ni domu na majątku Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 73 586
Montera

elektrotechnika samochodowego 
przyjmiemy na stale. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 72 577

Posługaczka
zręczna do południu. Wskaże Ku­
rjer zdw 72 570

Pokojówka
potrzebna od 1. 8. 1930. Zgłosze­
nia pomiędzy 6—8 Paruszewski, 
Zwierzyniecka 1. I. ptr.

zdw 72 591
Sprzedawców

kilku przyjmę artykuł nowoopa- 
tentowany. Aieje Marcinkowskie­
go 16. III. prawo zdw 72 599

Posługaczka
czysta, uczciwa poszukiwana ul. 
Skryta 11. II. prawo zdw 72 607

Szofer
z kancja potrzebny Adres wska­
że Kurjer zdw 72 610

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń­
czyć kursy fachowe korespon­
dencyjne profesora Sekulowi- 
cza. — Warszawa, Żórawia 42 n. 
Kursy wyuczają listownie: bu­
chalterii. rachunkowości kupiec­
kiej. korespondencji handlowej, 
stenografii nauki handlu pra­
wa. kaligrafii, pisania na ma­
szynach. towaroznawstwa, an­
gielskiego, francuskiego. nie­
mieckiego pisowni oraz gramaty­
ki polskiej. Po ukończeniu świa­
dectwo. Zadajcie prospektów.

nw 12 536
Do 2 000.— zł miesięcznie 

zarobią
osoby inteligentne (panowie ( pa 
nie) przy zbierani') zamówień na 
obligacje budowlane JakaKoi- 
wiek gotówka zbyteczna Zgło­
szenia osobiste lub piśmienna 
Wyszyński Poznań Strze'»cka 
28 b I. piętro prze: cały dzień.

Pw 8 064-72 34
Sprzedawczyń

poważnego artykułu na raty, ła­
twego zbytu poszukuje. Zaro­
bek pewny. Fotografujące mar 
ja pierwszeństwo. Oferty Ku­
rjer zdw 71 928
Nauczycielka lab bona 

I. kl.
potrzebna od 1, 8. 30. lub póź­
niej do trojga dzieci w wieku do 
lat 8. Piśmienne zgłoszenia z po­
daniem referenci: i warunków u- 
prasza H. Droste. Uchorowo. po­
wiat Oborniki Wlkp.

zdw 72 241
Draki ’

zdolnego, obeznanego podróżują­
cego. na prowizje, przyjmiemy. 
Oferty pod nr. 30,19 do „Par“, 
Aieje Marcinkowskiego 11.

Pw 3635-30,19
Drogerzysta

pomocnik, dobry ekspedient i a- 
mator - fotograf, wladajacy je­
żykiem polskim i niemieckim po­
trzebny. Zgłoszenia z podaniem 
pensji przy wolnym stole i stan­
cji z przesłaniem odpisów świa­
dectw i fotografja uprasza W. 
Siemianowski. Kcynia Drogeria 
pod Lwem. Pw 3645 63.491

Poszukuję
od 1. 8. 30. starszej bony freblan- 
ki do 2 dziewczynek 3 i 5-letniej. 
Dr. Borowska. Majętność Górka, 
poczta Pamiątkowo. zdw 72 643

Biurowa
z korespondencją francuska po­
trzebna. Oferty z podaniem pen­
sji Kurjer rw 10 901

Dziewczę
zdrowe silne przychodnie do dzie- 
ci potrzebne. Antoniewicz. Ko­
ścielna 21. zdw 72 727

Dziewczynka
do dziecka zaraz potrzebna. Raj­
ska. Łazarz Małeckiego 12

zdw 72 732

Panienki
inteligentnej poszukuje sie do 3- 
letniego chłopczyka na Górny 
Śląsk. Zgłoszenia w czwartek, 
dnia 24. bm godz. 11—1 u! Dą­
browskiego 7. III. p o pp Men- 
clów,_ zdw 72 734

Młodsza
panienka do posyłek i leikkich 
prac biurowych może sie zgłosić 
zaraz. Fredry 3. zakłady zdob­
nicze Fr. Grien. Pw 3642-30.31

Panienka
biegła ekspedjentka z branży pa­
pierniczej potrzebna od 1 8. 30. 
Oferty z podaniem warunków 
oraz odpisami świadectw do Ku­
riera rw 10 898

Fryzjerka
może aie zaraz zgłosić, 
nowska. Matejki 4849.

zdw 72 742
Kacza-

10 pań
wymownych, inteligentnych po­
szukuje sie natychmiast. Wyso­
kie wynagrodzenie dia zdolnych 
sił. Zgłoszenia z dokumentami 
we środę i czwartek po południu 
od 6—8 Poznań. Strumykowa 7. 
wejście Stef Czarneckiego 14, 
parter, lewo. dw 1142

Poszukuję niańki
w średnim ,.ieku z dobremi pole­
ceniami i szy i. do jednorocz­
nego dziec. a do Kongresówki. 
Krzyżanowska Cudzynowiec. P. 
Kazimierza Wielka, zdw 72 706

Humor

Dziewczyny
do lekkich prac warsztatowych 
poszukuje Elektrovox". Półwiej- 
ska S0. zdw 72 719

Narzeczony (do brata ukochanej): — Dałem cl 
pieniądze, czemu nie idziesz do kina, malutki?

— Zaoszczędzę pieniądze, patrząc na pana i na Jadzią- 
(Lond. Opinion). S. F.

na sierpień 1980 r. za oba wydania razem wląezołe tygodniowego do- * iz.vup aLa d’tku tiiistr ..Jlustracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe" w Po- 
. , n • ,zn?41,lu w ębsped zl 4.00 w agencjach w mieście zł 4,50. z odnoszeniem
do dom u w Poznaniu zl 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zl 14 80 pod opaska w Polsce zl 9.00 pod opaską w innych kraiach zł 1100.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą przeszkód w zakładzie, strajków I t n 

n e ottpowi3<ia,za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania sie medostarczonych numerów lub odszkodowania. wowagauia sie

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

OSZema 8-iamowej 30 gr na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu
_ łCt redakcyjnego gr, na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej

77”,~150 *r przód wiadomościami potocznemi (240 gr od 1-Iamowego miliffi. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda­
nia porannego przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróżT do 
wydań,a w.eczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz 9 przed poludn Drobne omsze­
nia: Słowo napisowe (tłuste) 30 gr.. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zcsUtwem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149


	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\07ok\332\0421.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\07ok\332\0422.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\07ok\332\0423.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\07ok\332\0424.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\07ok\332\0425.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\07ok\332\0426.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\07ok\332\0427.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\07ok\332\0428.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\07ok\332\0429.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\07ok\332\0430.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\07ok\332\0431.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\07ok\332\0432.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\07ok\332\0433.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\07ok\332\0434.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\07ok\332\0435.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\07ok\332\0436.tif‎

